








CAMBIO DE DIVISAS

1 euro.............................................  US $ 1,11
1 euro.............................................  £ 0,86
1 euro.............................................  SF 1,10
1 euro.............................................  YENS 120,50
1 euro.............................................  $ CAN 1,45

RATE OF EXCHANGE RULE FOR YOUR BIDS

THIS EXCHANGE IS FOR INFORMATION ONLY. WE WILL APPLY THE EXCHANGE ON THE PAYMENT DATE.

HAGA SUS PEDIDOS A TRAVÉS DEL TELÉFONO, FAX O E-MAIL
MAKE YOUR ORDER BY TELEPHONE, FAX OR E-MAIL

Horario de ofi cina: de 9 a 13,30 y de 16 a 18,30 horas de lunes a jueves,
de 9 a 13,30 y de 15 a 17,30 horas viernes.

93 410 50 00

F  A  X
Desde España .......................................................................93 419 47 28
Desde el Extranjero .........................................................34 93 419 47 28
Fuera de horas de ofi cina o días festivos, nuestro contestador automático de 
llamadas, acogerá su mensaje que será debidamente atendido únicamente 
en el número de teléfono 93 410 50 00

E-mail: fi llach@fi lateliallach.com

— ADMITIMOS LOTES PARA NUESTRA PRÓXIMA SUBASTA

— ESTAMOS INTERESADOS EN LA ADQUISICIÓN 
 DE COLECCIONES DE ALTO VALOR.
 SOLICITE INFORMACIÓN.



SUBASTA POR CORREO Y ON-LINE
MAIL AND ON-LINE AUCTION

FILATELIA LLACH, S.L.
Fundada en 1915

PRIMERA SESIÓN: ESPAÑA Y ÁREA
Jueves 28 de Noviembre 2019 a las 11.00 horas

LOTES 1 AL 847

SEGUNDA SESIÓN: PAÍSES EXTRANJEROS
Jueves 28 de Noviembre 2019 a las 15.00 horas

LOTES 848 AL 1295

SPAIN AND AREA
Thursday November 28  2019 11.00 hours

LOTS 1 TO 847

FOREIGN COUNTRIES
Thursday November 28  2019 15.00 hours

LOTS 848 TO 1295

















			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

PRIMERA SESIÓN: ESPAÑA Y DEPENDENCIAS. 
Jueves 28 de Noviembre 2019 a las 11 horas. 

Lotes 1 al 847
SPAIN AND AREA. Thursday November 28, 2019, 11 hours. Lots 1 to 847

DOCUMENTOS ANTIGUOS

	 1		  BARCELONA, 16 de diciembre de 1417. Pergamino  de 60 x 24 cm. Testamento de Gabriel Se-
guer, Calafate y ciudadano de Barcelona, nombrando albacea a su mujer y a Berenguer Garrofer, 
también calafate de profesión.  Signum de Salvador Marques, notario. Interés para la historia de 
la Barcelona gremial. Escritura notarial catalana del s. XV, legible, en latín. Regular conservación. 
FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 50

	 2		  BARCELONA, 1431 (7 de junio). Orden de ejecución de las disposiciones del testamento de Mossen 
Antoni Torró, sacerdote de Barcelona, por la cual se patrocina una capilla, en la Iglesia Parroquial 
de San Miguel. Orden dada por sus albaceas Joan Calders, sacerdote, y Pere Torró, notario y sobri-
no del fallecido. Signum de Pere Celitó, notario de Barcelona. Copia en Pergamino (poco raspado). 
Humanística cursiva, legible en latín. Buena conservación. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 75

	 3		  CERVELLÓ (Barcelona). Año 1400. Venta de propiedades que hacen los consortes Johan Bonmatí 
y su esposa Sancha a un tal Berenguer. Signum notarial de Jacobo Bofill (?). Pergamino manuscrito 
en latín. Mala conservación. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 30

	 4		  BARCELONA.- MARQUÉS DE CASTELRODRIGO. Correspondencia en la que se detallan nombra-
mientos de Regidores y alcaldes de algunas villas y lugares de Catalunya, como: Lérida, Tarragona, 
Manresa, Vich y Puigcerdà, entre otros. Dados en Barcelona, durante  los años 1720 y 1721. 25 páginas 
manuscritas. Regular conservación, con taladros del tiempo. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 15

	 5		  BARCELONA.- MARQUÉS DE VALLESANTORO. Correspondencia sobre los nombramientos de 
Regidores y Alcaldes, expresando sus quejas sobre algunos sujetos y facilitando relación de hombres 
capaces para ejercer el cargo. 12 documentos manuscritos y fechados entre los años 1797 y 1799. 
Regular conservación, con taladros del tiempo. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 15

	 6		  MADRID.- BANDO REAL-FELIPE V. 1716. Condena por falsificación de monedas. Prohibición de 
rifas.  FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 50

	 7		  SANT VICENÇ DE MOLLET (Barcelona), 23 de junio de 1605. Venta de una masía, situada en la 
población. Pergamino raspado. Cursiva del s. XVII, legible en latín. Signum de Pere Busquí, notario 
de Granollers. Destaca la relación existente entre las tierras de Mollet y el Monasterio de Sant Pau del 
Camp, de Barcelona. El monasterio debía ser el señor de dichas tierras, ya que envía a un procurador 
para ser testigo de la venta. Regular conservación. 52 x 58 cm. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 30

	 8		  SEVILLA. FERNANDO VII (1823). Bando “A los habitantes de la provincia de Sevilla”. Traslado 
de Las Cortes y familia Real a Sevilla por temor a la invasión francesa. Texto impreso. 43 x 28 cm. 
Margen derecho regular conservación. Se adjunta al lote: “Reglamento para la formación de los 
presupuestos municipales de los pueblos de la prov. de Sevilla...” , acordado por su Diputación, en 
1837. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 30

	 9		  1554 (12 nov.). Acta de marcación de lindes y  amojonamiento, entre la Villa de Peñafiel (Valla-
dolid) y el Monasterio de Sta. María de Valbuena, en el camino de Peñafiel a Palencia. Presentes 
representantes de ambas partes, respectivamente, Gerónimo González, alcalde de Peñafiel y Fray 
Fernando de Baltanás, prior del Monasterio. Signum de Alonso Velázquez, notario  de Peñafiel y 
Nuño García, notario de Valbuena. Cuaderno de 10 hojas, en papel. Cursiva encadenada, legible, en 
castellano de la época. Regular conservación. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 30

	 10		  MARÍA CRISTINA DE BORBÓN, Regenta y Gobernadora del reino, en nombre de la Reina Isabel 
II, nombra subteniente de Infantería voluntario de Navarra a D. Ramón Segovia. Impreso manuscrito. 
Dado en Palacio, el 23 de enero de 1838. Firma manuscrita en tampón: Yo la Reina Gobernadora. 
FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 45







			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

LITERATURA

F	 11		  1876. FERROCARRILES. Indicador oficial de los caminos de hierro de España, Portugal y Mediodía 
de Francia. Madrid: Imp. García 8ª menor, 100 p. aprox. Rústica editorial. Encuadernación reciente 
en tela con tejuelo con anuncios y mapas. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 150

PREFILATELIA

F	 12	 W	 D.P. 5. URGELL P.E. 7. 1842. Sobrescrito a TORTOSA. Marca en rojo SEO DE URGEL/47/CATALUÑA. 
Hace referencia a la venta de una casa en Andorra. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 40

F	 13	 W	 D.P. 9. SANTANDER P.E. 15. 1823 (nov. 18). Sobrescrito a FRANCIA. Marca en rojo SANTR.FRAN-
CA. Al dorso, lacre del consulado francés en Santander. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 60

F	 14	 W	 D.P. 21. MURCIA P.E. 33. 1790 (8 junio). Sobrescrito a  NUREMBERG. Marca en negro MRCIA. . . . .    	 50
F	 15	 W	 D.P. 27. CEUTA P.E. 9. 1835 ca. Envuelta sin fechar a OVIEDO. Marca en rojo C/AFRICA. 

Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 200

D.P. 30 CUBA

Fc	 16	 W	 D.P. 30. ALACRANES P.E. 2. 1849 ca. Envuelta sin fechar a MATANZAS. Marca ALA-
CRANES en negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 20

F	 17	 W	 D.P. 30. ALACRANES P.E. 2. 1849 (12 mar.). Envuelta a MATANZAS. Marca en negro ALACRANES. . . .   	 40
F	 18	 W	 D.P. 30. ALACRANES P.E. 3. 1850 (16 junio). Envuelta a MATANZAS. Marca CARTERIA DE/ALA-

CRANES en azul. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 80
F	 19	 W	 D.P. 30. ALQUÍZAR P.E. 2. 1854 (7 mar.). Envuelta a SAN ANTONIO. Fechador en verde AL-

QUIZAR. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 80
Fc	 20	 W	 D.P. 30. ARTEMISA  P.E. 1. 1844 (5 agosto). Envuelta a HABANA. Marca lineal en negro ARTE-

MISA. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 200
F	 21	 W	 D.P. 30. ARTEMISA P.E. 2. 1845 (23 jul.). Envuelta a HABANA. Fechador ARTEMISA en rojo. Raro 

y gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 70
F	 22	 W	 D.P. 30. ARTEMISA P.E. 2. 1850 (14 abril). Envuelta a HABANA. Fechador ARTEMISA en azul. Rara 

y gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 70
F	 23	 W	 D.P. 30. BAHÍA HONDA P.E. 2. 2  envueltas a BEJUCAL y HABANA, con fechador  BAHIAONDA 

en rojo (1848) y azul (1855). Buena calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 70
F	 24	 W	 D.P. 30. BAHÍA HONDA P.E. 2. 1852 (15 marzo). Envuelta a MATANZAS. Fechador BAHIAONDA 

en negro azulado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 25
F	 25	 W	 D.P. 30. BAHÍA HONDA P.E. 3. 1840 (5 mayo). Sobrescrito a HABANA. Marca en negro BAHIA/

HONDA/FRANCO. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 40
F	 26	 W	 D.P. 30. BAINOA P.E. 1. 1842 ca. Envuelta sin fechar a HABANA. Marca BAINOA en negro. . . . . . . .       	 45
F	 27	 W	 D.P. 30. BARACOA P.E. 2. Dos envueltas a TRINIDAD (1855)  con fechador azul, y dirección recor-

tada con fechador verde. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 30
F	 28	 W	 D.P. 30. BAYAMO P.E. 1. 1840 (31 dic.). Sobrescrito a HABANA. Marca BAYAMO en rojo. . . . . . . . . .         	 40
F	 29	 W	 D.P. 30. BAYAMO P.E. 1. 1825 ca. Plica judicial completa sin fechar, a SANTIAGO. Marca BAYAMO 

en negro. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 90
F	 30	 W	 D.P. 30. BAYAMO P.E. 2. Dos envueltas a SANTIAGO (1854) y MATANZAS (1853). Fechadores  en 

azul y verde. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 70
F	 31	 W	 D.P. 30. BEJUCAL P.E. 1. (1847). Envuelta a HABANA. Marca en negro BEJUCAL. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 70
F	 32	 W	 D.P. 30. CANDELARIA P.E. 1. 1837 (10 enero). Sobrescrito a HABANA. Marca en negro CANDE-

LARIA. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 125
F	 33	 W	 D.P. 30. CANDELARIA P.E. 2. 1859. Envuelta a SAN CRISTOBAL. Fechador CANDELARIA en azul. . . .   	 50
F	 34	 W	 D.P. 30. CÁRDENAS P.E. 2. 1844 (23 mayo). Sobrescrito a MATANZAS. Marca en azul CARDENAS. . . .   	 50
F	 35	 W	 D.P. 30. CÁRDENAS P.E. 3. 1850. Sobre a SAN NICOLÁS. Fechador CARDENAS en azul. . . . . . . . . .         	 40
F	 36	 W	 D.P. 30. CAUTO DEL EMBARCADERO. 1861 (1 agosto). Sobrescrito de LAS ARENAS a MANZA-

NILLO. 1/2 real sin filigrana, mat. fechador CAUTO DE EMB en negro. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 200





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 37	 W	 D.P. 30. CEIBA DEL AGUA P.E. 1. 1856. Envuelta a SAN CRISTOBAL vía Guanajay. Al dorso, marca 
en azul CEIBA DEL AGUA. Muy rara. Envuelta fatigada por oxidación de tinta. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 150

F	 38	 W	 D.P. 30. SEIBA MOCHA P.E. 1. 1840 ca. Envuelta sin fechar a HABANA. Marca en tinta de escribir 
SEIBA/MOCHA. Rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 275

F	 39	 W	 D.P. 30. CONSOLACIÓN P.E. 1. 1898 (12 feb.). Sobrescrito de  GRANADILLAS a HABANA. Marca 
lineal en tinta de escribir CONSOLACION. Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 150

Fc	 40	 W	 D.P: 30. CONSOLACIÓN P.E. 1. 1842 (16 dic.). Sobrescrito de CORRALILLO a PINAR DEL RIO. 
Marca en azul CONSOLACIÓN en tránsito. No catalogada. Rarísima y perfecta estampación. . . . . . .      	 250

F	 41	 W	 D.P. 30. CONSOLACIÓN P.E. 2. 1847. Envuelta a HABANA. Fechador rojo CONSOLACION. 
Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 150

F	 42	 W	 D.P. 30. CONSOLACIÓN P.E. 2. 1848. Envuelta a PINAR DEL RIO. Fechador azul CONSO-
LACION. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 90

F	 43	 W	 D.P. 30. ESPERANZA P.E. 1. 2 sobrescritos a HABANA con marcas ESPERANZA en negro (1829) y 
en rojo (1834). Gran calidad.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 35

F	 44	 W	 D.P. 30. ESPERANZA P.E. 3. 1832 (5 oct.). Sobrescrito de POS DE LA AMISTAD (¿) a HABANA. 
Marca en tránsito ESPERANZA/FRANCO en rojo. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 70

F	 45	 W	 D.P. 30. FERNANDINA/CIENFUEGOS P.E. 1. 2 sobrescritos a HABANA con marca FERNANDINA 
DE JAGUA en negro (1838) y tinta de escribir (1834). Buena calidad.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 30

F	 46	 W	 D.P. 30. FERNANDINA/CIENFUEGOS P.E. 2. 1854. Sobrescrito a SANTANDER. Fechador azul 
CIENFUEGOS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 40

F	 47	 W	 D.P. 30. FERNANDINA/CIENFUEGOS P.E. 3. 1836 (dic.14). Sobrescrito a MADRID. Marca en negro 
FERNANDINA/ DE JAGUA/ FRANCO. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 100

F	 48	 W	 D.P. 30. GUAMUTAS P.E. 1. 1840 ca. Envuelta sin fechar a HABANA. Marca GUAMUTAS en azul,  
NO CATALOGADA en este color. Gran rareza. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 175

F	 49	 W	 D.P. 30. GUANABACOA P.E. 1. 1840 ca. Plica sin fechar a HABANA. Marca en negro GUANA/
VACOA. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 125

F	 50	 W	 D.P. 30. GUANABACOA P.E. 1. 1844 (23 jul.). Gran fragmento de plica judicial a MATANZAS. Marca 
en azul GUANA/VACOA. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 70

F	 51	 W	 D. P. 30. GUANABACOA P.E. 2. 1846. Sobrescrito a MATANZAS. Fechador GUANABACOA en 
rojo. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 80

F	 52	 W	 D.P. 30. GUANABACOA P.E. 2. 1849. Envuelta a MATANZAS. Fechador GUANABACOA en azul. 
Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 50

F	 53	 W	 D.P. 30. GUANABACOA P.E. 2. 1855. Plica judicial a HABANA. Fechador  GUANABACOA en azul gris. . 	 30
F	 54	 W	 D.P. 30. GUANABACOA. 1850. Envuelta a COLÓN. Fechador en negro GUANABACOA 

tipo pequeño. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 35
F	 55	 W	 D.P. 30. GUANABACOA. 1859. Plica judicial a PINAR DEL RIO. Fechador en negro GUANABACOA 

tipo pequeño. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 35
Fc	 56	 W	 D.P. 30. GUANAJAY P.E. 1. 1843. Envuelta a HABANA. Marca en negro GUANAJAI. Excepcional 

calidad y rarísima. Al dorso fechador de llegada a Habana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 425
F	 57	 W	 D.P. 30. GUANAJAY P.E. 2. 1845. Envuelta de plica a HABANA. Fechador rojo GUANAJAY. Calidad 

extraordinaria y rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 180
F	 58	 W	 D.P. 30. GUANAJAY P.E. 2. 1856. Envuelta a SAN CRISTOBAL. Fechador GUANAJAY en 

azul verdoso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 35
F	 59	 W	 D.P. 30. GUANAJAY P.E. 2. 1857. Envuelta de ARTEMISA a MARIEL. Fechador GUANAJAY en 

verde. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 130
F	 60	 W	 D.P. 30. GUANAJAY P.E. 2. 1858. Sobrescrito a HABANA. 1/2 onza y fechador GUANAJAY en negro. . .  	 65
F	 61	 W	 GUINES P.E. 1. 1844. Envuelta a HABANA. Marca en negro GUINES. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 75
F	 62	 W	 D.P. 30. GUINES P.E. 2. 1847. Envuelta a HABANA. Fechador rojo GUINES. Muy buena calidad y raro. . 	 90
F	 63	 W	 D.P. 30. GUINES P.E. 2. 1856. Envuelta a HABANA. Fechador GUINES en azul. Gran calidad. . . . . . .      	 40
F	 64	 W	 D.P. 30. GUINES P.E. 2. 1861. Envuelta a HABANA. Fechador en negro GUINES. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 50
F	 65	 W	 D.P. 30. GUINES P.E. 2. 1853. Envuelta a HABANA. Fechador GUINES en VERDE. No catalogada 

en este color. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 150
F	 66	 W	 D.P. 30. HABANA P.E.12 var. 1838 (24 enero). Sobrescrito a MADRID. Marca en negro HAVANA 

tipo inclinado y letras separadas. Similar a PE 12. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 90



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 67	 W	 D.P. 30. HABANA P.E. 17 y 18. Dos sobrescritos a MADRID (1827 y 1837), con diferentes marcas 
HABANA/FRANCO. Buena calidad.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 25

F	 68	 W	 D.P. 30. HABANA P.E. 19. 1851. Envuelta a SANTIAGO. Fechador HABANA y marca FRANCO en 
azul. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 60

MARCAS DE LOS CORREOS MARÍTIMOS DE LA EMPRESA

F	 69	 W	 D.P. 30. HABANA P.E. 44 y 19. 1844 (29 nov.). Sobrescrito de MATANZAS a MADRID. Marca en 
azul CORREO MARÍTIMO/Nº 1 y FRANCO y fechador en rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 60

F	 70	 W	 D.P. 30. HABANA P.E. 44 y 19. 1845. Envuelta a MADRID. Marca correo MARÍTIMO/Nº 1 en azul 
y FRANCO en rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 50

F	 71	 W	 D.P. 30. HABANA P.E. 44 y 22. 1844 (29 nov.). Sobrescrito a MADRID. Marcas CORREO MARÍTIMO/
Nº1 y FRANCO en óvalo en azul. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 50

F	 72	 W	 D.P. 30. HABANA P.E. 44 y 23. 1850 (17 abril). Sobrescrito a MADRID. Marcas en azul CORREO 
MARÍTIMO/Nº 1 y FRANCO en óvalo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 50

F	 73	 W	 D.P. 30. HABANA P.E. 44 y 23. 1850 (19 dic.). Sobrescrito de MÉJICO a MADRID. Marcas en tránsito 
CORREO MARÍTIMO/Nº 1 y FRANCO en óvalo en azul. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 60

Fc	 74	 W	 D.P. 30. HABANA P.E. 44 y 18. 1842 (marzo 7). Sobrescrito a BARCELONA. Marca HABANA/
FRANCO en negro y CORREO MARÍTIMO/Nº 1 en rojo. Muy rara. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 300

F	 75	 W	 D.P. 30. HABANA P.E. 45 y 19. 1849 (abril 20). Sobrescrito de MATANZAS a BARCELONA. Marcas 
en azul CORREO MARÍTIMO/Nº 2, fechador y FRANCO. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 60

F	 76	 W	 D.P. 30. HABANA P.E. 45 y 22. 1845 (Marzo 2). Sobrescrito a MADRID. Marcas en azul CORREO 
MARÍTIMO/Nº 2 y FRANCO en óvalo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 60

F	 77	 W	 D.P. 30. HABANA P.E. 45 y 23. 1849 (sept. 9). Sobrescrito a BARCELONA. Marcas en azul CORREO 
MARÍTIMO/Nº 2 y FRANCO en óvalo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 60

F	 78	 W	 D.P. 30. HABANA P.E. 45 y 18. 1842 (mayo 31). Sobrescrito a MADRID. Marca en negro HABANA/
FRANCO y CORREO MARÍTIMO/Nº 2 en rojo. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 275

Fc	 79	 W	 D.P. 30. HABANA P.E. 45. 1849 (junio 21). Sobrescrito de BAGUR (Gerona) a TRINIDAD. Marca en 
amarillo naranja CORREO MARÍTIMO/Nº 2 (solo se conoce utilizada en este color en 1849). Gran 
rareza y calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 800

F	 80	 W	 D.P. 30. HABANA P.E. 46 y 19. 1845 (mayo 1). Circular de MATANZAS a MADRID. Marca en azul 
CORREO MARÍTIMO/Nº 3 y fechador y FRANCO en rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 70

F	 81	 W	 D.P. 30. HABANA P.E. 46 y 20. 1843 (feb. 1). Sobrescrito de HABANA a CÁDIZ. Marcas en azul 
CORREO MARÍTIMO/Nº 3 y FRANCO lineal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 60

F	 82	 W	 D.P. 30. HABANA P.E. 46 y 22. 1849 (oct. 18). Sobrescrito a MADRID. Marcas en azul CORREO 
MARÍTIMO/Nº 3 y FRANCO en óvalo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 60

Fc	 83	 W	 D.P. 30. HABANA P.E. 46. 1842 (feb. 28). Sobrescrito de BARCELONA a HABANA. Marca en ama-
rillo CORREO MARÍTIMO/Nº 3 (solo se usó este año en este color). Preciosa y rarísima. . . . . . . . . . . .           	 425

F	 84	 W	 D.P. 30. HABANA P.E. 47 y 19. 1846 (dic. 30). Sobrescrito de MATANZAS a BARCELONA. Marca 
en azul CORREO MARÍTIMO/Nº 4 y FRANCO y fechador en rojo. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 120

F	 85	 W	 D.P. 30. HABANA P.E. 47 y 22. 1844 (julio 31). Sobrescrito a MADRID. Marcas en azul CORREO 
MARÍTIMO/Nº 4 y FRANCO en óvalo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 70

F	 86	 W	 D.P. 30. HABANA P.E. 47 y 23. 1850 ca. Envuelta sin fechar a MADRID. Marcas en azul CORREO 
MARÍTIMO/Nº 4 y FRANCO en óvalo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 30

F	 87	 W	 D.P. 30. HABANA P.E. 48 y 22. 1849 (dic. 9). Sobrescrito a BARCELONA. Marcas en azul CORREO 
MARÍTIMO/Nº 5  y FRANCO en óvalo. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 350

F	 88	 W	 D.P. 30. HABANA P.E. 48 y 23. 1850 (enero 8). Sobrescrito a MATARÓ. Marcas en azul CORREO 
MARÍTIMO/Nº 5 y FRANCO en óvalo. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 350

F	 89	 W	 D.P. 30. HABANA P.E. 49 y 22. 1848 (nov. 9). Sobrescrito a MADRID. Marcas en azul CORREO 
MARÍTIMO/Nº 6 y FRANCO en óvalo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 60

F	 90	 W	 D.P. 30. HABANA P.E. 49 y 23. 1850 (abril 9). Sobrescrito a CÁDIZ. Marcas en azul CORREO MA-
RÍTIMO/Nº 6 y FRANCO en óvalo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 60

F	 91	 W	 D.P. 30. HABANA P.E. 50 y 23. 1850 (enero 25). Sobrescrito a BILBAO. Marcas en azul CORREO 
MARÍTIMO/Nº 7 y FRANCO en óvalo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 60







			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

Fc	 92	 W	 D.P. 30. HABANA P.E. 50. 1849 (Enero 29). Sobrescrito de CÁDIZ a HABANA. Marca en amarillo 
CORREO MARÍTIMO/Nº 7 (solo se utilizó este color en 1849). Rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 550

Fc	 93	 W	 D.P. 30. HABANA P.E. 50. 1849 (mayo 19). Sobrescrito de SAN CLAUDIO (CORUÑA) a HABANA. 
Marca en tránsito GALICIA/ORTIGUEIRA en rojo rosa y CORREO MARÍTIMO/Nº 7 en rojo naranja. 
NO CATALOGADA. Gran rareza. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 900

F	 94	 W	 D.P. 30. HABANA P.E. 51 y 22. 1849 (mayo 9). Sobrescrito a BARCELONA. Marcas  en azul CORREO 
MARÍTIMO/Nº 8 y FRANCO en óvalo. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 275

Fc	 95	 W	 D.P. 30. HABANA P.E. 53. 1848 (mayo 15). Sobrescrito de NEW ORLEANS a HABANA. Marca en 
azul EMPRESA en semicírculo. Preciosa y rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 300

Fc	 96	 W	 D.P. 30. HABANA P.E .61. 1840 (28 mayo). Sobrescrito de BORDEAUX (Francia) a HABANA. Marca 
en negro E/NE (Norte Europa). Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 300

F	 97	 W	 D.P. 30. HABANA P.E. 62. 1846. Envuelta circulada de FRANCIA a HABANA. Marca en azul 
EMPRESA/N. EUROPA estampada a la llegada. Preciosa y muy rara. Se acompaña fragmento con 
la misma marca. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 200

F	 98	 W	 D.P. 30. HABANA P.E. 62. 1850 (junio 30). Sobrescrito de TRIESTE a HABANA. Marca en rojo VIA 
DE CHIASSO, fechador de entrada en Francia AUTRICHE/DE BALE y marca estampada a la llegada 
EMPRESA/N. EUROPA en amarillo. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 300

Fc	 99	 W	 D.P. 30. HABANA P.E. 66. 1838 (julio 31). Sobrescrito de NEW YORK a HABANA. Marca en negro 
E/NA indicando procedencia de Norte América. Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 300

F	 100	 W	 D.P. 30. HABANA P.E. 67. 1842 (dic. 29). Sobrescrito de NEW YORK a HABANA (Francisco Sala) 
y encaminada a TRINIDAD. Manuscrito “forwarded Enero 27-1843”. Marca en azul EMPRESA/N. 
AMERICA. Preciosa y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 300

Fc	 101	 W	 D.P. 30. HABANA P.E. 71. 1847. Envuelta de BEJUCAL a PINAR DEL RÍO. Marca en rojo FERRO-
CARRIL/HABANA. Al dorso, fechador de llegada a PINAR DEL RÍO 11/JUL/1847. Probablemente, 
solo 3 conocidas en este color. PIEZA IMPORTANTE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 1.500

Fc	 102	 W	 D.P. 30. HABANA P.E. 72. 1855 ca. Envuelta con fecha parcial sin año, circulada a CÁRDENAS. 
Marca en azul FERRO-CARRIL. Preciosa y rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 500

F	 103	 W	 D.P. 30. HABANA P.E. 73. AGENCIA POSTAL INGLESA. 1842. Sobrescrito a LONDRES. Marca 
HAVANA al dorso. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 40

Fc	 104	 W	 D.P. 30. HABANA P.E. 76. AGENCIA POSTAL INGLESA. 1848 (dic. 28). Sobrescrito a ST. THOMAS. 
Fechador al dorso en tránsito de KINGSTON/JAMAICA. Al frente PAID/AT/HAVANA. A pesar del 
catálogo de PE, se trata del círculo coronado más raro de La Habana. Gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . .               	 500

F	 105	 W	 D.P. 30. HANÁBANA. 1863. Envuelta a COLÓN con sello de 1/2 onza. Marca CAPITANÍA DEL 
PARTIDO DE LA HANABANA y rarísimo fechador HANABANA/ISLA DE CUBA. Pieza rara. . . . .    	 90

F	 106	 W	 D.P. 30. HOLGUÍN P.E. 1. 1837 (enero 10). Sobrescrito a SANTIAGO. Marca HOLGUIN en rojo. Rara. . 	 110
F	 107	 ©	 D.P. 30. HOLGUÍN P.E. 1. 1837 ca. Frontal a SANTIAGO sin fechar. Marca HOLGUÍN en rojo. . . . . .     	 50
F	 108	 W	 D.P. 30. HOLGUÍN P.E. 2. 1842 ca. Envuelta sin fechar a SANTIAGO. Marca en rojo HOLGUIN en 

óvalo. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 65
F	 109	 W	 D.P. 30. HOLGUÍN P.E. 3. 1846 (24 sept.). Envuelta a PTO. PRÍNCIPE. Fechador HOLGUÍN en rojo. .	 75
F	 110	 W	 D.P. 30. HOLGUÍN P.E. 3. 1856. Envuelta a TRINIDAD. Fechador HOLGUÍN en azul. Lujo. . . . . . . . .        	 60
F	 111	 W	 D.P. 30. HOLGUÍN P.E. 3. 1854. Envuelta a SANTIAGO. Fechador HOLGUIN en verde. Lujo.  . . . . .     	 90
Fc	 112	 W	 D.P. 30. HOLGUÍN P.E. 5. 1852. Envuelta a BAYAMO. Fechador HOLGUIN y marca FRANCO en 

verde. Calidad excepcional y rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 250
F	 113	 W	 D. P. 30. JARUCO P.E. 1. 1834 ca. Envuelta sin fechar a PTO. PRÍNCIPE. Marca JARUCO en tinta de 

escribir. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 45
F	 114	 W	 D.P. 30. JARUCO P.E. 2. 1853. Envuelta a MATANZAS. Fechador azul JARUCO. Precioso y raro. . . .   	 90
F	 115	 W	 D.P. 30. JARUCO. 1847 (jul. 19). Envuelta a HABANA. Fechador JARUCO y marca FRANCO, ambos 

en rojo.  NO CATALOGADA. Preciosa y rarísima.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 250
F	 116	 W	 D.P. 30. JIGUANI P.E. 2. 1852. Envuelta a MATANZAS. Fechador azul JIGUANI. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 45
F	 117	 W	 D.P. 30. JIGUANI P.E. 2. 1850. Envuelta a ALACRANES. Fechador JIGUANI en azul verdoso. . . . . . .      	 45
Fc	 118	 W	 D.P. 30. LAGUNILLA (¿). 1841 (8 marzo). Sobrescrito a HABANA. Marca LAGUNILLA en azul. NO 

catalogada. Por medidas podría ser LAGUNILLAS aunque solo se conoce en negro. Existe LAGU-
NILLA cerca de PINAR  DEL RIO, pero no figura como Administración en el diccionario de correos 
de González Ponce, de 1856. Sea la que sea, extrema rareza.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 400







			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 119	 W	 D.P. 30. LAGUNILLAS P.E. 2. 1847 (8 agosto). Envuelta a HABANA. Fechador LAGUNILLAS en 
rojo. Rarísimo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 225

F	 120	 W	 D.P. 30. LAGUNILLAS P.E. 2. 1851 (marzo 28). Envuelta a HABANA. Fechador azul LAGUNILLAS. 
Preciosa y rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 225

F	 121	 W	 D.P. 30. LAJAS P.E. 1. 1861 (6 enero). Envuelta de MANAGUA a GUANABACOA. Marca en tránsito 
S. JOSE DE LAS LAJAS en negro. Solo se conocen de este año. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 175

F	 122	 W	 D.P. 30. LIMONAR P.E. 1. 1844 (Enero 19). Sobrescrito a MATANZAS. Marca en rojo LIMO-
NAR. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 50

F	 123	 W	 D.P. 30. LIMONAR P.E. 2. 1848 (junio 21). Frontal a HABANA. Fechador LIMONAR en 
rojo. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 50

F	 124	 W	 D.P. 30. MACURIGES P.E. 1. 1843. Envuelta a HABANA. Fechador de llegada al dorso. Marca en 
negro MACURIGES. Rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 250

F	 125	 W	 D.P. 30. MACURIGES P.E. 1. 1840 ca. Envuelta sin fechar a HABANA. Marca MACURIGES en negro. 
Preciosa y rarísima. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 150

Fc	 126	 W	 D.P. 30. MACURIGES P.E. 1. 1844 (julio 24). Sobrescrito de  CORRAL FALSO/MACURIGES a HA-
BANA. Marca en rojo MACURIGES. Preciosa y extrema rareza. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 375

F	 127	 W	 D.P. 30. MACURIGES P.E. 2. 1847. Envuelta a CÁRDENAS. Fechador rojo MACURIGES. 
Precioso y muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 175

F	 128	 W	 D.P. 30. MACURIGES P.E. 2. 1853. Envuelta a NUEVA BERMEJA. Fechador azul MACURIGES. . . . .    	 50
F	 129	 W	 D.P. 30. MACURIGES P.E. 2. 1839. Envuelta a NUEVA BERMEJA. Fechador MACURIGES 

en negro. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 80
Fc	 130	 W	 D.P. 30. MADRUGA P.E. 1. 1842 (junio 16). Envuelta a HABANA. Marca en negro MADRUGA. 

Excepcional calidad y extrema rareza. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 400
F	 131	 W	 D.P. 30. MADRUGA P.E. 2. 1847. Envuelta a HABANA. Fechador MADRUGA en rojo. Rarísimo. 

Regular estampación. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 90
F	 132	 W	 D.P. 30. MADRUGA P.E. 2. 1852. Envuelta a HABANA. Fechador en azul MADRUGA. Precioso. . . .   	 75
F	 133	 W	 D.P. 30. MANZANILLO P.E. 1. 1840 ca. Envuelta sin fechar a SANTIAGO. Marca en rojo MANZA-

NILLO. Lujo. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 100
F	 134	 W	 D.P. 30. MANZANILLO P.E. 2. 1854. Envuelta a HABANA. Fechador MANZANILLO en verde. 

Precioso y raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 75
F	 135	 W	 D.P. 30. MANZANILLO P.E.  2. 1860. Envuelta a COLON. Fechador MANZANILLO en negro. . . . . .     	 60
F	 136	 W	 D.P. 30. MARIEL P.E. 1. 1845 (feb. 10). Envuelta a HABANA. Marca MARIEL en negro. . . . . . . . . . . .           	 75
F	 137	 W	 D.P. 30. MARIEL P.E. 2. 1852. Envuelta a HABANA. Fechador MARIEL en azul. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 45
F	 138	 W	 D.P. 30. MARIEL P.E. 2. 1851. Envuelta a HABANA. Fechador MARIEL en verde. No catalogada. 

Rarísima y gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 250
Fc	 139	 W	 D. P. 30. MARIEL N/C. 1848. Envuelta a HABANA en rojo, fechador MARIEL y FRANCO. No ca-

talogado. Gran calidad y extrema rareza. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 375
F	 140	 W	 D.P. 30. MATANZAS P.E. 1. 1813 (sept. 23). Sobrescrito a HABANA. Marca MATANZAS en azul. 

Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 90
F	 141	 W	 D.P. 30. MATANZAS P.E. 3.  2 Sobrescritos a HABANA, con la marca MATANZAS en negro (1837) 

y azul (1842). Perfecta estampación. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 40
F	 142	 W	 D.P. 30. MATANZAS P.E. 4. 1843. Envuelta a CÁRDENAS. Fechador MATANZAS en rojo. LUJO. . . .   	 30
F	 143	 W	 D.P.  30. MATANZAS P.E. 5. 1829 (oct. 29). Sobrescrito a HABANA. Marcas lineales en negro MA-

TANZAS y FRANCO. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 50
F	 144	 W	 D.P. 30. MATANZAS P.E. 5. 1834 (Nov. 30). Sobrescrito a SANTANDER. Marcas lineales en negro 

MATANZAS y FRANCO. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 50
F	 145	 W	 D.P. 30. MATANZAS P.E. 6. 1836 (oct. 13). Sobrescrito a HABANA. Marca en negro MATAN-

ZAS/FRANCO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 20
F	 146	 W	 D.P. 30. MATANZAS P.E. 6. 1841 (Nov. 4). Sobrescrito a HABANA. Marca en azul MATANZAS/

FRANCO. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 90
F	 147	 W	 D.P.  30. MAYARÍ P.E. 2. 1861. Envuelta a SANTIAGO. Fechador MAYARI en azul. Lujo.. . . . . . . . . . .           	 45
F	 148	 W	 D.P. 30. MELENA P.E. 1. 1846. Envuelta a HABANA. Fechador MELENA en rojo. NO CATALOGA-

DO. Rarísima y gran calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 250





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 149	 W	 INCOMING MAIL (U.S.A.). 1856 (sept. 1). Sobrescrito de PHILADELPHIA a CIENFUEGOS. Marca 
en rojo PAID 10,  tránsito en N.Y. y marca NA en azul (Norte  América) del correo de la Empresa. . . .   	 90

D.P. 30 PUERTO RICO

F	 150	 W	 D.P. 30. 1850 ca. Sobre sin fechar a PEPINO. Marca en verde AGUADILLA. Algún roído (worm 
holes). Rarísima. Ex. Gaspar Roca. PE 1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 250

Fc	 151	 W	 D.P. 30. 1850 ca. Sobre sin fechar de CAGUAS a SAN JUAN. Marcas CAGUAS y tasa 2 Rs en azul, 
y en tránsito AGUAS BUENAS en azul grisáceo. Diversos roídos (worm holes). Rarísima. P.E. 1. . . . .     	 600

Fc	 152	 W	 D.P. 30. 1850 ca. Sobre sin fechar a SAN JUAN. Marcas en azul ARROYO/SIN CARGO. Algún roído 
en parte superior (worm holes with usual aging). Una de las tres conocidas con esta marca. Ex Gaspar 
Roca. Rarísima. P.E. 1 y 3.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 400

F	 153	 W	 D.P. 30. 1850 ca. Sobre sin fechar a GUAYAMA. Marca en AZUL CIDRA. Algún roído en margen 
izquierdo (worm holes in left margin). Muy rara. Ex Gaspar Roca. P.E. 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 350

F	 154	 W	 D.P. 30. 1855 ca. Sobre sin fechar a SAN JUAN. Marca COAMO en azul. Precioso. Ex Gaspar 
Roca. P.E. 2 Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 300

Fc	 155	 W	 D.P. 30.  1850 ca. Sobre sin fechar a PONCE. Marcas de ALCALDIA y PEÑUELAS en negro verdoso. 
Rarísima. P.E. 1.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 650

F	 156	 W	 D.P. 30. 1845 (Ene 23). Gran plica de SAN JUAN a BILBAO. Fechador  PUERTO RICO (P.E.6) en rojo 
y tasa de porteo 112 Reales (tachado 106 reales). Porteo más alto conocido. Gran rareza.. . . . . . . . . . . .            	 350

EMISIONES 1850-1872

EMISIÓN 1850

Fc	 157	 o	 1A. 6 Cuartos negro. Marca prefilatélica de GALICIA NOYA en verde azulado. Rara. Cert. GRAUS. 
Puntos claros (thins). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 300

F	 158	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I. Matasello BARRAS DE LOGROÑO en negro. Precioso.  Leve pliegue 
(slight bend).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 150

Fc	 159	 (*)	 5. 10 Reales verde. Márgenes completos y color intenso. Muy buen ejemplar. Cert. EXFIMA (1975) 
y COMEX (2019). Cat. 6.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 1.400

EMISIÓN 1851

F	 160	 W	 6. 1851. 6 Cuartos negro. A SANTIAGO. Matasello araña y marca prefilatélica MUROS/GALICIA. 
Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 85

EMISIÓN 1852

F	 161	 o	 13. 12 Cuartos lila. Cat. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 30

EMISIÓN 1853

F	 162	 o	 20. 5 Reales verde. Grandes márgenes. LUJO. Cat. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 50
F	 163	 o	 21. 6 Reales azul, grandes márgenes. Ínfimo corte en margen derecho, sin afectar al dibujo. Muy 

buen ejemplar (little cut in right margin). Cat. 610 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 90

EMISIÓN 1853. Escudo de Granada

Fc	 164	 W	 23. Correo Interior de Madrid. 3 c. bronce. Matasello parrilla negra. Muy rara. Cert. COMEX. 
Cat. 15.600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 5.000





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1854. 1 de Enero

F	 165	 W	 24. 1854. BILBAO a PUEBLA. 6 c. carmín. Matasello fechador BILBAO y marca CASTRO-URDIALES/
VIZCAYA en rojo. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 100

Fc	 166	 (*)	 27. 6 Reales azul. Muy buen ejemplar, de amplios márgenes y buen color. Cert. GRAUS. Cat. 3.500 €. . . .   	 1.100

EMISIÓN 1856

F	 167	 W	 43. 1857. STA. CRUZ DE TENERIFE a SAN MIGUEL. 2 c. verde. Muy rara. Cat. 750 €.. . . . . . . . . . . . . .	 150

EMISIÓN 1856-1859

F	 168	 W	 48. 1857. 4 c. rojo. CORUÑA a RIVADEO. Matasello parrilla negra. En el frente marca CONSULAT 
DE FRANCE/A LA COROGNE. Al dorso águila imperial. Rara. Fda. GRAUS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 40

Fc	 169	 o	 48F. 4 Cuartos rojo. FALSO POSTAL. Tipo IV, matasello parrilla. Margen derecho algo recortado en 
esquina superior derecha. Un sello similar se adjudicó en aprox. 1.000 €. en una subasta en Barcelona 
en 2003. Rarísimo. Fdo. ROIG y FERRARI COL. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 450

F	 170	 W	 48A.(BARCELONA). 1860. De BARCELONA a CASTELLTERSOL. 4 c. rojo tipo II. Matasello R.C. 2. 
La carta está fechada el 9 de Febrero de 1860, nueve días después de haber entrado en circulación la 
emisión de 1860 y durante el período de 15 días en el que podían circular . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 100

F	 171	 **	 NE 1A. 12 Cuartos naranja oscuro. LUJO. Cat. + 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 55

EMISIÓN 1860-1861

	 172	 o	 53 (13). 12 Cuartos carmín. 13 ejemplares con diferentes mat. R.C. Muy legibles. Cat. 156 €. 
FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 40

F	 173	 W	 53F. 1862. BARCELONA a FRANCIA. 12 Cuartos  carmín, FALSO POSTAL (Graus 63I). Defecto  en 
esquina inferior derecha. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 75

EMISIÓN 1862

F	 174	 W	 58. 1863. VALENCIA a JUMILLA. 4 cuartos castaño, mat. barras de VALENCIA. Raro.. . . . . . . . . . . . .             	 50
F	 175	 *	 61 (4). 1 Real castaño sobre amarillo. Bloque de cuatro. Cat. 550 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 100

EMISIÓN 1864

Fc	 176	 W	 64. 1864. VALLADOLID a MADRID. 4 cuartos rojo. Mat. comercial JOVER y COMPª en azul. Pieza 
única conocida. Rarísimos los  matasellos comerciales sobre el sello. Cert. GRAUS. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 500

F	 177	 o	 67. 1 Real castaño sobre verde. Matasello Rueda de carreta. Amplios márgenes. Cat. 122 €.. . . . . . . . . .          	 25
F	 178	 W	 68 (2). 1864. BARCELONA a BUENOS AIRES. 2 r. azul (2). Matasello parrilla “2”. Falta esquina 

superior derecha del sobre. Raro por la “Vía de Inglaterra”, ya que las cartas dirigidas a Argentina 
por la vía de Portugal eran 10 cuartos más baratas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 150

EMISIÓN 1866

F	 179	 *	 85. 20 Céntimos lila. Buen ejemplar.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 65

EMISIÓN 1867-1869

F	 180	 W	 89A. 1868. BARCELONA A ARGEL, por la vía francesa. 12 c. naranja. Mat. fechador. Raro destino. . .  	 150
F	 181	 o	 99 (2). 100 Milésimas castaño. Pareja horizontal. Matasellos RC y fechador de Santander. 

Cat. 265 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 60
F	 182	 (*)	 HABILITADO POR LA NACION 89A. 1868. 12 Cuartos naranja.  Dentado inferior, parcialmente 

cortado a tijera. Cert. COMEX. Cat. 465 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 90





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 183	 (*)	 HABILITADO POR LA NACION MADRID 95. 25 Milésimas habilitación INVERTIDA. Adelgazado 
(thinned). Raro.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 125

F	 184	 (*)	 HABILITADO POR LA NACION MADRID 95. 25 Milésimas rosa y azul, habilitación en COLOR 
AZUL. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 225

Fc	 185	 *	 95. 25 Milésimas azul y rosa. HABILITADO/POR LA/ NACION. ANDALUCIA. Habilitación en 
negro, VERTICAL e INVERTIDA. Muy raro. Fdo. ROIG y GALVEZ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 275

Fc	 186	 *	 95. 25 Milésimas azul y rosa. HABILITADO/POR LA/NACION. VALLADOLID. Magnífico. 
Fdo. GALVEZ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 225

F	 187	 o	 HABILITADO POR LA NACION VALLADOLID 100 (2). 200 Milésimas verde, pareja, un sello 
habilitación  INVERTIDA. Sello normal defecto en dentado y punto de aguja. (left stamp, faults in 
perforation and pin hole).  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 125

F	 188	 (*)	 HABILITADO POR LA NACION VALLADOLID 100 (2). 200 Milésimas verde, pareja, habilitación 
DESPLAZADA. Rarísimo.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 300

Fc	 189	 W	 96 HPN. 1868 (10 Octubre). DAIMIEL (Ciudad Real) a MADRID. 50 mil. mat. fechador y habilitación 
manuscrita H. POR LA NACION. Muy rara. Cert. GRAUS.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 600

EMISIÓN 1870

F	 190	 W	 106/9. 1872 (Enero). Sobre circulado de MADRID a MINDELHEIM (BAVIERA), con sellos tipo Matrona 
de 25, 50, 100 y 200 milésimas, para cubrir la tarifa de porte sencillo (275 mil). y AVISO DE RECIBO 
(100 mil.). Sobre algo deteriorado y sellos con algún diente recortado al haber sido abierto con tijera 
(some pulled perf. for roughly opening). Precioso y muy raro franqueo cuatricolor. Manuscrito “Alle-
magne par la Suisse”, aunque circuló por la vía de Francia. (Al dorso fechador en tránsito METZ). . .  	 300

F	 191	 W	 113 (2). 1870. MADRID a PARÍS. Pareja vertical, matasello parrilla negra. Doble porte. . . . . . . . . . . . . .             	 50

EMISIÓN 1872. Amadeo I

F	 192	 (*)	 123. 20 Céntimos gris. Centrado habitual. Cat. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 25

I REPÚBLICA

EMISIÓN 1873. Corona Mural y Alegoría

F	 193	 W	 131, 133, 135 y 137. 1874. CORUÑA a BUENOS AIRES. Precioso franqueo cuatricolor con la tarifa de 
87 c. por la vía de Portugal. Leve doblez de archivo que afecta a los dos sellos superiores.. . . . . . . . . . .	 300

EMISIÓN 1874. Alegoría

F	 194	 *	 148. 40 Céntimos violeta. Dentados derecho e inferior retocados. Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 40
F	 195	 (*)	  148s. Cat. 335 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 50
F	 196	 D	 148, 153. 1875. 40 céntimos castaño y 40 cts. violeta. Matasello francés de MARSELLA.. . . . . . . . . . . . .             	 45
Fc	 197	 o	 152. 10 Pesetas negro. Matasello CERTIFICADOS de MADRID. Muy raro. Cert. COMEX. Cat. 2.200 €. . .  	 750

PRIMERA GUERRA CARLISTA 1833-1840.  LEGIÓN BRITÁNICA

El Gobierno Británico envió en ayuda de la Reina Isabel II, un ejército de 9.600 soldados mercenarios, reclutados 
bajo la autoridad del Parlamento Británico y a las órdenes del General Lacy Evans.

F	 198	 W	 LA LEGION BRITANICA. 26 Marzo 1837. SAN SEBASTIAN a LONDON. Sobrescrito de contenido 
militar. Marcas de tránsito SAN SEBASTIAN Y ESPAGNE PAR/ST. JEAN DE LUZ. . . . . . . . . . . . . . . .               	 100

F	 199	 W	 LA LEGION BRITANICA. 30 Sept. 1838. PASAJES a HOLBORN. Al dorso fechadores de tránsito PARIS 
y LONDON, y al frente S. SEBASTIAN en rojo y ESPAGNE PAR/ST. JEAN DE LUZ en negro. . . . . . . . . .         	 100





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1873-1875. Correo Carlista

F	 200	 W	 1875 ca. 3ª Guerra Carlista. Sobre con fechador al dorso ilegible de BARASOAIN a UTRERA 
(Sevilla). Marca de franquicia en azul del Gobierno Central ALCALDIA CONSTITUCIONAL 
DE/BARASOAIN. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 65

F	 201	 D	 1870-1875. Fragmento de un sobrescrito “Del Real Servicio” dirigido a CASTELLO DE AMPURIAS. 
Marca “EXERCITO REAL DE CATALUÑA...”. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 200

F	 202	 o	 156. 1 Real azul. Matasello rombo de puntos. Precioso a pesar de un cortecito en margen 
inferior. Cat. 330 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 60

F	 203	 o	 156. 1 Real azul. Matasello círculo de puntos de ELIZONDO. Inapreciable defecto en el papel. Raro. .	 100
Fc	 204	 **/*	 156A (6). 1 Real azul claro. Bloque de seis, con plena goma original. Borde inferior de hoja, leve 

pliegue que afecta a los sellos inferiores. Precioso y raro. Cat. +7.995 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 1.350
F	 205	 **	 158 CTA. 1 Real violeta. Amplios márgenes. Cat. + 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 120
F	 206	 *	 158. 1 Real violeta. Buen ejemplar. Cat. 400 € . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 60
F	 207	 (*)	 158 (12). 1 Real gris. BLOQUE DE 12 EJEMPLARES. Manchas del tiempo lavadas y pliegue que 

afecta a tres sellos. Rarísimos los bloques de este sello. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 500
F	 208	 o	 158. 1 Real violeta. Matasello de la administración carlista de BAYONA (Francia). LUJO. Algún 

punto claro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 100
F	 209	 W	 158. 1874 (Mns. 7 Dic). Envuelta a TAFALLA. 1 r. violeta, doble matasellos lineal ESTELLA. 

Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 425
F	 210	 W	 158. Envuelta parcial, circulada de MIRAVALLES a AZPEITIA, con 1 r. violeta, anulado con 6 en tinta 

manuscrito. Rarísimas las anulaciones manuscritas en esta emisión. Encima del sello, y de origen 
póstumo, hay unas barras que quizás pretendían ser de Tolosa, Aún así. pieza rara. . . . . . . . . . . . . . . .               	 250

F	 211	 o	 158. 1 Real violeta. Matasello FLOR DE LIS de DURANGO. LUJO. Dobleces verticales. . . . . . . . . . . . .            	 75
F	 212	 (*)	 159. 1874. Ensayo de color. Gálvez A62. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 30
F	 213	 (*)	 159. 1874. Ensayo de color. Adelgazado. Gálvez A67. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 20
F	 214	 o	 159 CTA. 1/2 Real rosa. Tipo I. Mat. EJÉRCITO REAL en azul. Espléndido aspecto pese a doblez 

vertical. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 20
F	 215		  1874. ENSAYOS NO OFICIALES. 1/2 real verde. Gálvez A66. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 30
F	 216	 *	 160. 50 Céntimos verde. 3ª Tirada, con leyenda en margen superior. HOJA COMPLETA de 100 

ejemplares. Conservación habitual en grandes bloques. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 200
	 217	 o	 160 (7). 50 Céntimos de Real verde. 7 sellos con diferentes matasellos (rombo de puntos, rombo de 

puntos de Lastaola, Flor de Lis en negro y azul, Correos Beasain, Correos Guernica y lineal de Estella. 
En general muy legibles. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 100

F	 218	 o	 160. 50 Céntimos de Real verde. Mat. Barras de Tolosa. Espléndido.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 40
F	 219	 o	 160 (2). 50 Céntimos de Real verde. pareja, mat. rombo de puntos. Doblez entre los sellos. . . . . . . . . .         	 40
F	 220	 o	 160 (2). 50 Céntimos de Real verde. Pareja, mat. FLOR DE LIS en negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 45
F	 221	 o	 160. 50 Céntimos de Real verde. Mat. fechador ALSASUA/PAMPLONA. Espléndido. . . . . . . . . . . . . .             	 40
F	 222	 o	 160. 50 Céntimos de Real verde. Mat. numeral “1” en azul de ZORNOZA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 35
F	 223	 o	 160. 50 Céntimos de Real verde. Mat. numeral “3” en azul de CASTILLO y E. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 35
F	 224	 o	 160. 50 Céntimos de Real verde. Mat. numeral “6” en negro de VALMASEDA. Lujo. . . . . . . . . . . . . . .              	 40
F	 225	 o	 160. 50 Céntimos de Real verde. Mat. numeral “10” en azul de ORDUÑA. Espléndido. . . . . . . . . . . . .            	 40
F	 226	 o	 160. 50 Céntimos de Real verde. Mat. numeral “16” en azul negruzco de GUERNICA. Espléndido. . 	 35
F	 227	 o	 160. 50 Céntimos de Real verde. Mat. numeral “17” en azul de MUNDACA. Muy bonito pese a 

punto claro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 30
F	 228	 o	 160. 50 Céntimos de Real verde. Mat. numeral “18” en azul de BERMEO.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 40
F	 229	 o	 160. 50 Céntimos de Real verde. Mat. numeral “20” en azul de LEQUITIO. Espléndido. . . . . . . . . . . .           	 40
F	 230	 *	 161. 1 Real castaño. Espléndido bloque de 12, pese a algún sello con pequeño defecto. Cat. 285 €. . . .   	 40
F	 231	 o	 161. 1 Real castaño. Mat. rombo de puntos de LASTAOLA. Espléndido. Cert. SORO. . . . . . . . . . . . . . .              	 35
F	 232	 o	 161. 1 Real castaño. Mat. estafeta SODUPE-CORREOS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 45
F	 233	 o	 161. 1 Real castaño. Mat. fechador AZPEITIA. Espléndido. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 35
F	 234	 o	 161. 1 Real castaño. Mat. numeral “2” en azul de YURRE. Espléndido. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 45
F	 235	 o	 161. 1 Real castaño. Mat. numeral “3” en azul de CASTILLO y E. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 35





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 236	 o	 161. 1 Real castaño. Mat. numeral “6” en negro de VALMASEDA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 35
F	 237	 o	 161. 1 Real castaño. Mat. numeral “9” en azul de ARETA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 40
F	 238	 o	 161. 1 Real castaño. Mat. numeral “16” en azul de GUERNICA. Bonito pese a estar adelgazado. . . . .    	 25
F	 239	 o	 161. 1 Real castaño. Mat. numeral “17” en azul de MUNDACA. Espléndido. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 35
F	 240	 o	 161. 1 Real castaño. Mat. numeral “21” en azul de MARQUINA. Espléndido. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 35
F	 241	 o	 161. 1 Real castaño. Mat. numeral “22” en azul de ONDARROA. Espléndido pese a margen justo. . .  	 25

REINADO ALFONSO XII

EMISIÓN 1875. Alfonso XII

F	 242	 *	 162 (4). 2 Céntimos castaño. Bloque de cuatro. Cat. 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 30
F	 243	 o	 167. Matasello lineal CERTIFICADO en negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 30

EMISIÓN 1878

F	 244	 (*)	 190es. 2 Céntimos negro. ERROR DE COLOR SIN DENTAR. Cat. 108 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 20
F	 245	 W	 194 (2). Nov. 1879. VIGO a BUENOS AIRES. 25 c. sepia. Pareja, matasello rombo de puntos. Tarifa 

de 50 c. del 1-4-78. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 60

EMISIÓN 1882

F	 246	 o	 210F. 15 Céntimos naranja. FALSO POSTAL. Tipo I, matasello fechador BARCELONA. Rarísimo. 
Adelgazado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 160

F	 247	 W	 211. 1884. BARCELONA a PUERTO RICO. 30 c. lila. Mat. fechador.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 25

REINADO ALFONSO XIII

EMISIÓN 1889-1899. Pelón

F	 248	 W	 215, 220 y  221 (2). 1890. Sobre CERTIFICADO de JEREZ a FRANCIA, mat. fechador. Preciosa. . . . . .     	 70
F	 249	 *	 216. 5 Céntimos verde. Buen ejemplar. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 15
F	 250	 *	 218. 10 Céntimos bermellón. Centrado habitual. Cat. 180 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 50
F	 251	 W	 219. 1897. Plica judicial de LEGAZPIA a VERGARA. 15 c. castaño (11), matasello fechador ZUMA-

RRAGA. Algo recortada en parte superior, sin afectar a los sellos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 50
F	 252	 **	 219ed. 15 Céntimos castaño violeta. Variedad doble impresión. Cat. +270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 40
F	 253	 *	 222. 30 Céntimos verde bronce. Bien centrado. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 15
F	 254	 *	 223. 40 Céntimos castaño. Bien centrado. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 15
F	 255	 *	 226. 1 Peseta violeta. Buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 15
F	 256	 *	 227. 4 Pesetas rosa. Centrado habitual. Cert. PLAZA MAYOR (1966). Cat. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 90
Fc	 257	 *	 227F. 4 Pesetas rosa. FALSO POSTAL. Tipo III. Rarísimo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 350
Fc	 258	 *	 228. 10 Pesetas bermellón. PIEZA de lujo. Raro en esta calidad. Cat. 1.900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 550
F	 259	 (*)	 Gálvez A 82/A93 sin A90. 1889 (?). Diseño plagiado de la emisión del Pelón. Serie a falta del 30 c. 

verde azulado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 25

EMISIÓN 1897-1898. Impuesto de Guerra

Fc	 260	 (*)	 234. 15 Céntimos verde. Buen color y centrado perfecto. Adelgazamiento en parte superior(thin in 
top margin). Rarísimo con este centrado. Cert. COMEX. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 175



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1901-1905. Cadete

F	 261	 *	 246. 15 Céntimos violeta. LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 15
F	 262	 *	 250. 40 Céntimos oliva. Bien centrado. Cat. + 135 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 25

EMISIÓN 1905. Pegaso

F	 263	 **	 256 CTA. 20 Céntimos rosa. Muy bien centrado. Cat. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 45
F	 264	 **	 256 CTA. 20 Céntimos rosa. Muy bien centrado. Impureza propia del papel. Cat. 240 €. . . . . . . . . . . . .            	 35
F	 265	 o	 256cs. 20 Céntimos rosa. Sin dentar. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 50

EMISIÓN 1905. Quijote

F	 266	 **	 257/66 sin 262 y 264. Magnífica serie a falta del 40 c. y 1 Pta. Centrados de espléndido a lujo. Muy 
rara en esta calidad. Se incluye **229 de lujo y ** SR 1/6 reimpresión. Cat. 897 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 300

F	 267	 **	 266. 10 Pesetas naranja. Cat. 420 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 90

EMISIÓN 1920. Medallón

F	 268	 *	 267/80 CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. Centrados habituales. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 100
F	 269	 W	 270, 272 y 275. 1915. Certificado de MADRID a ALEMANIA. 15 c., 20 c. y 30 c., matasello fecha-

dor. Precioso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 25
F	 270	 **	 273.  20 Céntimos violeta. LUJO. Raro en esta calidad. Se incluye **271 y **291. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 45
F	 271	 W	 273. 1922. Sobre certificado, de SAN SEBASTIÁN a ALEMANIA. 20 c. (4), matasello fechador. . . . . . .      	 25
F	 272	 *	 289/90 CTA. 1920. Tipografiados. Centrados. Cat. 150 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 40
F	 273	 *	 292/6 CTA. Centrados. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 30

EMISIÓN 1920. Congreso U.P.U.

F	 274	 **	 297/309 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas. Centrados y conservación habitual. Cert. COMEX 
(1991).Cat. 1.350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 275

F	 275	 *	 306/8. 50 Céntimos, 1 Peseta y 4 Pesetas. Numeración ceros. Cat. 277 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 50
F	 276	 **	 307 t. 1 Peseta carmín . Variedad cartela del valor "1" rota en la parte superior. Goma no original. 

(regummed). Cat. 165 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 40
F	 277	 **	 308. 4 Pesetas violeta. Buen ejemplar. Cat. 305 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 75

EMISIÓN 1922-1930. Vaquer

F	 278	 *	 310/23 CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. 14 valores. Muy bien centrados. Rara en esta calidad. Cat. + 240 €.. .  	 60
F	 279	 *	 320b. 50 Céntimos rojo anaranjado. Cat. 163 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 40
F	 280	 *	 322N. 4 Pesetas carmín violáceo. Numeración CEROS. Buen ejemplar. Cat. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 30
F	 281	 **/*	 322ec (4). 4 Pesetas castaño. Bloque de cuatro ERROR DE COLOR. Dos sellos sin fijasellos. Cat. + 460 €. . .  	 65
F	 282	 W	 323 (2). 1930. 10 Pesetas castaño. SEVILLA a U.S.A. por el   GRAF ZEPPELIN. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 65

EMISIÓN 1925. Pegaso

F	 283	 *	 324. 20 Céntimos rojo. Variedad mancha blanca en la 1ª “N” de CORRESPONDENCIA (similar 
a 256tc). Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 60

EMISIÓN 1926-1927. Cruz Roja

F	 284	 **	 339/48 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Cat. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 60
	 285	 *	 339/48 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 35
F	 286	 **	 388/91 CTA (4). 4 val. sobrecargados en bloques de cuatro. Bien centrados. Cat. 1.100 €. . . . . . . . . . . . .            	 260
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F	 287	 **/*	 388/91 CTA. 4 val. sobrecargados. Cat. + 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 30
	 288	 *	 388/91 CTA. 4 val. sobrecargados. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 25
F	 289	 **	 390hh. 75 Céntimos sobre 25 Céntimos rojo y negro. HABILITACIÓN DOBLE. Cat. + 154 €. . . . . . . . .        	 30
F	 290	 *	 392/401 CTA. Sobrecargados. Cat. 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 150

EMISIÓN 1928. Catacumbas

	 291	 **	 402/33 CTA. Toledo y Santiago.  2 Céntimos a 5 Pesetas. Cat. 145 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 35

EMISIÓN 1929. Sevilla-Barcelona

F	 292	 *	 434Ma/447Ma sin 440Ma. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente a falta del 25 c. Sobrecargados “MUES-
TRA”. Algún leve defecto. Cat. 444 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 60

F	 293	 **	 438cc. 15 Céntimos. COLOR CAMBIADO verde amarillo. Muy raro. Cat. +285 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 80
F	 294	 **	 448/53 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Bien centrados para la emisión. Cat. + 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 65
F	 295	 **	 448/53 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Cat. 290 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 60
F	 296	 **	 448s/53s CTA. 6 val. SIN DENTAR. Cat. + 905 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 200

EMISIÓN 1930. Ferrocarriles

F	 297	 **	 488r. 4 Pesetas negro. Variedad punto debajo de la “I” de TIMBRE. Espléndido. Cat. +104 €. . . . . . . . .        	 30
F	 298	 *	 483ra/488ra CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Variedad “E” de “DE” con acento. Rara en serie com-

pleta. Cat. 347 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 80
F	 299	 *	 488rb. 4 Pesetas negro gris. VÉRTICE DEL “4” APLASTADO. Muy bien centrado. Cat. + 126 €. . . . . .     	 25

EMISIÓN 1930-1931. Alfonso XIII

F	 300	 **	 490/8 CTA. 2 Céntimos a 50 Céntimos. Cat. 255 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 75
F	 301	 **	 490/8, 497A CTA. 2 Céntimos a 50 Céntimos. 50 c. dentado retocado. Cert. COMEX (2015). Cat. 300 €. . . .   	 50
F	 302	 **	 490/8 CTA. 2 Céntimos a 50 Céntimos. El 40 c. es tipo II y tiene fijasellos (MH). Muy bien cen-

trados. Cat. + 107 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 25
F	 303	 (*)	 497s. 40 Céntimos azul, pareja SIN DENTAR y sin goma. Sin numeración. Cat. 286 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 35

EMISIÓN 1930. Goya

	 304	 **	 499/516 y 517/30 CTA. Series de correo y aéreo. Cat. 115 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 20

EMISIÓN 1930. Descubrimiento de América

F	 305	 **	 531/46 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 16 val. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 40
	 306	 **	 531/56 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 16 val. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 40
	 307	 **	 531/46 CTA. Descubrimiento. 16 val. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 40
F	 308	 (*)	 531s al 539s. 1 Céntimo a 25 Céntimos. 9 val. sin dentar. Cat. 195 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 30
	 309	 **	 547/58 y 559/62 CTA. Series de correo aéreo. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 18
F	 310	 *	 559s/565s CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. Sin dentar. 4 y 10 Pesetas sin goma (no gum). Cat. 205 €. . . .   	 40

EMISIÓN 1930. Unión Iberoamericana

F	 311	 **	 566/82 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 80
F	 312	 **	 566/82 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Nº 581 arruguita  propia de la goma. Cat. 350 €. . . . . .     	 70
F	 313	 **	 566s/82s CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. SIN DENTAR. Cat. 420 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 90
F	 314	 *	 566s/582s CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. SIN DENTAR. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 50
F	 315	 *	 566s/82s CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. 17 val. SIN DENTAR. Sombras del tiempo, excepto 

el valor clave. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 45





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 316	 (*)	 576s. 40 Céntimos azul. Pareja vertical sin dentar, variedad de impresión debido a doblez del papel.. 	 30
F	 317	 **	 579er (3). 4 Pesetas violeta. Tira de tres variedad dentado vertical desplazado. Leves sombras del 

tiempo (slight toned).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 60
F	 318	 *	 580ccb y 580ccbs. 10 Pesetas. Variedad color pizarra. Dentado y sin dentar. Cat. 163 €. . . . . . . . . . . . . .             	 40
F	 319	 **	 583/91 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 70
F	 320	 **/*	 583/91 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Valor clave sin fijasellos, el resto con. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 45
F	 321	 *	 583s/91s CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. 9 val. SIN DENTAR. Cat. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 45
	 322	 *	 583s/91s CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. 9 val. SIN DENTAR. Algún valor sombras del tiempo. Cat. 260 €. . 	 35
F	 323	 **	 590. 1 Peseta castaño violáceo. Centrado de la emisión. Borde de hoja. Cat. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 35

EMISIÓN 1931. Pegaso

F	 324	 **	 591A CTA. 20 Céntimos rosa. LUJO. Cat. 70 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 20

EMISIÓN 1931. Derecho de entrega

F	 325	 **	 592A CTA. 20 Céntimos rosa. LUJO. Cat. 310 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 75
F	 326	 **	 592A CTA. 20 Céntimos rosa. LUJO. Cat. 310 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 75

II REPÚBLICA

EMISIÓN 1931. Sobrecargados

F	 327	 **	 593/603 CTA. 2 Céntimos a 1 Peseta y urgente. Muy bien centrados. Se incluye **592A centrado de 
la emisión. Cat. + 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 100

F	 328	 **	 593/603 CTA. 2 Céntimos a 1 Peseta y urgente. Muy bien centrados. Se incluye **592 y **603s. Cat. 
+ 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                  	 90

F	 329	 **/*	 593/603 CTA. 2 Céntimos a 1 Peseta y urgente. Muy bien centrados. Solo el 1 Pta. tiene fijasellos. 
Rara en esta calidad. Cat. + 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 50

F	 330	 **	 594N/602N, sin 600N. 5 Céntimos a 1 Peseta, sin 40 c. NUMERACIÓN CEROS. Cat. 318 €. . . . . . . . . .         	 75
F	 331	 **	 598hde. 25 Céntimos carmín. Variedad sobrecarga “Española” solo a la izquierda. Cat. +74 €.. . . . . . .       	 20
F	 332	 **	 600hh. 40 Céntimos azul. Variedad DOBLE SOBRECARGA. Lujo. Cat. +156 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 40
F	 333	 **	 602. 1 Peseta. Espléndido. Cat. + 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 50
F	 334	 **	 602hdh. 1 Peseta pizarra. Variedad HABILITACIÓN A CABALLO. Lujo. Cat. +162 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 40
F	 335	 **	 603 (4). 20 Céntimos rosa. Bloque de cuatro. LUJO. Cat. + 264 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 50

EMISIÓN 1931. Congreso U.P.P.

	 336	 **	 604/13, 614/9, 620/9 y 630/5 CTA. Series de correo, aéreo, servicio y servicio aéreo. Cat. 235 €. . . . . . . .       	 50
F	 337	 **	 604/13 CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 25
F	 338	 **	 604/13 CTA. (2). 5 Céntimos a 10 Pesetas. 10 val. en parejas CON INTERPANEL. Se incluye serie 

tipo. Cat. 330 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 60
F	 339	 **	 604s/13s CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. 10 val. SIN DENTAR. Cat. 385 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 80
F	 340	 **	 604s/13s CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. SIN DENTAR. Cat. 385 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 80
F	 341	 *	 604cc/13cc CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. 10 val. COLORES CAMBIADOS. Cat. 456  €. . . . . . . . . . . . .            	 100
F	 342	 **/*	 604cca/9cca y 613cca. COLORES CAMBIADOS. Serie a falta del 50 c. Cat. 177 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 20
F	 343	 **	 604M/13M CTA.  5 Céntimos a 10 Pesetas.  10 val. Habilitación MUESTRA. Cat. 175 €. . . . . . . . . . . . . .             	 35
F	 344	 **	 604MT/13MT CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. Taladros SPECIMEN en diagonal. 10 val. Cat. 450 €. . . .   	 90
F	 345	 */(*)	 604MT/13MT CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. 10 val. TALADRADOS.  Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 15
F	 346	 **/*	 604ccM/13ccM CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. 8 val. SIN DENTAR. COLORES CAMBIADOS. TA-

LADRADOS. Se incluye *604H/13H con sombras del tiempo. Cat. 296 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 50
F	 347	 **	 604MTs/13Mts CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. 10 val. SIN DENTAR. TALADROS. Cat. 451  €. . . . . . . .       	 80





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 348	 *	 604ccMs/13ccMs, sin 611ccMs. 5 Céntimos a 10 Pesetas. 14 val. COLORES CAMBIADOS, SIN DEN-
TAR Y TALADRADOS. 15 c. corte, 30 c. adelgazado y algún valor pliegue habitual. Cat. 468 €. . . . . . .      	 50

F	 349	 (*)	 604/13 CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. 10 val. PRUEBAS EN NEGRO SIN DENTAR. . . . . . . . . . . . . . . .               	 40
F	 350	 **	 614s/9s, 614M/9M (alguno tonalizado) y 614H/9H CTA. Serie completa SIN DENTAR, MUESTRA y 

CUPP. Se incluye serie tipo. Cat. 170 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 30
F	 351	 **	 614cc/9cc CTA. 5 Céntimos a  4 Pesetas. 6 val. COLORES CAMBIADOS. Cat. 204 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 40
F	 352	 **	 614pp/9pp (4 Pts, un sello con ligero corte) y 614 ppM/9 ppM CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. 6 val. en 

PAREJAS CON INTERPANEL normal y SOBRECARGA MUESTRA. Cat. 336 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 50
F	 353	 **	 614ppH/619ppH CTA.  5 Céntimos a 4 Pesetas. 6 val. en PAREJAS CON INTERPANEL SOBRECAR-

GA CUPP. Cat.  312 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 50
F	 354	 **	 620/9 CTA.  5 Céntimos a 10 Pesetas. 10 val. Se incluye *630/5 con algún valor con sombras del 

tiempo. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 20
F	 355	 **	 620/9 CTA. (2) y 630pp/5pp CTA. Series completas en PAREJAS CON INTERPANEL. Cat. + 267 €. . .  	 50
F	 356	 **	 620s/9s CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. 10 val. SIN DENTAR. Se incluye *630s/5s. Cat. 225 €. . . . . . . . .        	 40
F	 357	 **	 620s/9s CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. SIN DENTAR. Cat. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 40
F	 358	 **	 622cc/8cc CTA. 15 Céntimos a 4 Pesetas. COLORES CAMBIADOS. Cat. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 45
F	 359	 **	 620hcc/9hcc y (*)630hcc/5hcc CTA. Series completas con CAMBIO DE COLOR EN LA SOBRE-

CARGA. Cat.  348 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 50
F	 360	 **	 620M/9M CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. 10 val. SOBRECARGA MUESTRA. Se incluye 

*630M/35M. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 25
F	 361	 (*)	 620MT/9MT y 620MTs/9MTs CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. TALADROS, DENTADOS y SIN DEN-

TAR. Cat. 352 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 50
F	 362	 (*)	 622ccMT/8ccMT y 620MThcc/9MThcc CTA. Series  completas. COLORES CAMBIADOS y CAMBIO 

DE COLOR EN LA SOBRECARGA. TALADRADOS. Cat. 210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 30
F	 363	 **	 620MThccs y 629MThccs CTA. 5 Céntimos y 10 Pesetas. CAMBIOS DE COLOR EN LA SOBRECAR-

GA. SIN DENTAR TALADRADOS. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 35
F	 364	 **	 629MThccs. 10 Pesetas castaño amarillo. CAMBIO DE COLOR EN LA SOBRECARGA. Tira de 3 con 

2 SIN SOBRECARGA. SIN DENTAR y TALADRADOS. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 75
F	 365	 *	 620H/9H y 630H/5H CTA. Series completas con SOBRECARGA CUPP. Cat. 256 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 40
F	 366	 **	 630Mpp/5Mpp y 635 VAR. 5 Céntimos a 4 Pesetas. 6 val. en PAREJAS CON INTERPANEL y SO-

BRECARGA MUESTRA y 4 Pts. VARIEDAD DE DENTADO. Cat. + 141 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 35

EMISIÓN 1931. Montserrat

Fc	 367	 **	 636/49 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Bien centrados. Cat. 4.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 625
F	 368	 *	 638Na. 5 Céntimos castaño negruzco. Dentado 14 y numeración CEROS. Cat. 291 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 50
F	 369	 **	 641Na. 20 Céntimos violeta. Numeración CEROS y dentado 14. Goma no original. Cat. 291 €. . . . . . .      	 50
F	 370	 *	 643Na. 30 Céntimos carmín. Numeración CEROS y dentado 14. Cat. 291 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 50
F	 371	 **	 645 (4). 50 Céntimos naranja. Bloque de cuatro. Cat. 654 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 85
F	 372	 (*)	 645s. 50 Céntimos naranja SIN DENTAR. Cat. 140 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 30
F	 373	 **	 649d. 20 Céntimos carmín. Numeración CEROS y dentado 14. Cat. +104 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 30
F	 374	 **	 650/4 CTA (4). 5 Céntimos a 1 Peseta. Bloques de cuatro. Centrados habituales. Cat. 440 €. . . . . . . . . . .          	 75
F	 375	 *	 650s/4s CTA. 5 Céntimos a 1 Peseta. SIN DENTAR. Todos los valores cabecera de hoja. Inapreciable 

señal de fijasellos. Cat. 875 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 135
F	 376	 (*)	 650s/4s CTA. 1931. 5 val. SIN DENTAR, borde de hoja. Sin goma. Cat. 875 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 110

EMISIÓN 1931-1932. Personajes

F	 377	 **	 655/61 CTA  5 Céntimos a 50 Céntimos. Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 90
F	 378	 **/*	 655/61 CTA. 5 Céntimos a 50 Céntimos. Algún valor inapreciable señal de fijasellos. Cat. + 220 €. . . .   	 50
F	 379	 **/*	 655/61 CTA. 5 Céntimos a 50 Céntimos. Valor clave sin fijasellos. Cat. + 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 40
F	 380	 *	 655/661 CTA. 5 Céntimos a 50 Céntimos. Cat. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 40
F	 381	 **	 658nn, * 658. 25 c. carmín lila. DOBLE NUMERACIÓN. Pareja con normal. Cat. +104 €.. . . . . . . . . . . . .             	 30





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1932. Personajes y Monumentos

F	 382	 **	 662/75 CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. Cat. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 60
F	 383	 **	 662/75 CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. Cat. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 55
F	 384	 **	 662/75 CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. 25, 30 y 50 c. centrados de la emisión. Cat. 240 €. . . . . . . . . . . . .            	 45
F	 385	 **	 662s/75s CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. SIN DENTAR. Cat. + 665 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 135
F	 386	 **	 666ccas. 20 Céntimos verde oscuro. COLOR CAMBIADO SIN DENTAR. Cat. + 121 €. . . . . . . . . . . . . .             	 35
F	 387	 **	 667. 25 Céntimos carmín lila. Lujo. Cat. 106 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 30

EMISIÓN 1933. Cifras

F	 388	 **	 678s. 2 Céntimos castaño rojizo. SIN DENTAR. Cat. 61 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 20

EMISIÓN 1934. Ramón y Cajal

F	 389	 **	 680s (2). 30 Céntimos castaño. Pareja SIN DENTAR. Borde de hoja. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 45

EMISIÓN 1935. Autogiro

F	 390	 **	 689 CTA. 2 Pesetas azul. Cat. 40 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 15

EMISIÓN 1935. Lope de Vega

F	 391	 **	 690/3 CTA. 15 Céntimos a 1 Peseta. Bien centrados. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 50
F	 392	 **	 690/3 CTA. 15 Céntimos a 1 Peseta. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 25
F	 393	 *	 691s al 693s. 30 Céntimos a 1 Peseta. Sin dentar. Cat. 191 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 40

EMISIÓN 1935. Expedición al Amazonas

F	 394	 **	 694s (2). 30 Céntimos carmín. Pareja SIN DENTAR. Cat. 194 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 45

EMISIÓN 1936. Prensa

F	 395	 **	 711/25 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas. 15 val. Cat. 71 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 15
F	 396	 *	 711s/25s CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas. 15 val. SIN DENTAR. Cat. 520 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 100
F	 397	 **	 711M/25M CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas. 15 val. SOBRECARGA MUESTRA. Cat. 142 €. . . . . . . . . . . . .            	 25
F	 398	 **	 711MTa/25MTa CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas. 15 val. SOBRECARGA MUESTRA CON TA-

LADRO. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 25
F	 399	 **	 711MTs/25MTs CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas. 15 val. TALADRADOS SIN DENTAR. Cat. 525 €. . . . . .     	 100
F	 400	 *	 711H/25H CTA. 1 Céntimo a 10 pesetas. 15 val. SOBRECARGA “1936”. Cat. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 40

EMISIÓN 1937. Gregorio Fernández

F	 401	 **	 726s (4) . 30 Céntimos carmín. Bloque de cuatro. SIN DENTAR. Cat. 176 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 30

EMISIÓN 1936. Exposición Filatélica de Madrid

F	 402	 **	 727/8 CTA. 10 y 15 Céntimos. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 30
F	 403	 W	 729/30 CTA. 1936. Sobre entero postal conmemorativo de la Exposición filatélica nacional. Ma-

tasellos primer día. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 100

EMISIÓN 1936. Cifras y Personajes

F	 404	 **	 732s/40s CTA. 10 Céntimos a 60 Céntimos. SIN DENTAR. Cat. 265 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 60





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 405	 *	 740s. 60 Céntimos naranja. SIN DENTAR. Variedad IMPRESIÓN DESPLAZADA. Raro. . . . . . . . . . . .           	 30

EMISIÓN 1936. Vuelo Manila-Madrid

F	 406	 **	 741 y 741s. 30 Céntimos rojo. Dentado y SIN DENTAR con borde de hoja. Cat. 185 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 35
F	 407	 **	 741s (2) CTA. 30 Céntimos rojo. Pareja SIN DENTAR. Dictamen GRAUS (2000). Cat. 340 €. . . . . . . . . .         	 70

EMISIÓN 1938. Cifras

F	 408	 **	 NE29, 29s, 30 y 30s. 45 c. rosa y 45 c. carmín. Dentados y sin dentar. NO EXPENDIDOS. Lujo. Cat. + 360 €. . .  	 90

EMISIÓN 1938. Toma de Teruel

Fc	 409	 *	 NE32A. Toma de Teruel. 30 c. sobre 15 c. violeta.  NO EXPENDIDO. Muy raro. Cert. COMEX. . . . . .     	 750

EMISIÓN 1938. VII Aniversario de la República

F	 410	 **	 756 CTA. Aéreo. LUJO. Raro en esta calidad. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 75
F	 411	 **	 756 CTA. Aéreo. LUJO. Raro en esta calidad. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 75
F	 412	 **	 756 CTA. Aéreo. Bien centrado. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 50
F	 413	 **	 756 CTA. 2’50 Pts sobre 10 Céntimos. Muy buen ejemplar. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 35
F	 414	 *	 756 CTA. Aéreo. Centrado habitual. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 20

EMISIÓN 1938. Defensa de Madrid

F	 415	 (*)	 757s (2). 1938 Defensa de Madrid. Pareja vertical, variedad impresión solo del color azul claro. . . . . .     	 40
F	 416	 (*)	 757Ms. 45 Céntimos + 2 Pesetas sobrecarga MUESTRA en rojo. Sin dentar. Bloque de 25 

sellos. Cat. 575 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 50
F	 417	 *	 758a. Hojita bloque. Variedad azul verdoso. Leves manchitas de grasa de antiguo filoestuche. RA-

RISIMA. Solo se emitieron 100 hojitas, entre los nos. 39001 y 39100. Cert. CEM.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 400
F	 418	 **	 759 CTA. Aéreo + 5 Pts. Muy bien centrado. Posición 4. Cert. COMEX (2015). Cat. 700 €. . . . . . . . . . . .           	 190
Fc	 419	 *	 759t. Aéreo. Variedad “A” y “Y” de AYUDA unidas. Muy raro. Solo existen 100 ejemplares. 

Cert. COMEX. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 400

EMISIÓN 1938. Constitución de los EE.UU.

	 420		  Ficha conteniendo: **763, 768, 787/8, 787A/8A, 789/90 y 791. FOTO EN WEB. Cat. 235 €. . . . . . . . . . . .           	 40
F	 421	 **	 763s (6). 1 Peseta multicolor. Bloque de 6 SIN DENTAR. Cat. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 130
F	 422	 **	 764a CTA. Hojita bloque. Fondo amarillento. Cat. 113 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 25
F	 423	 **	 764s CTA. Hojita bloque SIN DENTAR. Conservación habitual. Tirada 400. Rara. Cat. 575 €. . . . . . . . .        	 130
F	 424	 **	 765 CTA. Aéreo + 5 Pts. Muy bien centrado. Cert. COMEX (2019). Cat. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 180
F	 425	 *	 765a CTA. Aéreo + 5 Pts. FONDO GRISÁCEO. Goma no original Cat. 525 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 80
F	 426	 **	 765s CTA. Aéreo + 5 Pts. SIN DENTAR. Cert. COMEX (2009). Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 150
Fc	 427	 **	 765s (4). Aéreo. Bloque de cuatro sin dentar. Raro. Cat. +2.800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 600
F	 428	 *	 765s CTA. Aéreo. Sin dentar. Borde de hoja. Cat. 440 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 75

EMISIÓN 1938. Correo Submarino

F	 429	 **	 775/80 CTA. 1 Peseta a 15 Pesetas. Bien centrados. Todos borde de hoja. Cert. COMEX (2019). Cat. 600 €. . 	 225
F	 430	 **	 775/80 CTA. 1 Peseta a 15 Pesetas. Bien centrados. Cert. COMEX (2019). Cat. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 225
F	 431	 **	 775/80 CTA. 1 Peseta a 15 Pesetas. Todos borde de hoja. 2 Ptas. sombra del tiempo. Valor clave cert. 

COMEX (2019). Cat. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 175
F	 432	 (*)	 775ccas/775cchs CTA. Cambios de color. 1 Peseta. 8 val. SIN DENTAR, con todos los cambios de color 

de este valor. Raro el conjunto completo. 1 Pta azul índigo, doblez en margen. Cat. 1214 €. . . . . . . . . .         	 225





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 433	 (*)	 776ccas/776ccds CTA. CAMBIOS DE COLOR. 2 pts. 4 val. SIN DENTAR, con todos los cambios de 
color catalogados de este valor. Raro el conjunto completo. Cat. 402 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 80

F	 434	 (*)	 780ccas. 15 Pesetas azul. Impreso al dorso el 1 pta azul (parcial), Ed. 777 ccgs. Cat. 176 €. . . . . . . . . . . .           	 25
F	 435	 (*)	 780cccs. 15 Pesetas naranja. Impreso al dorso el 1 pta naranja (parcial), Ed. 775 ccas. Cat. 176 €. . . . . .     	 25
F	 436	 **	 775M/80M CTA. 1 Peseta a 15 Pesetas. Sobrecarga MUESTRA. 1 Pta. sin goma, resto mayoría goma 

de dos tonalidades. Cat. 570 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 75
F	 437	 **	 775M/80M CTA. 1 Peseta a 15 Pesetas. Sobrecarga MUESTRA. 1 Pta. sin goma, resto mayoría goma 

de dos tonalidades. Cat. 570 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 75
F	 438	 **	 775M/80M CTA. 1 Peseta a 15 Pesetas. Sobrecarga MUESTRA. 1 Pta. sin goma y 15 Pts. leve punto 

de óxido. Cat. 570 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 75
F	 439	 (*)	 775PR/80 PR CTA. 1 Peseta a 15 Pesetas. PLANCHAS INUTILIZADAS EN COLOR NEGRO. 

Cat. 246 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 30

EMISIÓN 1938. Montserrat habilitados correo aéreo

F	 440	 **	 782/6 CTA. Sobrecargados. Muy bien centrados. Rara en esta calidad. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 60
F	 441	 **	 782/6 CTA. Sobrecargados. Muy bien centrados. Rara en esta calidad. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 60
F	 442	 **	 782/6 CTA. Sobrecargados. Mejor centrados de lo habitual. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 35
F	 443	 **	 782/6 CTA. Sobrecargados. Centrados de la emisión. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 25

EMISIÓN 1938. Homenaje 43 División

F	 444	 **	 787/8 y 787A/8A CTA. 25 y 45 Céntimos. Dentados y sin dentar. Cat. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 30
F	 445	 **	 787/8 CTA (4). 25 y 45 Céntimos. BLOQUES DE CUATRO. Cat. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 50

EMISIÓN 1938. Milicias

F	 446	 **	 797s (2). 1,20 Pesetas negro. Pareja vertical. Pliegues originales del papel. Cat. 1.010 €.. . . . . . . . . . . . . .              	 160
F	 447	 **	 797sv. 1,20 Pesetas negro. SIN DENTADO VERTICAL. Cat. + 352 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 75
F	 448	 **	 795M/800M CTA. 45 Céntimos a 10 Pesetas. Sobrecargados MUESTRA. 1,20 Pts. leve doblez diagonal 

(slight diagonal crease). Cat. 1.152 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 150

EMISIÓN 1939. Avión en vuelo

F	 449	 **	 NE 38s (2). 10 Pesetas verde negruzco. Pareja. NO EXPENDIDO. Cat. 194 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 50

EMISIÓN 1939. Correo de Campaña

F	 450	 **	 NE 46/55 CTA.5 Céntimos a 1,25 Pesetas. 10 valores. NO EXPENDIDOS. Cat. Ed. + 650 €. . . . . . . . . . .          	 150
F	 451	 **	 NE 46/55 CTA. 5 Céntimos a 1,25 Pesetas. 10 val. NO EXPENDIDOS. Bien centrados. Cat. + 650 €. . .  	 150
F	 452	 **	 NE 46/55 CTA. 5 Céntimos a 1,25 Pesetas. 10 val. NO EXPENDIDOS. Bien centrados. Cat. + 650 €. . .  	 150
F	 453	 **	 NE 46/55 CTA. 5 Céntimos a 1,25 Pesetas. 10 val. NO EXPENDIDOS. Bien centrados. Cat. + 650 €. . .  	 150
F	 454	 **/(*)	 NE 46s/55s CTA. 10 val. No expendidos. SIN DENTAR. Sin fijasellos o leve goma, como se emitieron. 

Gran calidad. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 165

ESTADO ESPAÑOL

F	 455	 o	 801 CTA. 1936 Escudo de España. Emisión de Granada. Bien centrado. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 60
F	 456	 o	 801 CTA. 1936 Escudo de España. Emisión de Granada. Centrado habitual. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . .             	 30
F	 457	 **	 1936. Escudo de España.  Ed. NE 56/7 CTA. Emisión de Granada. NO EXPENDIDOS. 2 val. LUJO. 

Cert. COMEX (2019). Cat. Ed. 750 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 180





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 458	 **	 1936. Escudo de España.  Ed. NE 56/7 CTA. Emisión de Granada. NO EXPENDIDOS. 2 val. LUJO. 
Cert. COMEX (2019). Cat. Ed. 750 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 180

F	 459	 **	 802/13 CTA. 1936-7 Junta de Defensa. 12 val. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 75
F	 460	 **	 805sh (4). 1936-37 Junta de Defensa. 10 Céntimos. Bloque de cuatro sin dentado horizontal y dos 

sellos doble dentado vertical. No reseñado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 30
F	 461	 *	 813s (2). 1937 Junta de defensa. 10 pesetas castaño amarillento. Pareja horizontal sin dentar. Cat. 300 €.. . .	 60
F	 462	 **	 814/831 + 823A CTA. 1937-40 Cifras, Cid e Isabel. 19 val. Bien centrados. Cat. 418 €.  . . . . . . . . . . . . . .              	 100
F	 463	 **	 814/831 + 823A CTA. 1937-40 Cifras, Cid e Isabel. 19 val. Bien centrados. Cat. 418 €.  . . . . . . . . . . . . . .              	 100
F	 464	 **	 814/31 CTA. 1937-40 Cifras, Cid e Isabel. 18 val.  Cat. 365 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 80
F	 465	 **	 814/831 CTA. 1937-40 Cifras, Cid e Isabel. 18 val. Bien centrados. Cat. 365 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 80
F	 466	 **	 816ecs. 5 Céntimos verde. COLOR CAMBIADO SIN DENTAR.  CAT. + 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 25
F	 467	 **	 833/5 CTA. 1937 Año Jubilar Compostelano. Bien centrados. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 30
F	 468	 **	 833/5 CTA. 1937 Año Jubilar Compostelano. 3 val. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 20
	 469	 **	 836/7 CTA. 1937 Toledo. Hojitas bloque. Cat. 125 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 30
	 470	 *	 SH 836/7, 847, 849 y ** 862/3. 1937. 8 sellos procedentes de las hojitas  bloque. FOTO EN WEB. 

Cat. 202,50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 40
F	 471	 **	 841s/4As CTA. 1938 Fernando el Católico. 6 valores. SIN DENTAR. Cat. 380 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 90
F	 472	 **	 841As y 844As (2). 1938 Fernando el Católico. Parejas verticales, sin dentar. LUJO. Cat. +260 €. . . . . .     	 60
F	 473	 **	 849 y 850 CTA. 1938 Ejército y Marina. Hojitas bloque dentada y sin dentar. Cat. 285 €. . . . . . . . . . . . .            	 80
F	 474	 **	 850 CTA. 1938 Ejército y Marina. Hojita bloque. SIN DENTAR. Manchas del tiempo. Cat. 240 €. . . . .    	 30
F	 475	 **	 851/4 CTA. 1938 Alzamiento. 4 val. Cat. 210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 40
F	 476	 W	 1938. Serie completa en sobre a HOLANDA. No hay llegada pero sí se cita destino en contenido.. . . .    	 50
F	 477	 **	 855/60 CTA. 1938-9 Isabel la Católica. 6 val. Cat. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 30
F	 478	 **	 855/60 CTA. 1938-9 Isabel la Católica. 6 val. Cat. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 30
F	 479	 **	 855/60 CTA. Isabel la Católica. 6 val. Cat. 130 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 30
F	 480	 ©	 Ed. 858. 1939. VALENCIA a JATIVA. TARJETA POSTAL CON PAPEL CARBÓN (papel de calco in-

cluido). 40 c. violeta Tipo Isabel bisectado. Interesante modelo de tarjeta postal. Se incluye fotocopia 
de la Patente de este tipo de tarjetas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 45

F	 481	 **	 867/78 CTA. 1939 Franco. 12 val. Bien centrados. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 60
F	 482	 **	 880s/6s CTA (2). 1939 La Cierva. 7 val. en parejas verticales SIN DENTAR. Cat. 1.000 €. . . . . . . . . . . . .            	 180
F	 483	 *	 880s al 885s. 1939 La Cierva. 20 c. a 2 ptas. Sin dentar. Cat. 324 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 45
F	 484	 W	 1944-46. Correspondencia diplomática a USA. Conjunto de seis cartas circuladas desde la Emba-

jada y diversos consulados  de USA con sellos de Franco y La Cierva, con la marca “This article 
originally...”. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 75

F	 485	 **	 887s CTA (2). 1939 Homenaje al Ejército. Pareja vertical SIN DENTAR. Un sello arrugas. Cat. 130 €. . 	 20
F	 486	 **	 887pas. 1939 Homenaje al Ejército. Variedad PAPEL FINO SIN DENTAR. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 30
F	 487	 **	 889/903 CTA. 1940 Pilar. 15 val. Cat. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 150
F	 488	 **	 889/903 CTA. 1940 Pilar. 15 val. Cat. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 150
F	 489	 **	 889/903 CTA. 1940 Pilar. 15 val. Cat. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 150
F	 490	 **	 889s/903s CTA. 1940 Pilar. SIN DENTAR. 15 val. Cat. 665 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 150
F	 491	 *	 889s/903s CTA. 1940  Pilar. SIN DENTAR. 15 val. Cat. 495 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 90
F	 492	 *	 901ccs/902ccs CTA. 1940 Pilar. Variedad COLORES CAMBIADOS. Sin dentar. Cat. 220 €. . . . . . . . . . .          	 30
F	 493	 *	 901ccs/902ccs CTA. 1940 Pilar. Variedad de colores cambiados SIN DENTAR. Cat. 220 €. . . . . . . . . . . .           	 30
F	 494	 **	 904/13 CTA. 1940 Pilar. Aéreos. 10 val. Cat. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 150
F	 495	 *	 904/13 CTA. 1940 Pilar. Aéreos. 10 val. 10 Pts. leve adelgazamiento (slight thinned). Cat. 325 €. . . . . .     	 40
F	 496	 **	 904/13 sin 907. 1940 Pilar. Aéreos. 9 val. Serie a falta del 70 c. (escaso valor). Cat. 597 €. . . . . . . . . . . . .            	 150
F	 497	 **	 904s/13s CTA. 1940 Pilar. Aéreos. 10 val. SIN DENTAR. Cat. 665 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 150
F	 498	 *	 904s al 911s. 1940 Pilar. Aéreos. 25 c. a 1,40 ptas. Sin dentar. 8 val. Cat. 312 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 45
F	 499	 **	 912ccs/3 ccs CTA. 1940 Pilar. Aéreos. 4 y 10 Pts COLORES CAMBIADOS SIN DENTAR. Cat. + 220 €..	 30
F	 500	 **	 917eg (4). 1940 El Cid. 10 c. rosa. Bloque de cuatro, variedad IMPRESO EN EL LADO DE LA 

GOMA. No reseñado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 30
F	 501	 **	 919/35 CTA. 1940-5 Franco. 17 val. 10 Pts. reengomado (regummed). Cat. + 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 40
F	 502	 **	 924dh (4). 30 Céntimos azul. Bloque de cuatro. Variedad DENTADO HORIZONTAL MUY DESPLA-

ZADO. Raro y no reseñado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 30





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 503	 *	 934d. 1939 Franco. 10 Pesetas castaño. Variedad dentado 10 de línea. Raro. Cert. GRAUS. 
Cat. 385 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 100

F	 504	 **	 961/9 CTA. 1943-4 Año Santo Compostelano. 9 val. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 25
F	 505	 **	 961/9 CTA. 1943-4 Año Santo Compostelano. 9 val. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 25
F	 506	 (*)	 984p (4). 1944 Pro Tuberculosos. 10 c. naranja. Bloque de cuatro, variedad papel cartulina, sin 

dentar. Cat. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 50
F	 507	 (*)	 986p (6). 1944 Pro Tuberculosos. 40 c. + 10 c. violeta. Bloque de seis. Esquina de hoja. Cat. 342 €. . . . .    	 50
F	 508	 *	 988efs. 25 Céntimos rosa. Variedad SIN CRUZ DE LORENA. Sin dentar. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 35
F	 509	 **	 992. 1945 García Morato. 10 ptas. ROSA OSCURO,  variedad COLOR CAMBIADO. Raro. . . . . . . . . .         	 175
F	 510	 **	 1015/6 CTA. 1947 Falla y Zuloaga. 2 val. Bien centrados. Cat. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 90
F	 511	 **	 1015/6 CTA. 1947 Falla y Zuloaga. 2 val. Muy bien centrados. Cat. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 90
F	 512	 **	 1015/6 CTA. 1947 Falla y Zuloaga. 2 val. Muy bien centrados. Cat. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 90
F	 513	 **	 1015/6 CTA. 1947 Falla y Zuloaga. 2 val. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 75
F	 514	 **	 1015/6 CTA. 1947 Falla y Zuloaga. 2 val. Muy bien centrados. 25 Pts. sombras del tiempo. Cat. 475 €. . .  	 60
F	 515	 **	 1015/6 CTA. 1947 Falla y Zuloaga. 2 val. Inapreciables manchitas de grasa producidas por el 

filoestuche. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 40
F	 516	 **	 1016. 1947 Zuloaga. 50 Pesetas carmín. Centrado habitual. Cat. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 50

II CENTENARIO

	 517	 **	 1070 CTA (25). 1950 San Juan de Dios. Bloque de 25. Algún sello inapreciable sombra del tiempo en 
un diente, sólo visible en luz ultravioleta. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 50

F	 518	 **	 1075/82 CTA. 1950 Centenario del Sello. 8 val. Cat. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 140
F	 519	 **	 1075/82 CTA. 1950 Centenario del Sello. 8 val. Cat. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 140
F	 520	 **	 1075/82 CTA. 1950 Centenario del Sello. 8 val. Cat. 475 € (Ed. 2019). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 140
F	 521	 **	 1075/82 CTA (4). 1950 Centenario del Sello.    BLOQUES DE CUATRO. Hay sombras del tiempo en 

50c.(2), 20Pts (1) y 25 Pts.(2). Cat. 1.900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 300
F	 522	 *	 1075/82 CTA. 1950 Centenario del Sello. 8 val. Cat. 325 € (Ed. 2019). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 75
F	 523	 **	 1048 (4). 1950 Franco. 25 c. Variedad color lila oscuro. Bloque de cuatro. Raro valor complementario 

de la serie del Centenario del Sello nº 1075/1082. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 90
F	 524	 **	 1083A/B CTA. 1950 Visita Franco a Canarias. Primera tirada. Lujo. Cert. COMEX (2019). Cat. 600 €. .  	 150
F	 525	 **	 1083A/B CTA. 1950 Visita Franco a Canarias. Primera tirada. Lujo. Cert. COMEX (2019). Cat. 600 €. . 	 150
Fc	 526	 **	 1090 CTA. 1951 Visita Franco a Canarias. Con número de control al dorso. BLOQUE DE CUATRO. 

Centrado habitual. Cat. 2.600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 400
F	 527	 *	 1090 CTA. 1951 Visita Franco a Canarias. Con número de control al dorso. Bien centrado. 

Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 75
F	 528	 *	 1104x (2). 1951 Pro Tuberculosos. 10 c. verde. Pareja vertical. Variedad PAPEL EMPALMADO. 

Cat. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 30
F	 529	 **	 1124/5 CTA. 1953-4 Legazpi y Sorolla. Bien centrados. Cat. 700 €. Cert. COMEX (2019).  . . . . . . . . . . .           	 225
F	 530	 **	 1124/5 CTA. 1953-4 Legazpi y Sorolla. Bien centrados. Cat. 700 €. Cert. COMEX (2019).  . . . . . . . . . . .           	 225
Fc	 531	 **	 1124/5 CTA. 1953 Legazpi y Sorolla. BLOQUES DE CUATRO. Lujo. Cat. 2.800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 800
F	 532	 *	 1124/5 CTA. 1953 Legazpi y Sorolla. Cat. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 75
F	 533	 (*)	 1153dv. 1955. 1 Peseta naranja, variedad DENTADO DESPLAZADO. Pareja. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . .            	 35
F	 534	 **	 1153 x (2). 1955 Franco. 1 pta. rojo. Pareja vertical. Variedad PAPEL EMPALMADO. Cat. +130 €.. . . . .     	 30
F	 535	 **	 1435id. 1962 Rubens. 1 Pta. Variedad FRANJA DORADA EN LA MITAD DEL SELLO. Cat. 70 €. . . .   	 20
F	 536	 **	 1534ip (4). 1963 Cruz Roja. 1 Pta. Bloque de cuatro, variedad FALTA IMPRESIÓN EN LADO IZ-

QUIERDO. Cat. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 20
F	 537	 **	 1584dh (2). 1964. 2 Pesetas. DENTADO HORIZONTAL MUY DESPLAZADO. Se incluye 1580id. 

Cat. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 25
F	 538	 **	 1638ida (4). 1965 Escudo de Sevilla. Bloque de cuatro. COLOR NEGRO DESPLAZADO. 

Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 50





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 539	 **	 1638ef. 1965 Escudo de Sevilla. Variedad SIN COLOR NEGRO Y DENTADO VERTICAL DES-
PLAZADO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 30

F	 540	 (*)	 1638. 1965 Escudo de Sevilla. IMPRESIÓN SOLO DEL COLOR DORADO. SIN DENTAR. 
Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                   	 30

F	 541	 **	 1665 id. 1965. 5 Pesetas castaño claro. Variedad COLOR DORADO DESPLAZADO. Cat. 71 €. . . . . . . .       	 20
F	 542	 **	 2322 y 2322ip. 1976 Constitución EE.UU. 1 pta. azul y castaño. Bloque de 20 con varias variedades 

de impresión. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 50
F	 543	 **	 2601pdv (2). 1981 Juan Carlos I. 50 Pesetas rojo. Pareja vertical, variedad dentado horizontal despla-

zado. Cat. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 30
F	 544	 **	 2609dh (4). 1981 Picasso. 100 Pts. multicolor. Bloque de cuatro DENTADO HORIZONTAL DESPLA-

ZADO.  Cat. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 30
F	 545	 **	 2801dv. 1985 Juan Carlos I. 45 Pesetas verde. Variedad dentado horizontal desplazado quedando 

“ESPAÑA” debajo del dentado superior. Raro. Cert. GRAUS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 25
F	 546	 **	 2801VAR (5). 1985 Juan Carlos I. 45 Pts. verde. Tira de 5 vertical. Variedad IMPRESIÓN 

DEGRADADA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 25
F	 547	 **	 2875Aid y 2876Aid. 1987 Expo Sevilla 92. 20 y 50 Pts. Variedad COLORES DESPLAZADOS. . . . . . . .       	 25
F	 548	 **	 2879. 1987 Juan Carlos I. 30 Ptas. ultramar. Variedad dentado muy desplazado. “ESPAÑA correos” 

omitidos. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 30
F	 549	 **	 2989. 1989 María de Maeztu. 20 Ptas. multicolor. Variedad colores rojo y azul muy desplazados. 

Raro. Cert. GRAUS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 30
F	 550	 **	 2990. 1989 Expo. Sevilla. 8+5 Ptas. multicolor. Variedad color rojo muy desplazado. Cert. GRAUS. . .  	 35
F	 551	 **	 2998dv (4). 1989 Cuerpo de Correos. 20 Ptas. multicolor. Bloque de cuatro. Variedad dentado hori-

zontal muy desplazado. Cat. 280 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 30
F	 552	 **	 3004s. 1989 Juan Carlos I. 15 pts. verde esmeralda. SIN DENTAR. Borde de hoja. Raro.. . . . . . . . . . . . .             	 150
F	 553	 **	 3238 VAR. 1993- 28 Pesetas verde oscuro y azul. Variedad COLOR AZUL DESPLAZADO. . . . . . . . . .         	 18
F	 554	 **	 3269 VAR. 1993 Diseño infantil. 45 Pts. Pareja vertical, un sello variedad PARTE INFERIOR AZUL 

EN VEZ DE VERDE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 20
F	 555	 **	 3544C CTA. 1998 Juan Carlos I. Carné. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 30
	 556	 **	 3544C CTA. 1998 Juan Carlos I. Carné. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 30
	 557	 **	 3544C CTA. 1998 Juan Carlos I. Carné. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 30
	 558	 **	 3544C CTA. 1998 Juan Carlos I. Carné. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 30
	 559	 **	 3544C CTA. 1998 Juan Carlos I. Carné. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 30
	 560	 **	 3544C CTA. 1998 Juan Carlos I. Carné. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 30
	 561	 **	 3544C CTA. 1998 Juan Carlos I. Carné. Cat. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 30
	 562	 **	 3544C. 1998. Juan Carlos I. 2 carnets. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 60
	 563	 **	 3544C. 1998. Juan Carlos I. 2 carnets. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 60
	 564	 **	 3544C. 1998. Juan Carlos I. 2 carnets. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 60
	 565	 **	 3544C. 1998. Juan Carlos I. 2 carnets. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 60
	 566	 **	 3544C. 1998. Juan Carlos I. 2 carnets. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 60
F	 567	 **	 3711AC CTA (2). 2000. 150 Aniversario del primer sello español. 2 carpetas. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . .           	 40
	 568	 **	 3756s/66s CTA (3). 2.000 Expo Mundial. 11 hojitas SIN DENTAR. 3 juegos. Cat. 198 €. . . . . . . . . . . . . .             	 25
	 569	 **	 4087A CTA (2). 2004-Expo Mundial de Filatelia. Producto especial. 2 carpetillas. Cat. 150 €. . . . . . . . .        	 25

PRUEBAS OFICIALES

	 570	 (*)	 6/7 (2) CTA .1984. Expo Mundial de Filatelia. 2 juegos.  Cat. Edifil 312 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 30
F	 571	 (*)	 9 CTA. 1986 Calella. Cat. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 200
F	 572	 (*)	 9 CTA. 1986 Calella. Cat. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 200
	 573	 (*)	 22 CTA (4). 1990-Exfime. 4 pruebas. Cat. 188 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 20
	 574	 (*)	 1995. Exfilna. 14 pruebas. Ed.35 (14) CTA. Cat. Edifil 210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 20
F	 575	 (*)	 37/56 CTA. 1995 Autonomías. Cat. 900 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 150
F	 576	 (*)	 37/56 CTA. 1995 Autonomías. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 150
	 577	 (*)	 1996. Exfilna. 25 pruebas con mat. Primer Dia y conmemorativos. Ed.61 (25) CTA. Cat. Edifil 375 €.. .  	 25









			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

ESPAÑA VARIOS

BARCELONA

F	 578	 **	 1s/6s CTA. Cat. +73 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 25
F	 579	 *	 2ef/6ef CTA. 1929-31. 5 valores. ERRORES DE IMPRESIÓN. Falta el color del fondo. Nº 2 ef centrado 

emisión. Cat. 139,50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 25
F	 580	 (*)	 2efs/6efs CTA. (2). 1929-31. 5 valores en parejas. ERRORES DE IMPRESIÓN. Falta el color del fondo. 

Sin dentar. Cat. 548 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 50
F	 581	 **/*	 NE 1/8 CTA. 1936. 8 val. NO EXPENDIDOS. Cat. + 133 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 25
F	 582	 **	 NE9/16 CTA. 1932. 8 val. NO EXPENDIDOS. Cat. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 25
F	 583	 **	 NE 9hi/NE 16hi CTA. 1932. NO EXPENDIDOS. 8 val. Serie completa. Cat. + 410 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 100
F	 584	 (*)	 11efs (4). 1932-35. 5 Céntimos verde. Bloque de cuatro. Sin dentar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 40
F	 585	 (*)	 12efs (4). 1932-5 Escudo de la Ciudad. 5 c. negro. UNICOLOR SIN DENTAR en bloque de cuatro. . .  	 40
F	 586	 (*)	 12efs (4). 1932-5 Escudo de la Ciudad. 5 c. azul, UNICOLOR SIN DENTAR en bloque de cuatro. . . . .    	 40
F	 587	 (*)	 12efs (4). 1932-5 Escudo de la Ciudad. 5 c. castaño, UNICOLOR SIN DENTAR en bloque de cuatro. 

Cat. 308 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 40
F	 588	 *	 NE 17/21. 1936. 5 val. Serie completa. No expendidos. Cat. 144 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 25
	 589	 **	 31/2 CTA. 1941 Navidad. Hojitas bloque. Cat. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 20
F	 590	 (*)	 34 (4). 1942 Fachada del Ayuntamiento. 5 Cts. azul. Bloque de cuatro sin dentar. Variedad, triple 

impresión, una invertida. Tonalizado (slight toned). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 40
F	 591	 (*)	 36eds (4). 1942 Fachada del Ayuntamiento. 5 cts lila carminado. Bloque de cuatro sin dentar. Variedad 

doble impresión en anverso y una en reverso. Tonalizado.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 40
F	 592	 *	 Hojita 39s. 1942 III Aniversario Liberación de Barcelona. Hojita verde sin dentar. Infimos punto de 

óxido. Cat. 295 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 50
	 593	 **	 40/1 CTA. 1942 Navidad. Hojitas bloque. Goma habitual. Cat. 145 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 25
F	 594	 **	 49s/50s CTA. (2). 1943 Colón. 2 val. en parejas SIN DENTAR. Cat. + 192 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 50
F	 595	 **	 SH 51s/2s CTA. 1943 Colón. Sellos procedentes de las hojitas SIN DENTAR. Cat. + 120 €. . . . . . . . . . . .           	 30
F	 596	 *	 SH 60/1 CTA. 1944. Sellos procedentes de las hojitas. Variedad COLORES DEL FONDO DESPLAZADOS. . . .   	 30
F	 597	 */(*)	 SH 60 (2). 1944. Sellos procedentes de la hojita. Dos variedades: COLOR NEGRO MUY DESPLAZADO y 

DOBLE DENTADO VERTICAL. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 40
F	 598	 *	 SH61 (2). 1944. Sellos procedentes de la hojita. Dos variedades: FALTA LA IMPRESIÓN DEL COLOR 

NEGRO y DENTADOS MUY DESPLAZADOS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 50
	 599	 **	 62/4 CTA. 1944 Virgen de la Merced. Hojitas bloque. Goma habitual. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 25
F	 600	 **	 Hojitas NE25/NE26. Goma habitual con sombras del tiempo. 1944 Navidad. Cat. 460 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 50
F	 601	 **	 Hojitas NE29/NE30 CTA. 1945 Navidad. No expendidas. Goma habitual. Cat. 520 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 100
F	 602	 *	 Telégrafos 4/8 CTA. 1934 Sobrecargados. 5 val. Cat. 127 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 30
F	 603	 (*)	 Telégrafos 4s (4). 1934. Sellos del tipo nº 11. Sobrecargados. Bloque de cuatro. Sin dentar. Numeración 

al dorso. Cat. 740 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 120
F	 604	 **	 Telégrafos. 1934. 6/8 CTA. Ed. Cat. 223 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 50
F	 605	 (*)	 Telégrafos 9s. 1936 SIN DENTAR Y SIN NUMERACIÓN. Cat. 134 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 30
F	 606	 **	 Telégrafos 17s/20s CTA. 1942-45 Escudo de la ciudad y sello de Bolsa sobrecargados. Sin dentar. Valor 

19s leve adelgazamiento. 4 val. Raros. Cert. GRAUS. Cat. 1.160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 200
F	 607	 **	 Telégrafos 18 hcc. 1942-5. 10 Céntimos sobre 30 Céntimos azul. Variedad HABILITACIÓN EN ROJO. Raro. 

Dentado y goma habituales. Cat. + 510 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 100

ASTURIAS Y LEÓN

F	 608	 **	 3. 1936-37. 5 c. rojo. Centrado habitual. Cat. 210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 50
F	 609	 **	 10hh. 1937. 60 c. sobre 5 c. rojo. Doble impresión de la habilitación. Nº 558104. Rarísimo. Solo existen 50 

sellos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                        	 250
F	 610	 **	 NE15hdv. Tirada 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 150





			 

Puja inicial en Euros
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CANARIAS

F	 611	 *	 14/19 CTA. 1937 Sobrecargados. 6 val. 50 c. tipo II y 1 pta. tipo X. Cert. COMEX. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 100
F	 612	 o	 18hcc. 1937 Sobrecargados. Sobrecarga azul. Tipo I. Solo existen 10 sellos. Adelgazado (thin).  

Cert. COMEX. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 150
F	 613	 ©	 31/33. 1938. De LAS PALMAS a HAMBURGO. Serie completa con franqueo complementario.. . . . . . . . . . . .            	 30
F	 614	 **/*	 31hh/33hh CTA. 1937 Alzamiento. Variedad SOBRECARGA DOBLE. Raros. Cert. COMEX. . . . . . . . . . . . . .             	 90

EMISIONES LOCALES REPUBLICANAS

F	 615	 *	 BARCELONA 1/4 CTA. 1931 Sobrecargados. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 100
F	 616	 D	 TOLOSA 1. 2 Céntimos castaño.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 30
F	 617	 *	 TOLOSA 13hi. 1931. 5 céntimos. Sobrecarga invertida. Solo existen 50 ejemplares.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 140
F	 618	 **	 TOLOSA 15hi. 1931. 15 céntimos. Sobrecarga invertida. Solo existen 50 ejemplares. Cert. GRAUS (1994). . .  	 140
F	 619	 D	 TOLOSA  18. 25 Céntimos carmín. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 45

EMISIONES LOCALES PATRIÓTICAS

F	 620	 *	 ÁVILA 1/5 CTA. 1937-1 Céntimo a 60 Céntimos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 40
F	 621	 **	 BURGOS  23/4 CTA. 1937. 2 val. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 20
F	 622	 *	 BURGOS  53. 1936. 20 c. sobre 20 c., sobrecarga URGENTE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 30
F	 623	 *	 BURGOS 53. 1936. 20 c. sobre  20 c., sobrecarga URGENTE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 30
F	 624	 *	 BURGOS 72. 1937. 2 Pesetas azul. Conjunto  formado por las variedades: 72hcc, 72hcc sobrecarga negra, 

72hcca, 72hccb, 72hccb tipo I y 72 hec. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 100
F	 625	 *	 BURGOS 73. Tipo II. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 45
F	 626	 **	 BURGOS 83B, 87B CTA. 1936.  Bloques de cuatro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 100
F	 627	 **	 BURGOS 83B (2). 20 Céntimos habilitado. 2 series en pareja, una con SOBRECARGA INVERTIDA AL 

DORSO. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 100
F	 628	 **	 BURGOS 83B (2). 20 Céntimos habilitado. 2 series en pareja, una con SOBRECARGA CALCADA AL DORSO. . 	 40
F	 629	 (*)	 BURGOS 83B. 20 Céntimos habilitado. 2 sellos SOBRECARGA EN MARGEN y SIN DENTADO 

INFERIOR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 20
F	 630	 **	 BURGOS 83B. 20 Céntimos habilitado. 2 sellos SOBRECARGA EN MARGEN. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 25
F	 631	 **	 BURGOS 87Bhh + 87B. 20 Céntimos habilitado. Bloque de ocho. SOBRECARGA DOBLE PATINADA 

en pareja con normal. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 90
F	 632	 **	 BURGOS 87Bhh. 20 Céntimos habilitado. SOBRECARGA DOBLE PATINADA. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 60
F	 633	 **	 BURGOS 87B (4). 20 Céntimos habilitado. Bloque de  16 con 4 series, 2 SOBRECARGA MUY DES-

PLAZADA y CALCADA AL DORSO. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 150
F	 634	 **	 BURGOS 87Bhz. 20 Céntimos habilitado. Bloque de 8. 2 sellos sin sobrecarga. Muy raro. . . . . . . . . . .          	 150
F	 635	 *	 BURGOS 95/7 CTA. 1938. Hojitas bloque. Cat. 190 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 40
F	 636	 *	 CÁDIZ 1hh/NE1hh CTA. 1936. 7 val. DOBLE SOBRECARGA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 125
F	 637	 *	 MÁLAGA 9hs/18hs. 1937. 5 c. a 30 c. 4 val. SIN DENTAR. Cat. 152 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 40
F	 638	 W	 MÁLAGA 50. 1937. 5 c. sob. URGENTE bloque de cuatro, más complementarios, en carta dirigida a Cádiz. . 	 30
F	 639	 *	 MÁLAGA 54/9 CTA. 1938. 6 val. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 25
F	 640	 *	 MÁLAGA. 60/6 CTA.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 40
F	 641	 *	 MÁLAGA 60hi/65hi CTA. 1939. 6 val. Sobrecarga INVERTIDA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 60
F	 642	 **	 MELILLA 1, 2, 1he y 2he. 1936. 30 c. Parejas, uno sin guión. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 100
F	 643	 **	 MENORCA 1/2 (12) CTA. 1939. 40 Céntimos y 1,40 Pesetas. Pliegos de 12 sellos con todas las varie-

dades. Espléndido y raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 300
F	 644	 *	 ORENSE 1/18 CTA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 60
F	 645	 *	 ORENSE 22As/5As CTA. 1936. 4 val. complementarios. SIN DENTAR. Cat. 253 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 75
F	 646	 **	 ORENSE 22Accs, 24Accs. 1936. Sellos republicanos sobrecargados.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 80
F	 647	 W	 SAN SEBASTIÁN 61. 1937. A CANARIAS. Sello de 2 ptas. Marca de censura. Doblez en el sobre. Raro. . 	 70
F	 648	 W	 STA. CRUZ DE TENERIFE 9. 1937. A LA LAGUNA. 30 c. y 20 c. violeta. Sobrecarga HABILITADO 

PARA URGENTE. Raro circulado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 60
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F	 649	 *	 SEVILLA 1hi/17hi CTA. 1936. 17 val. Sobrecarga INVERTIDA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 60
F	 650	 *	 ZARAGOZA  26/40 CTA. 1937. 15 val. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 40

FRANQUICIAS MILITARES

Fc	 651	 W	 1845 ca. MADRID a CORUÑA. Matasello fechador MADRID y marca FRANCO general, ambas en azul. 
Marcas DICCIONARIO GEOGRÁFICO/P. MADOZ/FRANCO en negro. Pieza de extraordinaria rareza. 
(Pascual Madoz, autor de la obra Diccionario Geográfico-Estadístico. Histórico de España y sus posesiones 
de Ultramar 1848-50, fue diputado en Madrid, ministro de Hacienda y gobernador en Barcelona).. . . . . . .       	 300

FRANQUICIAS POSTALES

F	 652	 **	 1 CTA (2). 1869 Alegoría postal. Pareja. Cat. + 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 40
F	 653	 *	 1 (28). 1869 Sin valor azul. Hoja completa de 28 sellos. Segunda tirada sin variedades. Muy rara.  . . . .	 700
F	 654	 (*)	 23s/27s CTA. 1938 Mercurio. 5 val. SIN DENTAR. Cat. 465 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 100
F	 655	 *	 23sp/7sp. 1938 Mercurio. 5 val. en PAPEL CARTON, sin dentar. Cat. 150 € . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 30

TELÉGRAFOS

F	 656	 (*)	 1/4 CTA. 1864. 4 val. Serie completa con leves defectos. 1 Real punto claro (thin spot), 4 reales punto 
claro en un márgen (thin spot in one margin), 16 reales punto claro (thin spot) y 20 reales punto claro 
(thin spot). Buenos márgenes.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 120

F	 657	 (*)	 5/8 CTA. 1865. 4 val. Leves defectos. 1 real descolorido, 4 reales mancha en margen, 16 reales punto 
claro en margen y 28 reales restos de tinta al dorso. Buena presencia. Cat. Ed. 1.625 €.. . . . . . . . . . . . . .              	 125

F	 658	 *	 46s. 1905 Alfonso XIII. 10 Pesetas violeta SIN DENTAR. Cat. 148 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 35
F	 659	 *	 1931-33. 5 val. Centrado habitual. Cat. Ed. 185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 35

TELÉGRAFOS PARTICULARES

F	 660	 **	 13/6 CTA. 1901 Telégrafo municipal de VILLADA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 30

BENEFICENCIA

	 661	 **	 19/20 CTA (50). 1938 Virgen del Pilar. 2 val. Hoja completa de 50 sellos. Cat. 612,50 €. . . . . . . . . . . . . .             	 50
F	 662	 **	 1938. Historia de Correo. 21M/6M CTA. (4). 6 val. sobrecarga MUESTRA en bloques de cuatro. 

Cat. Ed. 424 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 80
Fc	 663	 **	 1939. Día de Huérfano Postal. NE34. Hoja bloque sin dentar y sin numeración. Gran calidad. Cert. 

COMEX (2019). Cat. Edifil 7.600 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 1.500
F	 664	 (*)	 1939. Ed. 35. Hoja bloque en pareja capicúa. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 150
F	 665	 (*)	 1939. Ed. 35t. Hoja bloque dentada en pareja capicúa sin dentar por el centro. Falta impresión 

sello 1 Pta. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 100

HUÉRFANOS DE TELÉGRAFOS

F	 666	 **	 16s/20s CTA. 1938 Motivos religiosos. 5 val. Sin dentar. Cat. +440 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 90
F	 667	 **	 19ed. 1938 Motivos religiosos. 25 Céntimos violeta. Variedad doble impresión. Cat. +320 €.. . . . . . . . .         	 60
F	 668	 **	 19ed (2). 1938. 25 c. violeta. Pareja horizontal, variedad doble impresión y sin dentar por el medio. 

Muy rara y no reseñada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 120
F	 669	 **	 19eds. 1938 Motivos religiosos. 25 c. violeta. Variedad doble impresión. Sin dentar. Cat. +355 €. . . . .    	 75

ENTEROS POSTALES

F	 670	 ©	 37A. 1901. Tipo Cadete. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 30
F	 671	 W	 1931-9. Sobre E.P. 5 c. castaño violeta, sob. REPÚBLICA ESPAÑOLA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 30





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 672	 W	 1931-9. 10 c. verde azulado. sobr. REPÚBLICA ESPAÑOLA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 30

ENTEROS POSTALES PRIVADOS

	 673	 W	 Lote de 3 sobres. 2 c. República. M. GÁLVEZ, 2 c. Matrona BI-CITROL MARINIER y 2 c. Cervantes 
VIUDA de M. MOCHOLI. FOTO EN WEB. Laiz 914, 1119 y 1417. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 80

F	 674	 W	 LAIZ 1109. 2 Céntimos Matrona en verde, de MADRID a BARCELONA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 40
F	 675	 W	 LAIZ 1158. 5 Céntimos Matrona en violeta. BARCELONA interior. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 50
F	 676	 W	 28. 1912. Circulada a BRUSELAS. 50 céntimos azul a falta de un sello complementario. Membrete 

SOLVAY&CIE/SANTANDER. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 180
F	 677	 ©	 Frontal a VIGO. 2 c. verde, AUTO ELECTRICIDAD S.A.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 15
F	 678	 W	 1926. 25 c. rojo tipo Vaquer. DIEZ HERMANOS Apartado 7 JEREZ DE LA FRONTERA. Sobre con 

ventanilla y botella de coñac. Usado. Raro.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 80
F	 679	 W	 1928. 25 c. rojo tipo Vaquer IGNACIO CORUJO/MADRID. Dirigido a Barcelona. No catalogado 

con este valor. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 80
F	 680	 ©	 56. Frontal M. GALVEZ/MADRID. 2 c. verde. Sobrecarga REPÚBLICA ESPAÑOLA. . . . . . . . . . . . . . .              	 25
F	 681	 ©	 c. 1930. BANDA DE PERIODICO impreso ABC/EMPRESA/BLANCO Y NEGRO/FRANQUEO CON-

CERTADO. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 60

ESPAÑA. GUERRA CIVIL. ZONA NACIONAL

F	 682	 **	 HUESCA Gálvez B396s/8B CTA. 1938. 5 val. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 35
F	 683	 (*)	 IBIZA Gálvez  B432. Diosa Tanit. 15 c. amarillo y negro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 30
F	 684	 */(*)	 Gálvez B556/B561. 8 val. Pro-Paro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 35
F	 685	 **	 SEGOVIA B803 (6). 6 series en bloque, total 24 sellos. Un sello "P" de por mayúscula y otro sin "III" 

antes de Año Triunfal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 40

ESPAÑA. GUERRA CIVIL. ZONA NACIONAL. CENSURAS MILITARES

F	 686	 W	 858. 1939. A BARCELONA. Marca CENSURA MILITAR MANRESA. Heller M. 14.2.. . . . . . . . . . . . . . .               	 15
F	 687	 W	 1938. A PONTEVEDRA. Marca CRUCERO AUXILIAR CIUDAD DE ALICANTE/COMANDANCIA. . .  	 30

ESPAÑA. GUERRA CIVIL. ZONA REPUBLICANA. SOBRETASAS LOCALES

F	 688	 o	 GG 390. CIUDADELA. Socorro Rojo/Comité local. Dos sellos  diferente tamaño. Raros.  . . . . . . . . . . .           	 30
F	 689	 *	 GG 839. MAHÓN. 5 c. SIN DENTAR. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 20

ESPAÑA. GUERRA CIVIL. ZONA REPUBLICANA. VIÑETAS POLÍTICAS

F	 690	 *	 1856. FAI. 10 c.s sobre 25 c. Ateneo Libertario. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 50

ESPAÑA. VIÑETAS NACIONALISTAS

F	 691	 *	 AUTOMÓVILES. 3 val. Copa Barcelona. 4 junio 1911. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 25
F	 692	 (*)	 AUTOMÓVILES. 2 val. Salón del Automóvil. Barcelona 1913. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 25
F	 693	 (*)	 AUTOMÓVILES 3 val. Penya Rhin. Vilafranca 1921, Pedralbes 1950 y 1954. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 25

DEPENDENCIAS POSTALES

ANDORRA

F	 694	 o	 1/14 CTA. 1928. 2 Céntimos a 10 Pesetas y urgente (2). 14 val. Cat. 650 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 90





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

Fc	 695	 *	 12N. 1928. 10 Pesetas castaño. Numeración ceros al dorso. Cert. COMEX. Cat. 3.000 €. . . . . . . . . . . . . .             	 500
F	 696	 **	 15/27 CTA. 1929 Paisajes de Andorra. 13 val. Centrados habituales. Cat. 620 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 90
F	 697	 *	 15/27 CTA. 1929 Paisajes. 13 val. Cat. 485 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 60
F	 698	 *	 15/27 CTA. 1929 Paisajes. 13 val. 1 Pta. adelgazado (thinned). Cat. 485 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 40
F	 699	 o	 15/27 CTA. 1929 Paisajes. 13 val. Algún valor con defecto. Cat. 495 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 40
F	 700	 W	 15/20 y 22/24 (3). 1936. Sobre circulado por correo CERTIFICADO AÉREO de ANDORRA LA VIEJA 

a BAHÍA (Brasil). Tarifa correcta de 4, 85 ptas. Al dorso llegada. Precioso y muy raro. . . . . . . . . . . . . .             	 300
F	 701	 **/*	 15d/24d CTA. 1931. Serie completa. 9 val. Dentado 11 1/2. Muy bien centrados. Cat. + 320 €. . . . . . . . .        	 75
F	 702	 *	 18ccs. 1929. 15 c. verde amarillo COLOR CAMBIADO SIN DENTAR. Mancha de grasa. Raro. 

Cat. 605 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 50
F	 703	 **	 23dN. 1931. 50 c. naranja MUESTRA. Numeración CEROS. Cat. + 455 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 75
F	 704	 **	 25dN. 1931. 4 Pesetas carmín MUESTRA. Numeración CEROS. Bien centrado. Cat. + 455 €. . . . . . . . . .         	 90
F	 705	 **	 27dN. 1931. 20 Céntimos rojo. MUESTRA. Numeración CEROS. Leve pliegue original de la goma. 

Cat. + 455 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 60
Fc	 706	 **	 41. 1938. 1 Peseta pizarra. Muy bien centrado. Raro. Cert. COMEX (2019). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 700
Fc	 707	 (*)	 41s. 1938. 1 Peseta pizarra. SIN DENTAR. Raro. Cert. GRAUS (1992). Cat. 2.300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 400
Fc	 708	 (*)	 41P. 1936. 1 Peseta pizarra. PRUEBA GRABADO DEFINITIVO. Rara. Punto de aguja en margen 

superior que no afecta al sello. Cert. GRAUS (1994). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 500
F	 709	 **	 72 CTA. 1972 Europa. Cat. 115 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 15
	 710	 **	 72 CTA. 1972 Europa. Cat. 115 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 15
F	 711	 *	 Beneficencia 7/12 CTA. 1943. 6 valores. Cat. 267 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 25

ANTILLAS

F	 712	 o	 6 (6). 1856 Isabel II. 2 r. rojo anaranjado. Bloque de 6 inutilizado a pluma. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 25

CABO JUBY

F	 713	 W	 1hh, 2hh. 1916. Sobre filatélico circulado a STA CRUZ DE TENERIFE, con sellos de 5 c. s. 4 pts DO-
BLE HABILITACIÓN y 10 c. s. 10 pts DOBLE HABILITACIÓN en verde y carmín. Doblez con corte 
reforzado en la parte central. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 100

F	 714	 **	 116s/32s CTA. 1940. 17 val. SIN DENTAR. Muy raros. Cat. + 390 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 160
F	 715	 **	 116s/32s CTA. 1940. 17 val. SIN DENTAR. Cat. + 390 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 160
F	 716	 **	 133s/7s CTA. 1942. 5 val. SIN DENTAR. Cat. + 92 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 30
F	 717	 **	 138s/51s CTA. 1944. 14 val. SIN DENTAR. Raros. Cat. + 235 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 80
F	 718	 **	 152s/61s CTA. 1946. 10 val. SIN DENTAR. Raros. Cat. + 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 90
F	 719	 **	 162s/72s CTA. 1948 Comercio. 11 val. SIN DENTAR. 1 Pta. defecto en la goma. Cat. + 230 €. . . . . . . . .        	 60

CUBA

F	 720	 **	 12 (4). 1864. Isabel II. 1/4 r. negro sobre anteado. Bloque de cuatro. Lujo. Cat. + 125 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 30
F	 721	 *	 24. 1870. 5 Céntimos azul. Buen ejemplar. Cat. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 75
F	 722	 *	 57ed. 1880. 10 Céntimos carmín. VARIEDAD doble impresión de la leyenda. Raro. Cat. 230 €.. . . . . . .       	 75
Fc	 723	 *	 71.1882. Alfonso XII. 5 Céntimos CASTAÑO NEGRO, ERROR DE COLOR. No catalogado. PIEZA 

RARÍSIMA conservando toda su goma original. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 300

ELOBEY

F	 724	 *	 34 A/D CTA. 1906. 4 val. sobrecargados. Cat. 68 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 15
F	 725	 **	 37ddv (3). 1907. 3 c. bermellón. Bloque de 6 con  DOBLE DENTADO VERTICAL. Raro y no reseñado. . . .   	 45
F	 726	 *	 50. 1907. 10 Pesetas rosa. Variedad DENTADO HORIZONTAL DESPLAZADO. Raro y no 

reseñado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 30





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

FERNANDO POO

F	 727	 *	 1. 1868. 20 c. castaño. Cat. 925 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 100
F	 728	 o	 1. 1868. 20 c. castaño. Fdo. STOLOW. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 40
F	 729	 o	 1. 1868. 20 c. castaño. Ligero defecto. Cat. 300 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 30
F	 730	 *	 32 + 32hh. 5 c. sobre 2 c. rosa. Pareja, uno DOBLE SOBRECARGA. Cat. +211€.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 50
F	 731	 *	 32hccai. 5 c. sobre 2 c. rosa. HABILITACION INVERTIDA EN ROJO. Raro. Cat. 295 €. . . . . . . . . . . . . .             	 75
F	 732	 *	 37hcca. 1896-1900. Doble sobrecarga. Cat. 205 € . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 50
F	 733	 o	 40Jhcc. 1896-1900. 5 c. sobre 25 c. carmín. HABILITACIÓN EN AZUL. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 20
F	 734	 *	 50/69 CTA. 1899. 20 val. Bien centrados. Serie rara. Tirada 500. Cert. GRAUS. Cat. 1.665 €. . . . . . . . . . .          	 350

FILIPINAS

F	 735	 *	 20 E. 2 Reales rojo. HABILITADO/ POR LA/ NACION. Raro. Cert. COMEX. Cat. 390 €. . . . . . . . . . . . .            	 120
Fc	 736	 *	 35es. 1876. 2 Céntimos violeta sin dentar. ERROR DE COLOR. Se trata de un ensayo de color con 

goma original y adelgazamiento (thin). Rarísimo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 225
F	 737	 */(*)	 88/104 CTA. 1891-3. 17 val. 5 mil. verde, doblez vertical y leves manchas de tinta (vertical crease 

and slight ink stains). 5 c. valor clave, perfecto. Algún  valor sin  goma. Serie rara. Cert. COMEX 
(2019) Cat. 2.185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 250

F	 738	 **	 122 (4). 1897 Alfonso XIII. 1 c. carmín. Bloque de cuatro. Lujo. Cat. + 120 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 20
F	 739	 ©	 Telégrafos. 1886 ca. Recibo de telegrama con 7 sellos de telégrafos, mat. ESTACION DE CAPITANIA 

DEL PUERTO para Saigón.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 50
F	 740	 **	 Telégrafos 18 (4). 1886-88 Alfonso XII. 1 Peso rosa. Bloque de cuatro. Muy raro. Cat. + 1.200 €. . . . . . .      	 300
F	 741	 (*)	 Telégrafos 18. 1886-88 Alfonso XII. 1 peso. Raro. Cat. 240 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 40
F	 742	 (*)	 Telégrafos 29 var. 1890. 12 4/8 c. VARIEDAD COLOR CASTAÑO. No en Edifil. Gálvez 54. Rarísimo. .	 225
Fc	 743	 (*)	 Telégrafos 31 var. 1890. 25 c. VARIEDAD COLOR VERDE. No en Edifil. Gálvez 55. Rarísimo. . . . . . . .       	 225
F	 744	 o	 Fiscales Gálvez 20/21 CTA. 1866. Sellos de 5 pesos de Derecho Judicial, sobrecarga RECARGO DE 

CONSUMO. Muy raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 150
F	 745	 o	 Correo Insurrecto 4. 1899. 2 Centavos rojo. Matasello azul CORREOS/DE/FILIPINAS y manuscrito 

Puno (¿) 21 de Enº 1899 más rúbrica. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 90

GUINEA

F	 746	 *	 122he. 1917 Alfonso XIII. 9117 en lugar 1917. Leves sombras del tiempo (slight toned). Cat. 630 €.. . .   	 100
F	 747	 **	 124/7 CTA. 1918. 4 val. Bien centrados, excepto 25 c. s. 10 pts centrado de emisión. Raros en esta 

calidad. Cat. 440 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 80
F	 748	 **	 191/201 CTA. 1929 Expo. Sevilla-Barcelona. 11 val. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 40
F	 749	 *	 202M/15M (B). 1931. 14 val. sobrecarga MUESTRA y numeración CEROS. Serie a falta de 205M y 

207Ma. Cat. 157 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 25
F	 750	 **	 NE12 VAR. 1936. 1 Pta. sobre 50 c. azul. NO EXPENDIDO. Variedad SOBRECARGA DESPLAZADA 

DIAGONALMENTE. (Gálvez 417a). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 20
F	 751	 o	 253hzd (4). 1937-38 Indígenas. 30 c. sobre 40 c. azul. Bloque de cuatro, un sello variedad cifra “3” 

inclinada. Raro. Cat. +222 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 60
F	 752	 W	 254 (4). 1939. BATA a RÍO BENITO. 40 c. sobre 80 c., bloque de cuatro, matasello fechador. Raro.  . . .   	 60
F	 753	 W	 264 (6) 266 (3). 1949. Certificado de RIO BENITO a MADRID via Lagos. Nueve sellos pegados entre 

si. Carta algo deteriorada pero interesante. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 50
F	 754	 ©	 1956. Postal de Sta. ISABEL a SAN CARLOS. Matasello PRIMER CORREO POR HELICÓPTERO. 

Marca en rojo VUELO DE ENSAYO POR HELICOPTERO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 40

IFNI

F	 755	 *	 15A/G y 15H/P CTA. 1941 La Cierva. Series completas. Cat. 146 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 25
F	 756	 **	 Beneficencia 7/12 CTA. 1943. 6 val. Habilitados. Cat. 88 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 15





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

MARRUECOS

F	 757	 *	 44hi, 45hi y  49hi (4). 1915. 2 c, 5 c y 25 c. Bloques de cuatro con HABILITACIÓN INVERTIDA. Som-
bras del tiempo (slight toned). Raros. Cat. 744 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 90

F	 758	 *	 57/63 CTA. 1916-19 Sobrecargados. Mayoría bien centrados. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 40
F	 759	 *	 66hdha. 1920. 10 c. sobre 20 c. rojo. Variedad, las dos habilitaciones en la parte izquierda. Sombras 

del tiempo (slight toned). Muy raro. Cat. 255 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 40
F	 760	 *	 66hdha. 1920.10 c. sobre 20 c. rojo. LAS DOS HABILITACIONES EN UNA DE LAS DOS MITADES. 

Sombra del tiempo (slight toned). Cat. 255 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 25
F	 761	 *	 66hea. 1920. 10 c. sobre 20 c. rojo. “m” de céntimos INVERTIDA. Cat. 105 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 20
F	 762	 *	 66ef (A, B, C y E). 1920. 10 c. sobre  20 c. rojo. Variedades en la HABILITACIÓN en parejas con normal. 

Raros. En general buena calidad. Cat. 644 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 100
F	 763	 *	 66ef (B). 1920.10 c. sobre 20 c. rojo. Pareja horizontal un sello MARRUECOS “I”. Cat. 161 €. . . . . . . . . .         	 30
F	 764	 *	 66ef (B). 1920. 10 c. sobre 20 c. rojo. Variedad MARRUECOS “I”. Cat. 138 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 25
F	 765	 *	 66ef (E). 1920. 10 c. sobre 20 c. rojo. Pareja vertical un sello “N” de ESPAÑOL ROTA. Cat. 161 €. . . . . .     	 30
F	 766	 *	 82a.1923-30. 5 c. variedad color CARMÍN VINOSO. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 20
F	 767	 **	 91M/103M sin 95 M. 1926. Habilitación MUESTRA. Serie a falta del 15 c. y urgente. Cat. 171,60 €. . . .   	 30
F	 768	 *	 105/19 CTA. 1928 Paisajes y monumentos. 14 val. Cat. 109 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 20
F	 769	 **	 133s/8s. 1933-5 Vistas y paisajes. 1 c. a 20 c. 6 val. SIN DENTAR. Cat. + 351 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 30
F	 770	 **	 134s (4). 1933. 2 c. verde. Bloque de cuatro. SIN DENTAR. Cat. + 234 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 40
F	 771	 **	 137s (4). 1934. 15 c. ocre amarillento. Bloque de cuatro. SIN DENTAR. Cat. + 234 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 40
F	 772	 **	 138Hcc (4). 1933-5. 20 c. rosa. Habilitación “WATERLOW & SONS...” y pequeño taladro. Bloque de 

cuatro. Un sello falta diente (one missing perf.). Cat. + 440 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 50
F	 773	 **	 142Hcc (4). 1933-5. 50 c. verde. Habilitación “WATERLOW & SONS...” y pequeño taladro. Bloque de 

cuatro. Cat. + 440 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 60
F	 774	 **	 180M (4). 1937. 1 Pta. lila. Sobrecarga “WATERLOW & SONS...”  y pequeño taladro. Bloque de 

cuatro. Cat. + 332 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 50
F	 775	 **	 190M (4). 1938. 50 c. verde. Sobrecarga “WATERLOW & SONS...” y pequeño taladro. Bloque de 

cuatro. Cat. + 360 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 60
F	 776	 *	 200/16 CTA. 1940. 17 val. Cat. 82 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 20
F	 777	 **	 200s/16s CTA. 1940. 17 val. SIN DENTAR. Cat. + 440 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 150
F	 778	 **	 280s/90s CTA. 1948 Comercio. 11 val. SIN DENTAR. Cat. + 130 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 50
F	 779	 **	 312/24 CTA. 1949. 12 val. UPU. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 25
F	 780	 **	 312s/24s CTA. 1949. UPU. 13 val. SIN DENTAR.  5 c. sombras del tiempo. Cat. + 625 €. . . . . . . . . . . . . .             	 180
F	 781	 **/*	 Telégrafos 3N/6N. 1916. 15 c, 30 c, 50 c y 1 Pta. Numeración CEROS. Raros. Cat. + 188 €. . . . . . . . . . . .           	 35
F	 782	 *	 Telégrafos 24N. 1923-7. 10 Pesetas castaño. Numeración CEROS. Levemente tonalizado (slight toned). 

Raro. Cat. 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 50
F	 783	 **	 Beneficencia 32/5 CTA (4). 1945 Pro-mutilados de guerra. 4 val. en bloques de cuatro. Cat. 220 €. . . . .    	 45

PUERTO RICO

F	 784	 ©	 Ant. 10p. 1867. SAN JUAN a CEIBA.. 1/2 r. verde sobre papel rosado (raro). Matasello parrilla. 
Frontal. Interesante. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 90

F	 785	 ©	 Antillas 22. Plica judicial circulada a YABUCOA. Mat. ovalado de Alcaldía en azul. Rara.. . . . . . . . . . .           	 50
F	 786	 *	 13s. 1877 Alfonso XII. 5 Céntimos castaño claro. SIN DENTAR. Cat. 75 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 15
F	 787	 *	 16s. 1877 Alfonso XII. 25 Céntimos ultramar SIN DENTAR. Cat. 112 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 20
F	 788	 *	 22s. 1878 Alfonso XII. 1 Pta. castaño bronce. SIN DENTAR. Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 20
F	 789	 *	 75. 1890 Alfonso XIII.  6 m. castaño. Buen ejemplar de color intenso. Cat. 76 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 20
F	 790	 *	 86/100 CTA. 1891-2 Alfonso XIII. 15 val. Muy bien centrados. Rara en esta calidad. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 20
F	 791	 *	 127/9. 1896-7 Alfonso XIII. 20, 40 y 80 c. Finales de serie. Bien centrados. Raros en esta calidad. 

Cat. 98 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 20
F	 792	 **	 129 (8). 1897 Alfonso XIII. 80 c. negro. Valor clave. Bloque de 8 con centrado y goma original habi-

tuales. Raro. Cat. 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 75





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

Fc	 793	 *	 150/66. 1898. 17 val, serie completa. Muy bien centrados, excepto 3 c. azul y 5 c. verde. Serie 
rarísima completa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 250

F	 794	 *	 Gálvez 199. 1898. 2 Milésimas verde, sob. HABILITADO/17 OCTUBRE/1898, 2 sellos, uno 
sob. INVERTIDA. (2 stamps, one inverted overprint and slightly toned). Algo tonalizado. 
Muy raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 75

F	 795	 (*)	 Telégrafos 3M/4M CTA. 1872 Escudo de España. 2 y 4 p. Sobrecarga MUESTRAS MINISTERIO DE 
ULTRAMAR en azul. Raros. Tonalizados (Toned). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 50

F	 796	 *	 Telégrafos 12s (4). 1876 Alfonso XII. 4 Pts. amarillo. Bloque de cuatro SIN DENTAR. Cat. 200 €. . . . . .     	 40
F	 797	 **	 Telégrafos 16s. 1877 Escudo de España. 4 Pesetas castaño. SIN DENTAR. Cat. + 79 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 20
F	 798	 *	 Telégrafos 17s y (*) 18s CTA. 1878 Escudo de España. 2 val. SIN DENTAR. Cat. 128 €. . . . . . . . . . . . . . .	 25
F	 799	 **	 Telégrafos 17s (2). 1878 Escudo de España. 2 Pts. azul. Pareja SIN DENTAR. Cat. + 128 €. . . . . . . . . . . .           	 25

RÍO DE ORO

F	 800	 *	 39hh, 39hhc y 39hhca. 1908. 15 c. sobre 75 c. Habilitaciones dobles en color violeta, verde y violeta y 
verde en el mismo sello. Cat. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 75

F	 801	 *	 40C. 1908 Sello fiscal habilitado para Correos. 5 c. sobre 50 c. verde. Fdo. GALVEZ. Cat. 280 €. . . . . .     	 60

SAHARA

F	 802	 **	 13/24 CTA. 1926 Cruz Roja. 12 val.  Cat. 72. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 20
F	 803	 *	 46C. 1931-5 Dromedario e indígena. DOBLE HABILITACIÓN VERTICAL DE ABAJO A ARRIBA Y 

VICEVERSA. Raro. Cat. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 25
F	 804	 **	 38D. 1935. 15 c. verde azulado. Variedad sobrecarga vertical de abajo a arriba en carmín y horizontal 

en azul. Cat. +200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 25
F	 805	 **	 38D (4). 1935. 15 c. verde azulado. Variedad HAABILITACIÓN VERTICAL DE ABAJO A ARRIBA 

EN CARMÍN Y HORIZONTAL EN AZUL. Bloque de cuatro. Raro. Cat. + 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 75
F	 806	 *	 39D. 1935. 20 c. violeta. Variedad sobrecarga vertical de abajo a arriba en rojo y horizontal en 

azul. Raro. Cat. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 30
F	 807	 **	 39. Db. 20 c. violeta. Sobrecarga vertical de arriba a abajo en rojo y horizontal en azul. Raro. Cat. 

+400 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                   	 30
F	 808	 (*)	 1937. Dromedario e indígena. Ed. NE 1s/10s CTA. 10 val. NO EXPENDIDOS SIN DENTAR. Sin 

goma como fueron emitidos. Cat. Ed. 330 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 75

TÁNGER

F	 809	 W	 1911. A ALCÁZAR. Marca de franquicia en negro, CORREO ESPAÑOL ADMÓN.. PRAL/TÁNGER 
(MARRUECOS). Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 30

F	 810	 **	 17dh. 1923-30. 2 c. verde. DENTADO HORIZONTAL MUY DESPLAZADO. Cat. + 40 €. . . . . . . . . . . .           	 12
F	 811	 W	 CN18/22. 1937. Sobre CERTIFICADO a LARACHE. Serie completa más sello de Marruecos habilitado 

TÁNGER (no reseñado), mat. fechador TETUÁN/BARRIO MORO.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 90
F	 812	 **	 23/36 CTA. 1926 Cruz Roja. 14 val. Cat. 84 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 20
F	 813	 **	 23/36 CTA. 1926 Cruz Roja. 14 val. Cat. 84 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 20
F	 814	 *	 100hh, 102hh, 103hh, 104hh, 106hh y 107hh. 6 val. con HABILITACIÓN DOBLE. 50 c. y 4 Pts. no 

reseñados. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 40
F	 815	 *	 137hvhi y 141hphi. 60 Céntimos azul, pareja vertical y 20 c. rojo, pareja horizontal. UN SELLO CON 

HABILITACIÓN INVERTIDA. Cat. 120 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 30
F	 816	 *	 142/6 CTA. 1938. Sellos consulares. 5 val. Cat. 78 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 20
	 817	 **	 143 (90). 1938. Sellos consulares. 1 Pta rosa. 90 sellos sueltos, en parejas o bloques. Mayoría buena 

calidad. Cat. 1.170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 75
	 818	 **	 144 (100). 1938. Sellos consulares. 2 Pts. rosa. 100 sellos sueltos, en parejas o bloques. Inmensa mayoría 

buena calidad. Cat. 1.300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 80
F	 819	 **	 Beneficencia 17/22 (4) CTA. 1943 Sobrecargados. Bloques de cuatro. Cat. 352 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 70





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

LOTES Y COLECCIONES

ESPAÑA

	 820		  ESPAÑA 1856-1864 BALEARES.- Colección en hojas de álbum formada por 37 sellos y 12 cartas con 
matasellos de Baleares sobre sellos de 4/4. Matasellos muy legibles. Hay piezas raras. Recomendada. 
FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 400

	 821		  ESPAÑA.- Conjunto montado en fichas, formado por 56 sellos y 1 carta con matasellos poco 
corrientes (mayoría diferentes). Período aprox. siglo XIX. Hay carterías, lineales, reclamados, 
mudos, etc. Interesante. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 90

	 822		  ESPAÑA.- PELÓN. Interesante  conjunto formado por 8 cartas, frontales o fragmentos incluyendo 
carterías, plicas judiciales, etc. Período aprox. 1891-1900. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 75

	 823		  ESPAÑA.- Conjunto montado en hojas neutras formado por series completas, entre los años 1916 y 
1936. Sellos nuevos, mayoría con fijasellos y de buena calidad. Lote muy comercial. Cat. Edifil 2019, 
1.320 €. FOTO EN WEB (Ex. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 200

	 824		  ESPAÑA. ESTADO ESPAÑOL 1936-1949. VARIEDADES.- Colección en hojas de álbum  inclu-
yendo 443 ejemplares. Inmensa mayoría sellos en nuevo con y sin fijasellos. Hay parejas y bloques. 
Lote muy interesante y difícil de reunir. Hay más de 7.100 € de catálogo y variedades no reseñadas. 
Recomendada. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 600

	 825		  ESPAÑA.- Colección en 6 álbumes de 1950 a 2000 prácticamente completa (faltan las series de 
valor). Sellos nuevos, sin fijasellos. Incluye un álbum con algunas series del I Centenario. Alto 
valor en catálogo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 300

	 826		  ESPAÑA.- Colección en 6 álbumes de 1950 a 2000 muy completa (faltan las series de valor y 
Ed. 1088/9). Sellos nuevos y sin fijasellos. Incluye un álbum con algunos sellos y series del I 
Centenario. Alto valor en catálogo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 250

	 827		  ESPAÑA. Colección en 8 álbumes Filabo de 1950 a 1989. Sellos en BLOQUES DE CUATRO, inclu-
yendo algunos minipliegos, carnets y pruebas oficiales. Faltan las series de valor, resto prácticamente 
completo. Sellos nuevos, sin fijasellos y buena calidad, (excepcionalmente algún sello con sombras 
del tiempo). Alto valor en catálogo. FOTO EN WEB (Ex.5).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 450

	 828		  ESPAÑA.- Colección montada en 5 grandes clasificadores de 1963 a 2001. Sellos y series en BLOQUES 
DE CUATRO nuevos y sin fijasellos. Alto valor en catálogo y facial. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 200

	 829		  ESPAÑA.- Colección en 5 álbumes de 2001 a 2017 prácticamente completa. Sellos nuevos, sin fijasellos 
y perfectos. Alto valor facial y catálogo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 600

	 830		  ESPAÑA.- Colección en 4 álbumes de 2001 a 2017, prácticamente completa. Sellos nuevos, sin fija-
sellos y perfectos. Alto valor facial y catálogo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 600

	 831		  ESPAÑA.- MINIPLIEGOS. Conjunto formado por los minipliegos de 1977 a 2010. Completo, a 
falta de MP 67 y 87/8. A destacar Juan Carlos I de 300, 500 y 1.000 Pts. Todo en nuevo, sin fijasellos 
y perfecto. Cat. Edifil  2019, 1.883 €. FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 300

	 832		  ESPAÑA.- MINIPLIEGOS. Conjunto formado por los minipliegos de 1977 a 2010. Completo, a falta 
de MP 67. A destacar Juan Carlos I  de 300, 500 y 1.000 Pts. Todo en nuevo, sin fijasellos y perfecto. 
Cat. Edifil 2019, 1.943 €. FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 300

F	 833		  ESPAÑA. PRUEBAS OFICIALES.- Espléndida colección de 1975 a 2015 (hasta 2008 montada en 
álbum). Completa a falta únicamente de la nº Edifil 15A. Destaca Calella y Autonomías. Cat. Edifil 
2019, 4.407 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 550

F	 834		  ESPAÑA. PRUEBAS OFICIALES.- Espléndida colección de 1975 a 2015 (hasta 2008 montada en 
álbum). Completa a falta únicamente de la nº Edifil 15 A. Destaca Calella y Autonomías. Cat. Edifil  
2019,  4.407 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 550

	 835		  ESPAÑA. PRUEBAS OFICIALES.- Espléndida colección de 1975 a 2015 (hasta 2008 montada en 
álbum). Solamente faltan los números Edifil 9, 15A y 37/56. Cat. Edifil 2.507 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 250

	 836		  ESPAÑA. PRUEBAS OFICIALES.- Espléndida colección de 1975 a 2015 (hasta 2008 montada en 
álbum). Solamente faltan los números Edifil 9, 15A y 37/56. Cat. Edifil 2.507 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 250

	 837		  ESPAÑA.- PELÓN. 1889-1893. Conjunto formado por 13 ENTEROS POSTALES nuevos. Distintas 
calidades. Destacan: 22c, 23, 29eb y 30a, entre otros. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 100



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

	 838		  BARCELONA.-Colección en hojas de álbum SAFI  formada por sellos y series en nuevo, salvo rara 
excepción. Distintas calidades, habitual en estas  emisiones. Incluye correo normal, NE, telégrafos, 
variedades, etc. Lote poco habitual. Cat. Edifil + 5.400 €. FOTO EN WEB.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 450

	 839		  ESPAÑA. GUERRA CIVIL. BALEARES.- Colección montada en hojas de álbum. Incluye zona 
nacional (Ciudadela, Ibiza, Formentera, Mahón y Mallorca) y  republicana. Muy buen lote, bien 
ordenado. Con variedades de dentado, bloques etc. No incluye  rarezas. Buena base de colección. 
FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 250

	 840		  ESPAÑA.- VIÑETAS NACIONALISTAS. Conjunto formado por 81 viñetas. Mayoría de Cataluña 
y principios del siglo XX. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 40

	 841		  ESPAÑA.- VIÑETAS. Conjunto formado por 59 viñetas de distintas poblaciones y temas. Período 
aprox. 1900-1951. Algunas raras. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 75

DEPENDENCIAS POSTALES

	 842		  FERNANDO POO.- Colección en hojas de álbum SAFI, de 1879 a 1929. Sellos en nuevo y usado, en  
distintas calidades. Incluye parejas, bloques de cuatro, variedades, etc. Recomendada. Cat. Edifil + 
5.200 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 500

	 843		  FILIPINAS.- Colección en hojas SAFI de 1858 a 1898. Sellos nuevos y usados en distintas calidades. 
Incluye correo, telégrafos, correo insurrecto, etc. Con parejas y bloques. Cat. Edifil + 5.800 €. FOTO 
EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 550

	 844		  GUINEA.- Colección en  hojas de álbum SAFI de 1902 a 1951. Sellos en nuevo y usado, en general de 
buena  calidad. Incluye parejas, bloques de cuatro o más, variedades, etc. Recomendada. Cat. Edifil 
+ 8.000 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 750

	 845		  MARRUECOS ESPAÑOL.- Espléndida y rarísima colección montada en hojas SAFI de 1903 a 
1955. Está  compuesta por sellos nuevos y usados, en general de buena calidad. Incluye raras 
variedades. Hay parejas y bloques. Correo normal, telégrafos, beneficencia, etc. Recomendado. 
Cat. Edifil + 13.500 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 1.200

	 846		  PUERTO RICO.- Colección montada en hojas de álbum SAFI de 1873 a 1898. Sellos nuevos y usados 
en distintas calidades. Incluye variedades, parejas y bloques. Hay correo normal, Impuesto de guerra, 
telégrafos y enteros postales. Conjunto poco habitual. Cat. Edifil + 4.800 €. FOTO EN WEB.. . . . . . . . .         	 450

	 847		  TÁNGER.- Interesante colección montada en hojas SAFI de 1909 a 1951. Sellos mayoría en nuevo, 
con y sin fijasellos. Incluye parejas, bloques de cuatro, variedades, etc. En general, buena calidad. 
Recomendada. Cat. Edifil + 5.700 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 550







			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

SEGUNDA SESIÓN: PAÍSES EXTRANJEROS. 
Jueves 28 de Noviembre 2019 a las 15 horas. 

Lotes 848 al 1295
 COUNTRIES. Thursday November 28, 2019, 15 hours. Lots 848 to 1295                                                                                                                                          

PAÍSES EXTRANJEROS 
ALEMANIA Y ÁREA

F	 848	 (*)	 IMPERIO 3, Mi 3. 1872. 1/2 g. bermellón. Dentado algo retocado (perf. retouched). Yv. 1.350 €. . . . . .     	 75
F	 849	 (*)	 5, Mi 5. 1872. 2 g. azul. Goma no original (not original gum). Fdo. RICHTER. Yv. 2.000 €. . . . . . . . . . . .	 160
F	 850	 (*)	 7, Mi 7. 1872. 1 K. verde amarillo. Goma no original (not original gum). Yv. 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 60
F	 851	 (*)	 11, Mi. 11. 1872. 18 K. sepia. Bien centrado. Se incluye  Yv. 8 (Mi. 15). Yv. 705 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 70
F	 852		  (*)13,  *14, *16, (*)19, (*)20 y * 25. Mi. 16, 17, 19, 22, 23 y 28. 1872. 6 val. Se incluye Yv. *28 (Mi 29). Yv. 375 €. .  	 40
F	 853	 *	 75. 1902. 80 p. rojo y negro sobre rosa. Mi. 77. Yv. 225 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 30
F	 854	 *	 76. 1902. 1 m. carmín. Mi. 78. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 40
F	 855	 **	 427/30 y *431/4 CTA. 1930. 8 val. 2 series completas Yv. 427/30 puntos tonalizados (some toned 

spots). Yv. 445 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 50
F	 856	 **	 C431 CTA. 1930 Carné. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 75
F	 857	 **	 C431 CTA. 1930. Carné. Mi. 29. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 80
F	 858	 **	 C471 CTA. 1933. Wagner. Carné. Mi. 34. Yv. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 180
F	 859	 **	 C487 CTA. 1940. Carné. Mi. 39-3.  Yv. 175  €, Mi. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 70
F	 860	 **	 C582. 1936 Carné. Yv. 125  €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 25
F	 861	 **	 C594 CTA. 1937. Carné. Mi. 44.  Yv. 125 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 25
F	 862	 **	 C654 CTA. 1939. Carné. Mi 46 €. Yv. 125 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 25
F	 863	 **	 C675 CTA. 1940. Carné. Mi. 47.  Yv. 125 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 25
F	 864	 *	 HB 3 CTA. 1935. OSTROPA. Punto claro (thin  spot). Yv. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 75
Fc	 865	 **	 FEDERAL 9/24 CTA. 1951-2 Cornetas. 16 val. Yv. 2.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 300
F	 866	 **	 Mi. MH 2 d CTA. 1955. Presidente Heuss. Carné. Yv. 300 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 50
F	 867	 **	 Mi. MH9v CTA. 1963. Yv. 225 en carné de 10 sellos. Tapa dura (dicker deckel). Yv 220 €. . . . . . . . . . . .           	 35
F	 868	 **	 BERLÍN Mi. MH1 CTA. 1949. Yv. 28, 29, 33 y 35 en carné. Muy raro. Yv. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 125
F	 869	 **	 SARRE 277 + Av. 13 CTA. 1950 Consejo de Europa. 2 val.  Yv. 290 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 45
F	 870	 W	 LEVANTE 1913. Sobre de SMYRNA a USA, franqueado con sello de 5 p. s. 1 M. y sello de Levante 

ruso de 10 K.  Preciosa y rara. Incluye 2 EP sin valor. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 90

AUSTRALIA Y ÁREA

F	 871	 *	 AUSTRALIA 9, SG. 10. 1913. 9 p. lila. Yv. 65 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 15
F	 872	 *	 9aB, S.G. 27. 1913. 9 d. violeta. Filigrana tipo III. Yv. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 40
F	 873	 *	 10aB, S.G. 28. 1913. 1 shilling verde azulado. Filigrana III. Yv. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 40
F	 874	 *	 50, 52, 54/57 tipo B, S.G. 85, 87, 90/93. 1926-30. 1/2 p., 1 1/2 p., 3 p., 4 p., 4 1/2 p. y 1 s. 4 p. Dentado 14. 

Buena calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 60
F	 875	 *	 89/92 y serv. 63/4 CTA. 1932. Puente de Sidney. 6 val. 5 s. (valor clave, key value) algún diente su-

perior adelgazado (some top perf. thinned on pulling out hinge). Yv. 655 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 75
F	 876	 **	 164/7 CTA. 1949-50. Serie corriente. 4 val. Yv. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 35
F	 877	 **	 274 y 274a CTA. 1961. 2 val. Yv. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 35
F	 878	 **	 299/304 CTA. 1963 Navegantes. 6 val. Yv. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 40
F	 879	 **	 315/6 CTA. 1965 Navegantes. 2 val. Yv. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 25
F	 880	 **	 319/40 + 449 CTA. 1966/70. Serie corriente. 25 val.  Yv. 166 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 25
F	 881	 **	 HB 2  CTA. 1928 Expo filatélica Melbourne. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 60
F	 882	 **	 TERRITORIO ANTÁRTICO AUSTRALIANO 8/18 CTA. 1966/8. Serie corriente. 11 val. Yv. 120 €. . .  	 20





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 883	 **	 NORFOLK 38 var, SG 47. 1963. 1/6 azul. Variedad COLOR VIOLETA DESPLAZADO (violet 
color missplaced). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 20

F	 884	 *	 NUEVA GALES DEL SUR 80, SG. 281. 1897. 2’6 s. multicolor. Mínimo punto con mancha del 
tiempo (Minimal age stain dot). Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 50

F	 885	 **	 PAPUA Y NUEVA GUINEA 1/15 CTA. 1952. Temáticos. 15 val.  Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 35
F	 886	 **	 Tasas 3 var, SGD1. 1960. 6 d. sobre 7 1/2 p. azul. Muy raro. Cat. SG. 850 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 150
F	 887	 **	 18/40 CTA. 1958-64 Isabel II. Temáticos. 23 val. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 30

AUSTRIA

F	 888	 **	 398A/F CTA. 1931 Rotary. 6 val. 1 s. leve sombra del tiempo (minour toning). Yv. 720 €. . . . . . . . . . . . .            	 80
F	 889	 *	 430a CTA. 1933 Wipa. Goma no original (not original gum). Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 40
F	 890	 W	 431/6 CTA. 1933. Certificado de VIENA a ALEMANIA con la serie completa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 30
F	 891	 **	 553/75 CTA. 1945. 23 val. sobrecargados. Yv. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 120
Fc	 892	 **	 Mi VI/VII. 1946. BLITZ-TOTEMMASKE. 2 val. Raros. Yv. 2.600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 400
F	 893	 *	 634/7 CTA. 1946 Renner. 4 val. SIN DENTAR. Yv. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 20
F	 894	 **	 788/90 CTA. 1950 Plebiscito. 3 val. Yv. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 20
F	 895	 **	 788/90 CTA. 1950 Plebiscito. 3 val. Yv. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 20
F	 896	 **	 801/7A CTA (4). 1951-2. 10 val. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 25
F	 897	 **	 2/5 CTA. 1946 Renner. 4 val. recortados de las hojitas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 30

BÉLGICA

F	 898	 W	 126/134 CTA. 1914-17 Cruz Roja. Serie completa en dos cartas circuladas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 50
F	 899	 **	 927/9 CTA. 1953 Tema europeismo. 3 val. Yv. 70 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 10

BOLIVIA

F	 900	 */o	 1, Sc 1. 1867. 5 Centavos verde. 15 sellos en nuevo y usado. Hay bloque de cuatro y pareja. En general, 
buena calidad.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 150

F	 901	 *	 4, Sc 4. 1867. 10 Centavos castaño. Color intenso. Corte en margen izquierdo (cut in left margin). Yv. 425 €. . 	 50
Fc	 902	 (*)	 4, Sc 4. 1867. 10 Centavos castaño, pareja. Sello derecho impresión algo diluida y algo tonalizado 

(some age spots). Raro. Fdo. FLORES. Yv. + 850 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 250
F	 903	 *	 5, Sc 5. 50 Centavos amarillo. 2 sellos, nuevo y usado pluma. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 15
F	 904	 (*)	 8, Sc 8. 1868. 100 Centavos verde. Buen  ejemplar. Incluye 100 c. azul mat. pluma. Yv. 250 €. . . . . . . . .        	 90
F	 905	 (*)	 9/12, Sc 10/3. 1868. Escudo. 4 val. Goma no original. Yv. 340 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 75
F	 906	 (*)	 14/17, Sc 15/8. 1871. Escudo. 4 val. Goma no original. Yv. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 65
F	 907	 (*)	 19/22, 20/3 CTA. 1878. Escudos. 4 val. Goma no original. Yv. 315 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 70
F	 908	 **	 53. 1897. 2 Bolivianos multicolor.  Yv. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 30
F	 909	 *	 76  var, Sc 79 var. 1904. 10 Centavos verde y negro, SIN DENTAR y CENTRO INVERTIDO. . . . . . . . .        	 30
F	 910	 (*)	 106a, Sc 113c. 1916. 2 Centavos rojo y negro, TITICACA, CENTRO INVERTIDO. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 50
F	 911	 *	 160. 1928. 15 c. sobre 50 c. Se incluye º158, *159. Yv. 95 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 25
F	 912	 (*)	 240, Sc. 269. 1940. PRUEBA DE COLOR DEFINITIVA SOBRE CARTÓN. Facial de 10 B. Se adjunta 

sello con el facial correcto de 9 B y en posición invertida respecto a la prueba. Muy rara. . . . . . . . . . . .           	 150
F	 913	 *	 Aéreos 3G/3J CTA. 1930. 3 val. Sobrecargados. Se incluyen al lote Yv. *3A/3C duplicados (150 €). Yv. 240 €. . 	 50
F	 914	 *	 Aéreos 29/39 CTA. 1937. 11 val.  Yv. 65 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 20
F	 915	 (*)	 Aéreos  50/1, 54/5, Sc c73/4, c77/8. 1939 Congreso Eucarístico. 30 c y 45 c, y 2 b y 90 c en colores 

definitivos, en pareja SIN DENTAR. PRUEBAS DEFINITIVAS. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 100

CANADÁ Y ÁREA

F	 916	 *	 CANADÁ 129/39 CTA. 1928-9. 11 val. Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 80
F	 917	 *	 140/55 CTA. 1930-1. 16 val. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 70
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F	 918	 *	 TERRANOVA 131/45 CTA. 1928. 15 val. Yv. 135 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 40
F	 919	 *	 147/55 CTA. 1929-30. 9 val. Regrabados. Yv. 125 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 35
F	 920	 *	 156/66 CTA. 1931. 11 val. con filigrana. Yv. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 50
F	 921	 *	 167/85 (A) CTA. 1932 Jorge V. Temáticos. 19 val. Yv. 125 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 20

CHECOSLOVAQUIA

F	 922	 *	 203/5 y 209/12 CTA. 1925-6. Series completas. Yv. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 35

CHINA

F	 923	 o	 2. 1878. 3 Candarins rojo. Precioso. Yv. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 200
F	 924	 o	 2. 1878. 3 Candaríns rojo. Leve adelgazamiento en esquina superior derecha (slight thin in top right  

corner). Yv. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 100
F	 925	 *	 30A, 5c, 80. 1897. 2 cents s. 3 c. rojo. Precioso y raro.     Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 125
F	 926	 W	  2 sobres. 1950 con paloma (2 val.) correo interior y 1962 a MOSCÚ con serie danza. . . . . . . . . . . . . . . .               	 90
F	 927	 **	 2296/303 y 2333/40 CTA (2). 1980 Pinturas. 16 val.  en parejas. Yv. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 50
F	 928	 **	 Hojita 18 CTA. 1979 Gran muralla. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 100
F	 929	 **	 HB 25 CTA. 1980 Pintura. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 80
F	 930	 **	 HB 25 CTA. 1980 Pintura. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 80

COLOMBIA

Fc	 931	 (*)	 13, Sc. 17. 1861. 20 Centavos rojo. Grandes márgenes. LUJO. Cert. MOORHOUSE. Yv. 800 €. . . . . . . .       	 200

COREA DEL SUR

F	 932	 **	 41, Mi. 57, Sc. 108 (2). 1949 U.P.U. 15 w. multicolor. 2 sellos. Yv. 80 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 10
F	 933	 **	 275/84 sin 283A, Mi. 352/62 sin 361, Sc. 360/70 sin 369 (2). 1962-3. 10 val. en parejas. Algún valor goma 

parcial oscurecida (some values partially toned gum). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 50
F	 934	 **	 275/84 sin 283A, Mi. 352/62 sin 361, Sc. 360/70 sin 369 (2). 1962-3. 10 val. en parejas. Algún valor goma 

parcial oscurecida (some values partially toned gum). Yv. 620 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 50
F	 935	 **	 420/9 sin 422 y 471/3, Mi. 537/48 (4). 1966/7. 12 val. en bloques de cuatro. 13 w, falta diente en esquina 

(missing perf. in one corner). Yv. 880 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 60
F	 936	 (*)	 611/3, Mi. 739/41, Sc. 718/20. 1970 Pintura. 3 val. SIN DENTAR. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 10
F	 937	 (*)	 611/3, Mi. 739/41, Sc. 718/20. 1970 Pintura. 3 val. SIN DENTAR. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 10
	 938	 (*)	 611/3, Mi. 739/41, Sc. 718/20. 1970 Pintura. 3 val. SIN DENTAR. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 10

COSTA RICA

	 939	 **	 1921. Yv. 96/100, 96a. Centenario de la Independencia. 5 val. Hojas completas de 20 sellos incluyendo 
5 tete-beche. Goma habitual. Raros. Yv. 1.190 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 150

DINAMARCA Y ÁREA

F	 940	 **	 DINAMARCA 147, Facit 161b, AFA 131 a. 1922. 1 Kr. castaño y azul. Bloque de cuatro, esquina de hoja. 
Tipo II. Lujo. Cert. L. NIELSEN. Yv. 520 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 100

F	 941	 **	 197/206 CTA. 1930 Christian X. 10 val.  Yv. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 50
F	 942	 **	 315/31 C CTA. 1948-53 Federico IX. 26 val. Yv. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 15
F	 943	 *	 GROENLANDIA 10/8 CTA. 9 val. Goma alterada. Yv. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 25

ESTADOS UNIDOS

F	 944	 *	 138/43 CTA. 1901 Exposición de Búfalo. 6 val. Yv. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 80





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

FRANCIA Y ÁREA

F	 945	 **	 FRANCIA 693a. 1945 Marianne de Dulac. 2,40 f. rojo SIN DENTAR. Muy raro. Fdo. BRUN. Yv. 900 €. . 	 150
F	 946	 **	 701A/F CTA. 1942 Marianne de Dulac. 6 val. NO EXPENDIDOS. Yv. 960 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 150
F	 947	 (*)	 1151 CTA. 1958 Día del Sello. Prueba de lujo. Yv. 60 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 10
F	 948	 (*)	 2704/7 CTA. 1991 Turismo. 4 pruebas de lujo. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 30
F	 949	 **	 2876 CTA. 1994 Maquis. Prueba de lujo. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 20
F	 950	 **	 2887/8 CTA. 1994 Normandia. 2 pruebas de lujo. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 45
F	 951	 **	 2918 CTA. 1995 Turismo. Prueba de lujo. Yv. 150 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 20
F	 952	 **	 2923 CTA. 1995 Puente de Normandía. Prueba de lujo. Yv. 150 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 20
F	 953	 **	 2974 CTA. 1995 Automóvil club de Francia. Prueba de lujo. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 30
F	 954	 **	 3045/6 CTA. 1997 Aniversarios. 2 pruebas de lujo.  Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 35
	 955	 **	 3186 CTA. 1998 Salón del Automóvil. Prueba de lujo. Yv. 125 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 20
F	 956	 **	 Aéreos 6 c. 1930 Expo París. 1,50 f. (+ 5 f) ultramar. Lujo. Cert. WEID (1988). Yv. 875 €. . . . . . . . . . . . . .             	 150
F	 957	 *	 Hojita 3 CTA. 1937 PEXIP. Hojita bloque. Sellos sin fijasellos (stamps MNH). Yv. 450 €. . . . . . . . . . . . .            	 50
F	 958	 (*)	 ANDORRA 47/53, 55, 65, 71/3, 76, 78/9, 81/2, 85 y 87/92. 1937-43 Escudos y paisajes. PRUEBAS DE 

LUJO. 24 pruebas y 2 repetidas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 150
F	 959	 **	 93/118 CTA. 1944-6 Escudo y paisajes. 26 val. SIN DENTAR. 2 series completas, el 108A no existe. Rara. . 	 140
F	 960	 (*)	 93/9, 100/18 CTA. 1944-6 Escudos y paisajes. PRUEBAS DE LUJO. 27 val. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 140
F	 961	 (*)	 119/37 CTA. 1948-51. PRUEBAS DE LUJO INDIVIDUALES. 19 val.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 50
F	 962	 W	 1949. CERTIFICADO de ANDORRE la VIELLE a SUIZA. Llegada al dorso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 30
Fc	 963	 **	 158 var, Philandorra 1464c. 1964 Paisajes. 25 c. Variedad SIN TINTA EN EL FONDO Y RECUADRO 

PARCIAL. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 225
F	 964	 (*)	 Tasas  32/62 sin 51, 1946-85. PRUEBAS DE LUJO. 30 val. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 80
F	 965	 *	 GRAN LÍBANO Aéreos 49/56 CTA. 1936. 8 val. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 30
F	 966	 **	 Aéreos 49/56 CTA. 1936. 8 val. SIN DENTAR. Yv. 850 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 120
F	 967	 *	 INDIA 151/6 + 151a; 156a y 183. 1941 Expo de París. 6 val. Valor clave firmado STOLOW. Yv. 151 y 156 

sobrecarga azul. Yv. 932 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 125
F	 968	 (*)	 MARRUECOS 285/7, 844/5 y 1107 CTA. 6 pruebas de lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 70
F	 969	 **	 424/6, 511/3, 635, 844/5, 861/2, 1096, 1099, 1107 CTA. 1961-1991. SIN DENTAR. Series completas. . . . .    	 75
F	 970	 *	 REUNIÓN Aéreos  49/51 CTA. 1951 Vistas. 3 val.  Yv. 330 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 30
F	 971	 **	 SIRIA 42/5 y 48/55 CTA. 1951. SIN DENTAR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 60
F	 972	 **	 TIERRAS AUSTRALES ANTÁRTICAS FRANCESAS 24. 1968 Albatros. 20 Francos. Yv. 550 €. . . . .    	 75
F	 973	 (*)	 TÚNEZ 147/53 CTA. 1928. 7 val. SIN DENTAR. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 40
F	 974	 **	 580/3, 804, 860/2 y 896/7 CTA. 10 val. SIN DENTAR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 60

GRAN BRETAÑA Y ÁREA

F	 975	 o	 GRAN BRETAÑA 48 (2), 52, SG. 125 (2), 146. 1873-4. 6 p. gris. 2 sellos Pl 12, uno perforación recortada 
(trimmed perf.) y 6 p. Pl. 14. Yv. 470 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 10

F	 976	 *	 106, SG 218a. 1902. 1/2 p. verde, en pareja con cruz de Saint Andrew, procedente de carné. . . . . . . . . .         	 20
Fc	 977	 *	 188 var, SG 441a. 1934. 1 p. castaño rojo. Pareja SIN DENTAR. Muy raro. Cat. SG. 1.250 £. . . . . . . . . . .          	 200
F	 978	 **	 283A/6A, SG 536a/9a CTA. 1955-8. 4 val. Impresión de la Rue. Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 120
F	 979	 *	 Fiscales 3. 1867. 6 p. violeta. Se incluyen 2 sellos más de 1 p. violeta (Yv. 73, Fiscal 5). Yv. 130 €. . . . . .     	 25
F	 980	 **	 ANTÁRTIDA BRITÁNICA 1/15 CTA. 1963. 15 val. Yv. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 50
F	 981	 **	 25/38 CTA. 1971. 14 val. sobrecargados. Yv. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 40
F	 982	 *	 ASCENSIÓN 63/75 CTA. 1956 Isabel II. Temáticos. 13 val. Yv. 205 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 20
F	 983	 **	 76/89 CTA. 1963 Pájaros. 14 val. Yv. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 15
F	 984	 **	 BARBUDA 589 var, SG 613a. 1982.1 $. VARIEDAD TEXTO SUPERIOR OMITIDO. Raro. Cat. SG. 200 £.. 	 60
F	 985	 **	 BASUTOLAND 63 var, SG 60a. 1961. 2 c. s. 2 p. naranja,  SOBRECARGA INVERTIDA (inv. overprint). 

Se incluye SG. 68 tipo I, II y III (SG.145 £). Cat. SG. 225 £.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 50
F	 986	 **	 BECHUANALAND 119/32 CTA. 1961 Isabel II. Temáticos. 14 val. Yv. 91 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 15
F	 987	 **	 BIAFRA. 9/21, SG. 4/16 CTA. 1968. 13 val. sobrecargados. Yv. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 40





			 

Puja inicial en Euros
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F	 988	 **	 BORNEO 315/30 CTA. 1961 Isabel II. Temáticos. 16 val. Yv. 169 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 25
F	 989	 **	 CAIMANES 140/54 CTA. 1953-9 Isabel II. Temáticos. 15 val. Yv. 125 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 20
F	 990	 **	 157/71 CTA. 1962 Isabel II. Temáticos. 15 val. Yv. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 15
F	 991	 **	 CHIPRE 171/85 CTA. 1960. Proclamación de la República. 15 val. Yv. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 35
F	 992	 **	 194/206 CTA. 1962. Temáticos. 13 val. Yv. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 20
F	 993	 **	 COOK Aéreos 9 var, SG. 193a. 1966. 1 £. VARIEDAD AEROPLANO OMITIDO. Cat. SG. 35 £.. . . . . . .       	 10
F	 994	 *	 FALKLAND 78/89 CTA. 1937-41 Jorge VI. Temáticos. 13 val. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 60
F	 995	 **	 101/14 CTA. 1952 Jorge VI. Temáticos. 14 val. Yv. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 25
F	 996	 **	 116/21 y 122/36 CTA. 1955-66 Isabel II. Temáticos. 21 val. Yv. 315 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 45
F	 997	 **	 FALKLAND- GEORGIA DEL SUR 9/23. 1963-9 Isabel II. Temáticos. 15 val. Serie a falta de 1 £ 

gris. Yv. 324 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 45
F	 998	 **	 FIDJI 137/44 y 147/54 CTA. 1954-9 Isabel II. Temáticos. 16 val. Yv. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 25
F	 999	 **	 155/69 CTA. 1961-7 Isabel II. Temáticos. 18 val. Yv. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 20
F	 1000	 **	 GAMBIA 168/80 CTA. 1963 Pájaros. 13 val. Yv. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 15
	 1001	 **	 GUAYANA HB Mi. 297/300, 347/54 y 403/11 CTA. Años 1990-4 aprox. Hojitas bloque. Se incluyen sellos 

de esta emisión. Mi. 1060 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 100
F	 1002	 **	 HONDURAS 170/81 CTA. 1962-7 Pájaros. 12 val. Yv. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 15
F	 1003	 *	 HONG KONG 99 var, SG. 100b. 1912. 1 c. castaño VARIEDAD CORONA ROTA (Broken 

crown). SG. 250 £.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 60
F	 1004	 **	 169/70, SG. 171/2. 1948. Bodas de plata. Yv. 202 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 50
F	 1005	 **	 176/89 CTA. 1954-60 Isabel II. 14 val. 25 c. sombra del tiempo (slight toned) y 5 d con fijasellos 

(hinged). Yv. 165 €.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 25
F	 1006	 **	 194/208 CTA. 1962-7 Isabel II. 15 val. Yv. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 60
F	 1007	 **	 MALAYSIA 22/9 CTA. 1965 Pájaros. 8 val. Yv. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 20
F	 1008	 **	 MAURICIO 266/80 CTA. 1965-7 Pájaros. 15 val.  Yv. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 15
F	 1009	 **	 NORFOLK 26/44 CTA. 1960-3. Temáticos. 19 val. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 25
F	 1010	 W	 ORANGE 22 y 23. 1900. 1 p. lila en sobre desde GRAN BRETAÑA a ORANGE FREE STATE, y redirigido 

a LONDON con sellos de 1 p. sobre 1 p. lila (2) y 1/2 sobre 1/2 naranja. Preciosa combinación durante 
la ocupación británica de Orange.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 200

F	 1011	 *	 PAHANG 4C. 1891. 2 c. sobre 24 c. verde. Raro. Yv. 650 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 100
F	 1012	 **	 PITCAIRN 1/8, 11/2 y 20/30 CTA. 1940-57. 21 val. Series completas. Yv. 176 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 25
F	 1013	 **/*	 SALOMÓN 58/70 CTA. 1939 Jorge VI y temáticos. 13 val.  Mayoría sin fijasellos (mostly unhinged). 

Yv. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 15
F	 1014	 **	 80/94 CTA. 1956-60 Isabel II. Temáticos. 17 val. Yv. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 20
F	 1015	 **	 SANTA ELENA 12/34 CTA. 1953 Isabel. Temáticos. 13 val. Yv. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 20
F	 1016	 **	 141/54 CTA. 1961 Isabel II. Temáticos. 14 val. Yv 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 15
	 1017	 **	 SINGAPUR Disney-PIXAR. Años 90 y 2000. Conjunto de 8 grandes hojas bloque con sellos producto 

Disney montado en carpeta especial. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 30
F	 1018	 **	 SWAZILAND 67 var, SG. 65a. 1961. 1/2 c. sobre 1/2 p. amarillo variedad SOBRECARGA INVERTIDA 

(Surch. inverted). Muy raro. 1.700 £.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 200
Fc	1019	 **	 68 var, SG. 66a. 1961. 1 c. sobre 1 p. verde. Variedad SOBRECARGA DOBLE (surch double). Muy raro. 

SG. 1.900 £.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 250
Fc	1020	 **	 741var, SG 73a. 1961. 10 c. sobre 1 s. oliva. Variedad SOBRECARGA DOBLE (surch. double). Muy raro. 

Cat. SG. 2.000 £.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 250
F	 1021	 **	 75 var (3), SG 74  tipos I, II y III. 1961. 25 c. sobre 2/6 s. rosa. Diferentes posiciones de la sobre-

carga. Cat. SG. 600 £.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 75
F	 1022	 **	 76 var (3), SG 75 tipos I, II y III. 1961. 50 c. sobre 5 s. azul gris. Diferentes tipos de sobrecarga. 

Cat. SG. 812 £.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 110
F	 1023	 **	 77var (3), SG tipos I, II y III. 1961 .  1 r. sobre 10 s. violeta. Diferentes tipos de sobrecarga. 

Cat. SG. 105 £.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 20
F	 1024	 **	 78 var (3), SG 77 tipos I, II y III. 1961. 2 r. sobre 1 £. azul. Diferentes tipos de sobrecarga. Cat. SG 170£.. . . .    	 25
	 1025	 **	 TRISTAN DA CUNHA 28/41, 42/54, 55/67 y 71/84 CTA. 1960-5 Isabel II. Temáticos. Series completas. 

54 val.  Yv. 345 €. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 60
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GRECIA

F	 1026	 o	 Yv. 47, VI. 68, Sc. 44. 2 l. castaño claro grisáceo. Bloque de cuatro, borde de hoja, fechador KERKYRA. 
Fdo. HOLCOMBE.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 60

F	 1027	 **	 571/4 CTA. 1951 San Pablo. 4 val. Yv. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 40
F	 1028	 **	 575/80 CTA. 1951 Reconstrucción. 6 val. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 35
F	 1029	 **	 581/4 y Aéreo 62/5 CTA. 1952. Series completas. Yv. 162 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 25
F	 1030	 **	 585/91 CTA. 1953. Productos del sol. 7 val. Yv. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 15
F	 1031	 **	 592/603 CTA. 1954 Arte antiguo. 12 val. Yv. 297 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 45
F	 1032	 **	 604/9 CTA. 1954. 6 val. Yv. 136 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 20
F	 1033	 **	 610/7 CTA. 1955 Arte antiguo. 8 val. Yv. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 20
F	 1034	 **	 618/21 CTA. 1955 Pitágoras. 4 val. Yv. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 20
F	 1035	 **	 623/36 CTA. 1956 Familia real. 14 val. Yv. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 15
F	 1036	 **	 640/53 CTA. 1957 Familia real. 14 val. Yv. 115 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 15
F	 1037	 **	 Aéreos 66/8 CTA. 1954 OTAN. 3 val. Yv. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 20

HUNGRÍA

F	 1038	 **	 Mi HB 106I y  180I. 1971, 1974 y 1985. Hojitas bloque, incluyendo Yv. HB 88 sin dentar en negro. Mi 450 €. . . .   	 45

ISLANDIA

F	 1039	 **	 123/37 + Aéreo 3 CTA. 1930 Milenario del Parlamento. 16 val. Rara y espléndida. Yv. 842 €. . . . . . . . .        	 150
F	 1040	 *	 139/44 CTA. 1931-2 Cascadas de Gullfoss. Yv. 125 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 20
F	 1041	 **	 158/9 CTA. 1935 Paisajes. 2 val. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 25
F	 1042	 **	 160/3 CTA. 1935 M. Jochumsson. 4 val. Yv. 87,50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 15
	 1043	 **	 164/6 y HB 1 CTA. 1937 Christian X. Yv. 103 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 20
F	 1044	 **	 171/80 CTA. 1938-9. 10 val. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 25
F	 1045	 **	 182/5 CTA. 1939 Expo Nueva York. 4 val. Yv. 137,50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 25
F	 1046	 **	 188A/D CTA. 1940 Expo Nueva York. 4 val. Sobrecargados. Yv. 234 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 45
F	 1047	 **	 202/7 y 208/14 CTA. 1944-8. Series completas. Yv. 169,50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 25
F	 1048	 **	 224/33 CTA. 1950-2 Actividades y vistas. 10 val. Yv. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 20
F	 1049	 **	 238 CTA. 1952 Parlamento. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 30
F	 1050	 **	 Aéreos 9/11 CTA. 1931 Zeppelin. 3 val. Yv. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 45
F	 1051	 **	 Aéreos 15/20 CTA. 1934. 6 val. Yv. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 20

ISRAEL

F	 1052	 W	 29B/30B. 1950 2º Aniversario del Estado. 20 p. y 40 p.  en  SPD, con bandeleta completa. Raros. Incluye 
otro SPD con  Yv. 10/4 sin bandeleta. Yv. + 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 50

ITALIA Y ÁREA

F	 1053	 (*)	 ITALIA 34, Sass. 41. 1879. 10 c. carmín. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 15
F	 1054	 *	 83/86 CTA. 1910 Garibaldi. 4 val. Yv. 500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 60
F	 1055	 **	 539/41 CTA. 1949 Reconstrucción de Europa. 3 val. Yv. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 20
F	 1056	 *	 Tasas 22/4, Sass. 17/9. 1890-1. 3 valores. Firmados A. DIENA. Yv. 2.020 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 70
F	 1057	 W	 CHINA Despacho Italiano 75. 1906. Carta circulada de PEKIN a VERONA con sello de Italia 15 c. sobre 

20 c. naranja. Matasello violeta al frente y dorso DISTACCAMENTO R. MARINA ITALIANA IN CINA. 
Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 300

JAPÓN

F	 1058	 *	 145/148 CTA. 1915 Coronación del emperador Yoshi-Hito. 4 val. Yv. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 25
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F	 1059	 **	 152/161 CTA. 1919 y 1920. 8 val. Yv. 136 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 30
F	 1060	 **	 166/169 CTA. 1921 Retorno de Europa del príncipe heredero. 4 val. Yv. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 50
F	 1061	 **	 170/174 CTA. 1922-23. 5 val. 8 s. con fijasellos (MH). Yv. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 40
F	 1062	 **	 186/190 CTA. Año 1925 completo. 5 val. Yv. 330 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 60
F	 1063	 **	 194/197. 1927 Admisión a la UPU. 4 val. Goma no original (not original gum). Yv. 375 €. . . . . . . . . . . .           	 60
F	 1064	 **	 218/226 CTA. Años 1934-35 completos. 9 val. Yv. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 30
F	 1065	 **	 227/238 CTA. Año 1936 completo. 12 val. Yv. 549 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 110
F	 1066		  1937-1939. Ficha conteniendo: **241/2, 241a/2a, 243/5, 258, 261 y *247a, 249, 251 y 254. 13 val. Yv. 345 €. . . .   	 60
F	 1067	 **	 262/278. 1937-1940. Serie corriente. Filigrana C, se incluye *262a y 271a. 17 val. Yv. 420 €. . . . . . . . . . . .           	 75
F	 1068	 **	 279/294 CTA. Años 1938 y 1939 completos. 16 val. Yv. 282 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 50
F	 1069	 **	 295/308 CTA. Año 1940 completo. 14 val. Yv. 132 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 25
	 1070	 **	 309/319 CTA. Año 1941 completo. Yv. 105 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 20
F	 1071	 **	 320/349 CTA. Años 1942 a 1946. 37 val. Yv. 261 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 40
F	 1072	 **	 366/380 CTA. Años 1947-48. Incluye Yv. 380Ea. 23 val.  Yv. 319 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 50
F	 1073	 **	 381/404 CTA. Año 1948. Yv. 386/7 con fijasellos (MH). 13 val. Yv. 266 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 40
F	 1074	 **	 392/402 CTA. 1948. Serie corriente. Trabajadores. 11 val. Filigrana C. Lujo. Yv. 1.500 €. . . . . . . . . . . . . .             	 300
F	 1075	 **/*	 392a/402a CTA. 1948. Serie corriente. Trabajadores. 8 val. Sin filigrana. Yv. 1.750 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 200
F	 1076	 **	 403 CTA. 1948 Semana Filatélica. Pintura. Yv. 110 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 15
F	 1077	 **	 403 CTA. 1948 Semana Filatélica. Hojita de 5 Sellos. Yv. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 75
F	 1078	 **	 405/442 CTA. Año 1949 completo. 41 val. Yv. 765 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 115
F	 1079	 **	 437 CTA (5). 1949 Ocas salvajes. Hoja de 5 sellos. Doblez importante que afecta a la perforación de 

los sellos. Yv. 875 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 100
F	 1080	 **	 443/459a CTA. Año 1950 completo. 12 val. Yv. 487 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 65
F	 1081	 **	 450/499 CTA. Año 1951 completo. 40 val. Yv. 1.222 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 190
F	 1082	 **	 500/530 CTA. Año 1952 completo. Yv. 512/5 con fijasellos (MH). 31 val. Yv. 580 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 80
F	 1083	 **	 531/549 CTA. Año 1953 completo. 21 val. Yv. 316 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 45
F	 1084	 **	 550/572 CTA. 1954 y 1955 completos. 24 val. Yv. 306 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 45
	 1085	 **	 573/589 CTA. Año 1956 completo. 17 val. Yv. 162 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 25
	 1086	 **	 590/617 + Av. 33/36 CTA. Años 1957-58 completos.  Yv. 125 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 25
Fc	1087	 *	 Aéreos 1/2 CTA. 1919. 2 val. Marquillados Roig y Gálvez. Yv. 1.600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 250
F	 1088	 **	 Aéreos 7/11 CTA. 1950 Faisanes. 5 val. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 50
F	 1089	 **	 Aéreos 22A/32 + 25a. 1952-62. Serie corriente. 12 val. Yv. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 100
F	 1090	 **	 87/88 CTA. 1894 Bodas de plata del emperador. 2 val. Goma no original (not original gum). Yv. 200 €. . . .   	 30
F	 1091	 **	 89/92 CTA. 1896 Guerra chino-japonesa. 4 val. Goma no original (not original gum). Yv. 420 €. . . . . .     	 60
F	 1092	 */**	 128/142. 1914-19. Serie corriente Filigrana A 1/2  s. a 1 y. 15 val. 20 s. falta un diente (missing perf.). Yv. 800 €. . 	 100
Fc	1093	 **	 HB 1. 1934- Exposición de Tokyo. Hojita bloque. RARA. LUJO. Cert. TERRACHINI. Yv. 2.200 €. . . .   	 700
F	 1094	 **	 HB 2 CTA. 1938 Parque  nacional de Nikko. Yv. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 20
	 1095	 **	 HB  3 CTA. 1939 Parque nacional de Setonaikai. Yv. 80 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 15
	 1096	 **	 HB 4 CTA. 1939 Parque nacional d’Aso. Yv. 190 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 35
F	 1097	 *	 HB 5 CTA. 1940 Parque nacional de Daizetsuzun. Doblez en esquina (corner fold). Yv. 400 €. . . . . . .      	 40
F	 1098	 **	 HB 6 CTA. 1940 Parque nacional de Kirishima. Yv. 420 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 75
	 1099	 **	 HB 7 CTA. 1941 Parque nacional de Tugitaka-Takoro. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 35
F	 1100	 **	 HB 8 CTA. 1941 Parque nacional de Nütaka-Arisan. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 35
	 1101	 (*)	 9 CTA. 1946 Servicio postal. Yv. 185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 30
	 1102	 (*)	 10/14 con 10A CTA. 1947. 6 hojitas. Yv. 205 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 30
F	 1103	 (*)	 HB 15, 15A, 15B y 16 CTA. 1948. 4 hojitas. Yv.  242,50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 35
F	 1104	 (*)	 HB 17/20 CTA. 1948. 4 hojitas. Yv. 340 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 50
	 1105	 (*)	 21 y 22 (inscripciones en verde, azul y ultramar) CTA. 1948. 4 hojitas. Yv. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 20
	 1106	 **	 HB 23 CTA. 1949 Telecomunicaciones. Yv. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 25
F	 1107	 **	 HB 24 CTA. 1949 Festival de la juventud. Yv. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 80
F	 1108	 **	 HB 26A CTA. 1950 Año Nuevo. Yv. 375 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 60
	 1109	 **	 HB 25, (*) 26, **27 y **28 CTA. 1949-50. 4 hojitas. Yv. 235 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 35
	 1110	 **	 HB 28A CTA. 1951 Año Nuevo. Yv. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 15
F	 1111	 **	 29 CTA. 1951 Palacio Himeji. Yv. 115 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 18
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F	 1112	 **	 HB 31 CTA. 1951 Kwannon del Templo de Chuquiji. Yv. 500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 80
	 1113	 **	 HB  30, 32 y 33 CTA. 1951. 3 hojitas. Yv. 135 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 20
F	 1114	 **	 HB 33A CTA. 1952 Año nuevo. Yv. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 35
	 1115	 **	 HB 34 CTA. 1952 Parque nacional de Chubu Sangaku. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 25
	 1116	 **	 HB 35 CTA. 1952 Parque nacional de Bandai-Asahi. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 25
	 1117	 **	 HB 36 CTA. 1952 Aki-Hito. Yv. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 25
	 1118	 **	 HB 36A CTA. 1953 Año Nuevo. Yv. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 20
	 1119	 **	 37/9A CTA. 1953. 4 hojitas. Yv. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 35
	 1120	 **	 HB 40, 40A, 41 y 42 CTA. 1954-5. 4 hojitas. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 30
	 1121	 **	 42A/6 CTA. 1955-8. 5 hojitas. Yv. 147,50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 20

LUXEMBURGO

F	 1122	 **	 443/8 CTA. 1951 Pro Europa unida. 6 val. Yv. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 40
F	 1123	 **	 454A CTA. 1952 Centenario del Sello. 2 val. Se tenant. Yv. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 20
F	 1124	 **	 514/6 CTA. 1956 Europa. 3 val. Yv. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 60
F	 1125	 **	 531/3 CTA. 1957 Europa. 3 val. Yv. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 25
F	 1126	 **	 Aéreos 16/20 CTA. 1952 Centenario del sello. 5 val. Yv. 115 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 15
F	 1127	 **	 HB 7. 1949 Gran Duquesa. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 25
F	 1128	 o	 Servicio 6a. 1875-81. 25 c. ultramar. Firmado DIENA. Mi. 6IAb. S. 07. Yv. 1500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 150

MÉJICO

F	 1129	 D	 ACAPULCO. 1790 (1 Marzo). Período colonial. Gran fragmento de carta fechada, dirigida a MEXICO. 
(Falta una hoja, donde se supone había el remite - Half part missing with the address). Marca ACA-
PULCO en tinta de escribir. Gran rareza. P.E. 1, Y & B AP 1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 250

F	 1130	 ©	 1817 ca. A GUATEMALA. Frontal sin fechar, con marcas CAMPECHE y FRANCA CANOBAS (admi-
nistrador de Correos), ambas en negro. Raras marcas del periodo colonial. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 350

Fc	1131	 W	 CAMPECHE (Yucatán). 1817 ca. Periodo Colonial. Plica judicial sin fechar, dirigida a la Real Audien-
cia de Guatemala. Marcas en negro CAMPECHE (P.E. 1) y FRANCA CANOBAS (P.E. 2). Muy rara y 
preciosa. Y&B C 3. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 450

F	 1132	 W	 COLOTLAN (Zacatecas). 1840 (29 Mar.). COLOTLAN a FRANCIA. Mns. “vía Veracruz”. Marca en 
tinta de escribir. FRANCO/COLOTLAN. Rarísima. No catalogada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 350

Fc	1133	 W	 GUANAJUATO Periodo Colonial. 1782 (22 Mayo). A QUERETARO. Marca GVANA/XVATO en 
negro, poco estampada. Posiblemente marca más antigua conocida de esa ciudad, y rarísima. P.E. 
1 y Y&B GN 8. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 600

Fc	1134	 W	 MONTERREY. 1799 (30 Nov). Período colonial español. MEXICO a la HACIENDA DE TAPADO, POR 
MONTERREY. Marca en rojo de salida MEXICO (P.E. 4) y MONTEREY en azul verdoso en tránsito 
(P.E. 1, no catalogada en este color). Excepcional. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 750

F	 1135	 ©	 PUEBLA. 1790 ca. Período colonial. FRANQUICIA OFICIAL. Frente de oficio judicial, dirigido a 
GUATEMALA. Marca en negro IsNE (Intendencias Nueva España?) y manuscrito FRANCA/SANON 
(posiblemente administrador de Correos de Puebla). Esta marca, aún pudiendo ser de tipo general para 
otras intendencias solo se conoce en PUEBLA, catalogándose en P.E. como número 8 y en Y & B como 
U 4. Extrema rareza. Posiblemente, única conocida con esta combinación. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 350

Fc	1136	 W	 SAN MIGUEL ALLENDE. 1808 (30 Julio). Sobre con contenido dirigido a QUERETARO. Marca en 
negro FRANCO EN/SAN MIGUEL. Extrema rareza. P.E. 5, Y & B Q 11. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 500

F	 1137	 ©	 TONALÁ (Chiapas). 1815 ca, Período colonial. Frontal de oficio, de TONALA a la Real Audiencia del 
Reyno de GUATEMALA. Marca en tinta de escribir, FRANCO EN TONALA. Pieza excepcional. Esta 
marca se considera una de las más raras del Reino de Guatemala. P.E. 3, no en Y & B.. . . . . . . . . . . . . .              	 350

F	 1138	 W	 TUXTLA (Chiapas). 1800 ca. Período colonial. Gran frontal de plica judicial, dirigida a la Real Audien-
cia de GUATEMALA. Marca en tinta escribir TUXTLA (P.E. 1 y Y & B CP 75) y firma manuscrita del 
Administrador de Correos, FRANCA ESPINOSA (P.E. 3), indicando iba libre de porte. Pieza cumbre 
de la Provincia e Intendencia de Chiapas, durante el período colonial. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 1.200
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Fc	1139	 ©	 YUCATÁN. 1816 ca. Período colonial. Frontal sin fechar a GUATEMALA. Marcas de salida YUCATÁN 
en negro. P.E. 5 Y & B CA 4, y marca en rojo de franquicia oficial SUPERIOR/GOBIERNO DE/YUCATÁN 
P.E. 8 (extraordinariamente rara). Marcas en tránsito en color negro CAMPECHE y FRANCA/CÁNO-
VAS P.E. 1 y 2, Y & B CA 3. Una de las grandes piezas de la Intendencia de MÉRIDA o YUCATÁN. 
Excepcional. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 750

MÓNACO

F	 1140	 *	 119/134 CTA. 1933-37 Paisajes. 17 val. Yv. 640 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 60
F	 1141	 **/*	 185/194 CTA. 1939 Príncipes, Princesas y vista de Mónaco. 10 val. Mayoría sin fijasellos (mostly 

MNH). Yv. +300 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 40
F	 1142	 **	 571/3 + Av. 79 CTA (4). 1962 Europa. Bloques de cuatro SIN DENTAR. Yv. 480 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 70
F	 1143	 **	 618/9 CTA. 1963 Europa. 2 val, SIN DENTAR. Yv. 70 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 10
F	 1144	 **	 652/3 CTA. 1964 Europa. 2 val. SIN DENTAR y HOJITA ESPECIAL. Yv. 1920 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 250
F	 1145	 **	 652/3 CTA (2). 1964 Europa. 2 val. en PAREJA SIN DENTAR. Yv. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 20
	 1146	 **	 1003/4, 1062/3, 1139/40, 1224/3 y 1724/5 CTA. 1975-1990 Europa. 5 series SIN DENTAR. Yv. 340 €. 

FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 45
F	 1147	 **	 1062/3 CTA (4). 1976 Europa. Bloque de 4 SIN DENTAR. Yv. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 40
F	 1148	 **	 1139a/40a CTA (4). 1978 Europa. Bloque de cuatro SIN DENTAR. Yv. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 40
F	 1149	 **	 1186/8 CTA. 1972 Europa. 2 Series SIN DENTAR COLORES CAMBIADOS. Yv. + 150 €. . . . . . . . . . . . .            	 15
F	 1150	 **	 1186/8 CTA. 1979 Europa. Hoja especial con 2 series SIN DENTAR.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 25
F	 1151	 **	 1642 y 1643 (2) CTA. 1988. Series completas en PRUEBAS DE COLOR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 40
	 1152	 *	 3B CTA. 1949 Cruz Roja. Hojita bloque. Sin dentar. Sellos sin fijasellos (Stamps MNH). Doblez en es-

quina (corner crease). Yv. 330 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 30
F	 1153	 o	 HB 4 B CTA. 1951 Cruz Roja. Sobrecargada. Sin dentar. Matasellos de complacencia. Yv. 475 €. . . . . .     	 50
F	 1154	 **	 HB 9a CTA. 1974 Europa. SIN INSCRIPCIONES SOBRE LA BANDA CENTRAL. Rara. Yv. 1030 €. . .  	 150
F	 1155	 (*)	 HB 9 CTA. 1974 Europa. PRUEBA DE COLOR.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 75
F	 1156	 **	 HB 10a CTA. 1975 Europa. SIN DENTAR. Al dorso  tampón MUSÉE DU TIMBRE. Yv. 390 €. . . . . . . .       	 50
F	 1157	 **	 HB 12a CTA. 1976 Europa. SIN DENTAR. Yv. 540 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 75
F	 1158	 **	 HB 13a CTA. 1977 Europa. SIN DENTAR. Yv. 540€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 75
F	 1159	 **	 HB 14a CTA. 1978 Europa. SIN DENTAR. Yv. 540 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 75
F	 1160	 **	 HB 14 CTA (2). 1978 Europa. PRUEBA DE COLOR en pareja SIN DENTAR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 100
F	 1161	 **	 HB 16 CTA. 1979 Príncipe Alberto. SIN DENTAR.  Yv. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 50
F	 1162	 **	 HB 18a CTA. 1980 Europa. SIN DENTAR.  Yv. 540 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 75
F	 1163	 **	 HB 18a CTA (2). 1980 Europa. SIN DENTAR EN PAREJA VERTICAL. Rara. Yv. 1.080 €.. . . . . . . . . . . .            	 150
F	 1164	 **	 HB 24 CTA. 1983 Princesa Grace. SIN DENTAR. Yv. 620 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 90
F	 1165	 **	 HB 25a CTA. 1983 Europa. SIN DENTAR.  Yv. 540 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 70
F	 1166	 **	 HB 33 y 33a CTA. 1985 Centenario del Sello. Dentada y SIN DENTAR. Yv. 480 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 60
F	 1167	 **	 HB 34a CTA. 1986 Europa. SIN DENTAR. Yv. 465 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 60
F	 1168	 **	 HB 37a CTA. 1987 Europa. SIN DENTAR. Yv. 390 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 50
	 1169	 **	 HB 39a CTA (2). 1987. O.E.T.P. Con leyenda una en violeta y otra en  rojo.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 15
F	 1170	 **	 HB 40 CTA. 1988 Juegos de Calgary. PRUEBA DE COLOR SIN DENTAR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 30
F	 1171	 **	 HB 41a CTA. 1988 Europa. SIN DENTAR. Yv. 465 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 55
F	 1172	 **	 HB 42 CTA. 1988 Juegos de Seúl. PRUEBA DE COLOR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 30
F	 1173	 **	 HB 43/4 CTA. 1988-9 Las cuatro estaciones del olivo. PRUEBAS DE COLOR SIN DENTAR.. . . . . . . .        	 50
F	 1174	 **	 HB 45 CTA (3). 1989 Príncipe Rainiero. SIN DENTAR, PRUEBA PAPEL CARTÓN y PRUEBA COLOR 

GRAN FORMATO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 125
F	 1175	 **	 46 CTA. 1989 Europa. PRUEBA DE COLOR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 30
F	 1176	 **	 HB 47 CTA (3). 1989 Philexfrance. SIN DENTAR, PRUEBA PAPEL CARTÓN y PRUEBA COLORES 

DEFINITIVAS. Raras. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 150
F	 1177	 **	 HB 48 CTA (2). 1989 Princesa Grace. 2 PRUEBAS DE COLOR ENGOMADAS en azul y castaño. Raras. . 	 75
F	 1178	 **	 HB 49a CTA. 1990 Europa. SIN DENTAR. Yv. 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 35
F	 1179	 **	 HB 52a CTA. 1991 Europa. SIN DENTAR. Yv. 390 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 50
F	 1180	 **	 HB 57s CTA. 1992 Europa. SIN DENTAR. Yv. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 45
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F	 1181	 **	 HB 61a CTA. 1993 Europa. SIN DENTAR. Yv. 310 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 40
F	 1182	 **	 HB 65a CTA. 1994 Europa. SIN DENTAR. Yv. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 45
F	 1183	 **	 HOJITAS ESPECIALES 1/4 + 1a/4a CTA. 1949-50. U.P.U. 4 hojitas dentadas y 4 sin dentar. Raras. Yv. 

1.840 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                  	 250
F	 1184	 **	 HOJITAS ESPECIALES 5 CTA. 1964. Expo Philatec. Yv. 930 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 120
F	 1185	 **	 HOJITAS ESPECIALES 7 CTA. 1964. Juegos de Tokyo. SIN DENTAR. Yv. 915 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 120
F	 1186	 **	 HOJITAS ESPECIALES 8 CTA. 1964. Kennedy. Hojita dentada y prueba de lujo sin dentar. . . . . . . . .        	 100
F	 1187	 **	 HOJITAS ESPECIALES 9a CTA. 1975-Bicentenario de la Independencia de Estados Unidos. SIN 

DENTAR. Rara. Yv. 1.300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 150
F	 1188	 **	 HOJITAS ESPECIALES 13 CTA. 1980 Europa. Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 75
	 1189	 **	 HOJITAS ESPECIALES 13 CTA. 1980 Europa. Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 75
F	 1190	 **	 HOJITAS ESPECIALES  14 y 14a CTA. 1991 Europa. DENTADA Y SIN DENTAR. Yv. 465 €. . . . . . . . .        	 60
F	 1191	 **	 HOJITAS ESPECIALES 15 y 15a CTA. 1991 Juegos de Albertville. DENTADA Y SIN DENTAR. Yv. 465 €. . 	 60
F	 1192	 **	 HOJITAS ESPECIALES 16 y 16a CTA. 1991 Juegos de Barcelona. DENTADA Y SIN DENTAR. Yv. 465 €. . .  	 60
F	 1193	 **	 HOJITAS ESPECIALES  17 y 17a CTA. 1992 Juegos de Albertville. DENTADA Y SIN DENTAR. Yv. 385 €. . 	 45
F	 1194	 **	 HOJITAS ESPECIALES 19 y 19a CTA. 1992 Europa. DENTADA Y SIN DENTAR. Yv. 385 €. . . . . . . . .        	 45
F	 1195	 **	 HOJITAS ESPECIALES 20 y  20a CTA. 1993 Europa. DENTADA Y SIN DENTAR. Yv. 385 €. . . . . . . . .        	 45
F	 1196	 (*)	 PRUEBAS DE LUJO 332, 332A, 333 + Av. 45/8 CTA. 1949-50 UPU. Pruebas colectivas en series completas 

en color y en negro. Total 4 ejemplares. Yv. 925 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 100
F	 1197	 (*)	 PRUEBAS DE LUJO 332, 332A y 333 + Av. 45/8 CTA. 1949-50. UPU. Pruebas unitarias en color y en 

negro. Total 14 ejemplares. Yv. 865 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 100
F	 1198	 (*)	 PRUEBAS DE LUJO. Aéreos  22/7 CTA. 1947. Expo  Centenario del Sello americano. PRUEBA CO-

LECTIVA. Incluye prueba del Centenario Sello de Mónaco (1985). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 80
	 1199	 **	 CARNÉS 3/6 CTA. 1989-90 Vistas de Mónaco. 4 carnés SIN DENTAR. Yv. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 30
F	 1200	 *	 Tasas 1/7 CTA. 1905-09. 7 val. Yv. 414 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 50

NICARAGUA

F	 1201	 (*)	 586/90 + Av 47/51 CTA. 1932 Ferrocarril. 10 val. Yv. 375 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 60
F	 1202	 (*)	 HB 6/10 CTA. 1932 Ferrocarril. Hojitas bloque. Yv. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 100
F	 1203	 (*)	 HB 16/20 CTA. 1932 Ferrocarril. Hojitas bloque. Yv. 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 100
F	 1204	 **	 HB 37/49 CTA. 1949 Deportes. Hojitas bloque. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 60
F	 1205	 **	 HB 50/62 CTA. 1949 Deportes. Hojitas bloque. Yv. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 60

NORUEGA

F	 1206	 **	 92/6 CTA. 1921-9. 7 val. Yv. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 60
F	 1207	 **	 97/100 CTA. 1922-4. 4 val.  Yv. 240 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 50
F	 1208	 **	 101/7 CTA. 1925. 7 val. Yv. 145 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 30
F	 1209	 **/*	 112/23 CTA. 1926-9. 13 val. Yv. + 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 30

PERÚ

F	 1210	 **	 Aéreos 16/28 CTA. 1936-7 Santa Rosa de Lima. 13 val. 35 c. con fijasellos (mounted). Yv. + 385 €. . . . .    	 100
F	 1211	 *	 Aéreos  49/61 CTA. 1938. 13 val. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 40

PORTUGAL

F	 1212	 *	 760/1 CTA. 1952 O.T.A.N. 2 val. Inapreciable señal de fijasellos. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 25

RUMANÍA

F	 1213	 *	 Hojitas 38A/39A CTA. 1948 Deportes. 6 Hojitas. Yv. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 50
F	 1214	 **	 Hojitas 43/43a CTA. 1959 Comercio filatélico. Sobrecargadas. Yv. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 55





			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

RUSIA Y ÁREA

Fc	1215	 o	 Yv. 43B var., Mi. 49y var., Sc. 59 var. 1902. 7 kop. azul, variedad CENTRO MUY DESPLAZADO (var. 
groundwork displaced). Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 250

F	 1216	 W	 1930-1940. Conjunto de 5 sobres, mayoría a Europa. Interesante. Incluye uno moderno.  . . . . . . . . . . .           	 70
F	 1217	 *	 462/7 CTA. 1932-3. 15º Aniversario de la Revolución. 7 val. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 50
F	 1218	 *	 476/97 CTA. 1933 Etnias. 21 val. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 90
F	 1219	 *	 Aéreos 22/6 (A) y (B) CTA. 1931 Zeppelin. 5 val. dentados y 5 sin dentar.  Yv. 265 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 75
F	 1220	 *	 HB 10a CTA. 1947. 8º Centenario de Moscú. Hojita bloque, inscripción estrecha. Se incluye **HB 10 

algo retocada. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 90
F	 1221	 W	 TOUVA 1920. Sobre franqueado al dorso con sellos de la 1ª emisión. Incluye sellos usados de 1934/5. . . .   	 70

SUECIA

F	 1222	 *	 50 CTA. 1903 Edificio Correos. Yv. 300 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 40
F	 1223	 *	 157A. 1923-6. 20 ö azul. Yv. 125 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 15
F	 1224	 *	 195/204 CTA. 1925-26. 10 val. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 30
F	 1225	 *	 211/22 CTA. 1929-36 Gustavo V. 12 val. Yv. 235 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 30
F	 1226	 **	 235/46 Cta. 1936 Tricentenario Correos. 12 val. Yv. 337,50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 50
F	 1227	 **	 C236 CTA. 1936. 10 ö violeta. Carné . Facit H30. Yv. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 15
	 1228	 **	 C237, C249a (I) yC249a (II) CTA. 1936-8. 3 carnés. Dentado desprendido (perforation broken). Facit  

H31, H34CB y H34BC. Yv. 950€. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 75
F	 1229	 **	 C247, C247a (I) y C247a (II) CTA. 1938. 10 ö violeta. 3 carnés. Facit  H33CC, H33BC y H33CB. Yv. 625 €. . .  	 95
F	 1230	 **	 C250a (II) CTA. 1938. 15 ö castaño rojo. Carné de 18 sellos sin dentar margen izquierdo. Facit 

H35CB. Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 90
F	 1231	 **	 C254 CTA. 1938. 5 ö verde. Carné. Facit H36CC. Yv. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 20
F	 1232	 **	 C254a (I) CTA. 1938. 5 ö verde. Carné de 2 bandas de 10 sin dentar margen derecho. Facit H36CB. Yv. 600 €. . .  	 90
F	 1233	 **	 C254a (II) CTA. 1938. 5 ö verde. Carné de 2 bandas de 10 sin dentar margen derecho. Facit 

H36CB. Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 90
F	 1234	 **	 C254a (II) CTA. 1938. 5 ö verde. Carné de 2 bandas de 10 sin dentar margen izquierdo. Facit 

H36BC. Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 90
F	 1235	 **	 C255a (I) CTA. 1938. 15 ö castaño rojo. Carné. Facit H37CB. Yv. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 150
F	 1236	 **	 C257a (I). 1939. 10 ö violeta. Carné. Raro. Facit H39.  Yv. 1.300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 200
F	 1237	 **	 C273a (I) CTA. 1939. 5 ö verde. Carné de 2 por 10, sin dentar margen derecho. Facit H38CB. Yv. 500 €. . . .   	 75
F	 1238	 **	 C273a (II). 1939. 5 ö verde. Carné de 2 por 10, sin dentar margen izquierdo. Facit H38BC. Yv. 500 €. . 	 75
F	 1239	 **	 C276b CTA. 1939. 15 ö castaño rojo. Carné. Facit H52. Yv. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 75
F	 1240	 **	 C279a (II) CTA. 1940. 5 ö verde. Carné de 2 por 10 sin dentar margen izquierdo. Facit H53. Yv. 1.100 €. . . .   	 160
F	 1241	 **	 C281a CTA. 1940. 15 ö castaño claro. Carné. Facit H55. Yv. 375 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 60
F	 1242	 **	 C283a CTA. 1941. 5 ö verde amarillo. Carné. Facit H59. Yv. 135 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 20
F	 1243	 **	 339a. 1948-52. 1,40 K. verde oscuro. Papel fluorescente. Mi. 338y. Cert. GUMMESSON (1982). Yv. 240 €. . .  	 40
F	 1244	 **	 C420a, 421a (2), 313a, 367a, 361a (Facit 117A) y 292a (Facit H631). Conjunto de 7 carnés años 1940-1960. . .  	 90
F	 1245	 **	 461a. 1961-8. 15 ö verde. Papel fluorescente. Mi. 497Ay. Cert. GUMMESSON (1981). Yv. 300 €. . . . . . .      	 50
F	 1246	 **	 480a. 1961-8. 3 K. ultramar. Papel fluorescente. Cert. GUMMESSON (1984). Se incluye Yv. **123a 

y *195. Yv. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 20
F	 1247	 **	 481b. 1961. 10 K. lila. Papel fluorescente. Cert. GUMMESSON (1987). Yv. 75 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 15
F	 1248	 **	 Aéreos 7 y 7a CTA. 1942-53. Serie corriente. 2 val. Yv. 158 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 25
	 1249	 *	 Servicio 1/11 CTA. 1874-96. 30 ö a 1 K. Yv. 575 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 60

SUIZA

F	 1250	 **	 149/50 CTA. 1915 Pro juventud. 2 val. Yv. 272 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 55
F	 1251	 **	 151/3 CTA. 1916 Pro juventud. 3 val. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 40
	 1252	 **	 154/6 CTA. 1917 Pro juventud. Yv. 105 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 20
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F	 1253	 o	 Hojita 1 CTA. 1934 NABA. 20 c. variedad impresión sello incompleta. Rara. Cert. CALVES. . . . . . . . .        	 100
F	 1254	 **	 HB 5 CTA. 1940 Fiesta nacional. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 75
F	 1255	 **	 HB 6 CTA. 1941 Pro juventud. Yv. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 20

TURQUÍA

F	 1256	 o	 Tasa 1. 1863. 20 pa. castaño (brown). Cat. 90 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 25

VENEZUELA

F	 1257	 (*)	 1217. 1986 Indulac. 2,55b. Hoja de 10 sellos con DENTADO HORIZONTAL y VERTICAL DESPLAZA-
DOS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                    	 40

LOTES Y COLECCIONES

PAÍSES EXTRANJEROS

	 1258		  ALEMANIA IMPERIO.- Conjunto montado en hojas  formado por sellos y series desde primeras 
emisiones hasta 1945. Incluye variedades catalogadas en Michel  y algo de R.F.A. Cat. Yv. aprox. 1.900 
€. Hay algo con defecto. FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 125

	 1259		  ALEMANIA-OCUPACIÓN FRANCESA.- Colección  en hojas de álbum de 1945 a 1949. Todos los sellos  
nuevos  con fijasellos excepto uno. Rhin Palatinado completo. Cat. Yv. 863 €. FOTO EN WEB (Ex. 3)..	 75

	 1260		  ALEMANIA.- Conjunto formado por 17 carnés de Federal, Berlín y Oriental. Cat. Michel 530 €. 
FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 50

	 1261		  AUSTRALIA.- Bonita colección montada en 3 clasificadores de 1927 a 1987 muy bien representada. 
Sellos nuevos, primera parte con fijasellos y de buena calidad. Incluye Territorio antártico. Cat. Yv. + 
4.500 €. FOTO EN WEB (Ex. 7). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 400

	 1262		  COLONIAS BRITÁNICAS.-Colección en clasificador de Antártida, Océano Índico e Islas Christmas. 
Parte moderna. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. Yv. 1.142 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . .    	 125

	 1263		  COLONIAS INGLESAS EN EL CARIBE.- Colección en álbum formada por sellos y series en 
su mayoría nuevos con y sin fijasellos, de Dominica, 1923-92 (1.100 €); Montserrat, 1970-85 (220 €) y 
Sta. Lucía, 1937-95 (330 €). Total cat. Yv. según propietario, 1.650 €. Períodos no completos. FOTO 
EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 150

	 1264		  COLONIAS FRANCESAS.-Colección en clasificador formada por sellos de correo, aéreo y hojitas 
de Camerún (441 €), Mauritania (384 €) y Centroafricana (590 €). Mayoría años 60 y 70. Destacan 
series de correo aéreo. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Total cat. Yv. 1.416 €. FOTO EN 
WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 160

	 1265		  CONGO Y MADAGASCAR.-Colección en clasificador formada por series de correo, aéreos, hojitas 
y tasas. Período aprox. 1964-1999. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. Yv. 1.014 €. FOTO EN 
WEB (Ex. 1). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 120

	 1266		  COSTA RICA Y CUBA.- Colección en hojas de álbum y clasificador entre 1862 y 1963. Sellos y series  
en nuevo y usado, en distintas calidades. Incluye correo, aéreo, HB, servicio, etc. Cat. Yv. según pro-
pietario, Costa Rica, 974 €; Cuba, 2.129 €. Total 3.103 €. FOTO EN WEB (EX. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 150

	 1267		  DINAMARCA.- Espléndida colección montada en clasificador de 1940 a 1987. Sellos nuevos, primera 
parte con y sin fijasellos y de buena calidad. Cat. Yv. + 1.200 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . .            	 150

	 1268		  DOMINICANA.- Colección en hojas de álbum y clasificador entre 1879 y 1962. Sellos y series en nuevo 
y usado, en distintas calidades. Incluye correo, aéreo, HB, urgentes, etc. Cat. Yv. según propietario, 
1.435 €. FOTO EN WEB (Ex. 2). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 70

	 1269		  ECUADOR.- Colección en hojas de álbum y clasificador entre 1865 y 1963. Sellos y series en nuevo y 
usado, en distintas calidades. Incluye correo, aéreo, HB, servicio, etc. Cat. Yv. según propietario, 1.700 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 80
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	 1270		  EUROPA DEL ESTE.- Colección en 2 álbumes incluyendo: Albania 1922-1982 (Yv. 2.000 €); 
Croacia 1941-5 (475 €); Serbia 1941-4 (500 €) y Yugoslavia 1926-1999 (3.850 €). Sellos nuevos 
con y sin fijasellos, en general de buena calidad. Total cat. Yv. según propietario 6.825 €. FOTO 
EN WEB (EX. 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 500

	 1271		  FRANCIA.-Colección en clasificador entre los años 1943 y 1963. Mayoría sellos nuevos  con y sin fijase-
llos y unos pocos usados. Destacan series de personajes y aéreos. Valoración  según propietario, 4.010 
€. FOTO EN WEB (Ex. 2). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 120

	 1272		  GABÓN.-Selección en clasificador formada por series, la mayoría correo aéreo y primeras hojitas de 
los años 60 y 70. Incluye correo, aéreos, hojitas y tasas. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. Yv. 
826 €. FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 100

	 1273		  GRAN BRETAÑA.- Espléndida y muy completa colección montada en 2 clasificadores, de 1940 a 1987. 
Mayoría sellos sin fijasellos. Incluye sellos con  fósforo y carnés. Buena calidad. Cat. Yv. +/- 2.500 €. 
FOTO EN WEB (Ex.4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 200

	 1274		  GRECIA.- Bonita colección montada en clasificador de 1958 a 1987. Incluye correo, aéreo y hojitas 
bloque. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. Yv. +/- 1.000 €. FOTO EN WEB. (Ex. 3). . . . . . . . .        	 80

	 1275		  PAÍSES BAJOS.-Colección en 2 clasificadores de 1980 a 2010 muy completa. Además de las series, 
contiene 101 hojitas, 66 minihojas y 70 carnets, entre ellos, 18 carnets prestige de 2004  a 2010. Sellos 
nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. Yv. 4.131 €. FOTO EN WEB  (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 500

	 1276		  IRLANDA.- Colección en clasificador, entre los años 1990 y 2012. Incluye series, 87 hojitas, 8 minihojas 
y 57 carnés Prestige y ordinarios. Todo en nuevo, sin fijasellos y buena calidad. Cat. Yv. 2.342 €. FOTO 
EN WEB (Ex. 8). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 325

	 1277		  ISLANDIA.- Colección en clasificador de 1940 a 1987. Incluye correo, aéreo y hojitas bloque. Sellos 
nuevos, inmensa mayoría sin fijasellos y perfectos. Cat. Yv. +/- 1.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . .     	 80

	 1278		  LUXEMBURGO.- Bonita colección montada en clasificador entre 1921 y 1988. Mayoría sellos sin fija-
sellos y perfectos. Incluye correo, aéreo y hojitas. Cat. Yv. + 1.700 €. FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . .        	 100

	 1279		  JAPÓN.- Conjunto de 19 minihojas montado en hojas de clasificador. Período 1951-1988. Sin fijasellos 
y buena calidad. Cat. Yv. + 1.400 €. FOTO EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 140

	 1280		  JAPÓN.- Colección en 1 álbum + hojas + 1  clasificador de 1959 a 1997 prácticamente completo, a ex-
cepción del año 1992. Incluye hojitas bloque. Sellos nuevos, sin fijasellos y de buena calidad. Cat. Yv.  
3.819 €. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 400

	 1281		  MALÍ.-Colección en clasificador de 1960 a 1980. Destacan  las primeras emisiones de correo aéreo. 
Incluye correo, aéreos, hojitas y tasas. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. Yv. 1.056 €. FOTO 
EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 125

	 1282		  MÓNACO.-Colección en 2 álbumes más hojas de 1981 a 2004 y parte de 2005. Muy completo. Sellos 
nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. Yv. + 4.600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 425

F	 1283		  MÓNACO. PRUEBAS DE COLOR.- Conjunto montado en hojas neutras con más de 30 
series del período 1949 hasta años 80. Todos con goma y perfectos. Interesante. Ver lote 
completo en WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 150

F	 1284		  MÓNACO.- 1956 Boda Príncipe de Mónaco. Conjunto montado en hojas neutrales incluyendo 
PRUEBAS COLECTIVAS DE CORREO Y AÉREO (Yv. 473/7 + Av. 63/5) y 83 PRUEBAS DE COLOR 
SIN DENTAR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 250

	 1285		  NÍGER.-Colección en clasificador de los años 1960 a 1980, formada por series de correo, aéreos y hojitas. 
Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. Yv. 1.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 1). . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 110

	 1286		  NORUEGA.- Espléndida colección montada en clasificador de 1911 a 1987 (muy completa a partir 
de  1928). Sellos nuevos, mayoría sin fijasellos y de buena calidad. Cat. Yv. +/-  2.000 €. FOTO EN 
WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 240

	 1287		  NORUEGA.- Colección en clasificador entre los años 1976 a 2014, bastante completa. Incluye sellos, 
37 hojitas y 106 carnés. Todo en nuevo, sin fijasellos y buena calidad. Cat. Yv. 4.592 €. FOTO EN WEB 
(Ex. 7). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                  	 625

	 1288		  NUEVA ZELANDA.- Espléndido conjunto formado por 230 hojitas, 14 minihojas, 12 carnés Prestige y 
65 carnés ordinarios. Todos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Período 1988-2014. Incluye Ross entre los 
años 1994- 2014 (8 series y 8 HB). Total cat. Yv. 4.720 €. FOTO EN WEB (Ex. 10). . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 800



			 

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

	 1289		  PAÍSES BAJOS.- Espléndida colección montada en clasificador, de 1950 a 1987, formada por 
sellos nuevos sin fijasellos y perfectos. Incluye hojitas bloque y carnés. Cat. Yv. +/-  2.000 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 200

	 1290		  SIRIA.- Colección en clasificador entre los años 1950 y 2009, prácticamente completa a partir de 1958. 
Incluye  correo  normal, aéreos, HB y tasas. Todo en nuevo, sin fijasellos y perfecto. Cat. Yv. 2.944 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 7).   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 500

	 1291		  SUECIA.- Bonita colección montada en 2 álbumes Faro y 1 Lindner. Período 1945-1985 bastante com-
pleta. Sellos nuevos, inmensa mayoría sin fijasellos y perfectos. Incluye carnés. Cat. Yv. + 2.500 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 200

	 1292		  SUIZA.- Espléndida colección, montada en clasificador de 1918 a 1987, formada principalmente por 
series completas de Pro juventud, Pro patria y Fiesta nacional. Incluye correo, aéreo y HB. Sellos nuevos, 
sin fijasellos y perfectos. Cat. Yv. + 1.300 €. FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 100

	 1293		  TCHAD.-Colección en clasificador formada por series de correo y aéreo de los años 60 a 80. Tam-
bién algunas modernas temáticas. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. Yv. 1.273 €. FOTO 
EN WEB (Ex. 3). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 150

	 1294		  TOGO.-Colección en clasificador de 1957 a 2000. Destacan series de los años 60 y 70. Incluye 
correo, aéreos, hojitas y tasas. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Cat. Yv. 1.327 €. FOTO 
EN WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 150

	 1295		  VATICANO.- Espléndida colección montada en 2 álbumes Faro de 1959 a 2007 completa. Sellos nuevos, 
sin fijasellos y perfectos. Incluye correo, aéreo y hojitas bloque. Cat. Yv, +/- 2.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 200






